
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

LEI N° 273/2021

"DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL

PARA O QUADRIÊNIO 2022-2025 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições conferidas pela Constituição do Estado da Paraíba e Lei Orgânica
Local, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, em

cumprimento ao disposto no art. 165, § 1°, da Constituição Federal, estabelecendo,

para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes

de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas

despesas de duração continuada na forma dos Anexos desta lei.

Parágrafo Primeiro - Constituem anexos desta Lei:

ANEXO I Despesas por Função - Total do PPA;

ANEXO II Despesas por subfunção - Total do PPA;

ANEXO III Despesas segundo as fontes de recursos;

ANEXO IV Despesas por Função e Subfunção segundo a categoria econômica;

ANEXO V Despesas por programa segundo a categoria econômica;

ANEXO VI Despesas por função e Subfunção segundo as fontes de Recursos;

ANEXO vn Despesas por Programa Segundo as Fontes de recursos;

ANEXO VIII Despesas por Programas e totais por eixos estratégicos

ANEXO IX Totais por Eixos Estratégicos

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO X Quantitativos de programas e ações por órgãos

ANEXO XI Totais por tipo de Programas

ANEXO XII Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão.

ANEXO XIII Quadro de detalhamento da receita prevista - Q.D.R.

Parágrafo Segundo - Os valores financeiros previstos nesta Lei são referenciais e não

constituem limites à programação e à execução das despesas expressas nas leis

orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem, em especial, considerando a

necessidade de cobertura de déficit orçamentário, a autorização para utilização de

estimativas de receita e demais fontes de compensação financeira, nos termos da Lei

Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e alterações posteriores.

Parágrafo Terceiro - O PPA para o quadriênio 2022-2025 e as leis orçamentárias dele

decorrentes deverão incorporar as prioridades, os indicadores de desempenho e as

metas quantitativas e qualitativas estabelecidos no Programa de Metas (Prometa), em

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Santa Cecília.

Art. 2° - Para efeitos desta Lei, entende-se por;

I - Programa, o instrumento de organização da atuação governamental, que articula

um conjunto de ações que concorrem para um objetivo comum pré-estabelecido,

mensurado por indicadores, visando às soluções de um problema ou ao atendimento

de uma necessidade ou demanda da sociedade;

II - Programa Finalístico, aquele que resulta em bens ou serviços ofertados diretamente

à sociedade;

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

III - Programa de Apoio Administrativo, aquele que engloba ações de natureza

tipicamente administrativa que, embora colaborem para a consecução dos objetivos

dos demais programas, não têm suas despesas passíveis de apropriação àqueles

programas;

IV - Ação, o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os objetivos do

programa;

V - Produto, bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo;

VI - Meta, quantidade de produto que se deseja obter em determinado horizonte

temporal, expressa na unidade de medida adotada.

Art. 3° - A programação constante no PPA deverá ser financiada pelos recursos

oriundos do Tesouro Municipal, das Operações de Crédito Internas e Externas, das

Transferências Constitucionais, Legais e Voluntárias da União e do Estado e,

subsidiariamente, das parcerias implementadas com outros Municípios e com a

iniciativa privada.

Parágrafo Único. Os valores financeiros constantes nos anexos e nas tabelas desta Lei

são referenciais e não constituem limite para a programação da despesa na Lei

Orçamentária Anual, que deverá obedecer aos parâmetros fixados pela Lei de

Diretrizes Orçamentárias e as receitas previstas, consoante a legislação tributária em

vigor à época.

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

Art. 4° - As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2022-2025 se

constituem referências a serem observadas pelas leis de diretrizes orçamentárias e

pelas leis orçamentárias e suas respectivas alterações.

Art. 5° - A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes desta lei,

serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano

ou Projeto de lei específico.

Art. 6® - A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e metas no Plano

Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei

Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo

programa, as modificações conseqüentes.

Art. 7® - O acompanhamento da execução dos programas do PPA será feito

com base no desempenho dos indicadores, e/ou da realização das metas físicas e

financeiras, cujas informações serão apuradas periodicamente e terão a finalidade de

medir os resultados alcançados.

Parágrafo Único. O acompanhamento da execução dos programas do PPA será feito

sob a coordenação da Secretaria Municipal de Finanças, a quem compete:

I - Definir as metodologias a serem utilizadas na elaboração, no acompanhamento e

na revisão do PPA a ser observado por todos os órgãos da Administração Municipal;

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília

Gabinete do Prefeito

II - Definir a agenda de elaboração, de acompanhamento e, quando for o caso, de

revisão do PPA;

III - Auxiliar os demais órgãos e setores da Administração Municipal nos processos de

elaboração, de acompanhamento e de revisão do PPA; e

IV - Elaborar Anualmente relatório de avaliação dos resultados da implantação deste

plano que será encaminhado ao Poder Legislativo, juntamente o Projeto de Lei de

Diretrizes Orçamentárias.

Art. 8° - As leis orçamentárias anuais e as leis que as modifiquem manterão as

codificações dos programas previstos nesta Lei.

Art. 9° - Cada ação constante do PPA poderá ser desdobrada nas leis

orçamentárias anuais em mais de 1 (um) projeto, atividade ou operação especial, bem

como atribuída a 1 (um) ou mais órgãos executores.

Art. 10° - O PPA poderá ser alterado, mediante lei específica, para criação ou

exclusão de programas ou alteração de seus atributos.

Art. 11° - As inclusões, as alterações ou as exclusões de programas e seus

atributos poderão ser aprovadas por intermédio de lei, inclusive das leis de diretrizes

orçamentárias, das leis orçamentárias anuais e das leis que autorizam abertura de

créditos adicionais.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a:

Av.Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

I- Alterar os indicadores dos programas e seus respectivos índices; e

II - Adequar as metas físicas às alterações aprovadas nos termos do caput deste artigo.

Art. 12° - O Poder Executivo divulgará o PPA, por meio eletrônico, no prazo de

30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta Lei, bem como documento

consolidando as suas atualizações após cada alteração.

Art. 13° - O acompanhamento e a avaliação dos programas serão realizados

por meio de indicadores de desempenho e de metas, cujos índices, apurados

periodicamente, terão a finalidade de medir os resultados alcançados, conforme prevê

o inc. I do art. 4° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, e

alterações posteriores.

Parágrafo único. A avaliação de que trata o caput deste artigo será divulgada por

meio eletrônico.

Art. 14° - O Poder Executivo adotará, em conjunto com representantes da

sociedade civil, mecanismos de participação social nas etapas do ciclo de gestão do

PPA 2022-2025.

Art. 15° - Após a aprovação de todo o conteúdo do plano acima mencionado,

ele será disponibilizado no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Santa

Cecília.

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santo Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília

Gabinete do Prefeito

Art. 16° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus

efeitos de 1° de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2025.

Santa Cecília (PB), 16 de novembro de 2021.

éJOSÉ MARCÍLIO FARIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO I

DESPESAS POR FUNÇÃO - TOTAL DO PPA

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

doPPA

Função

01 Legislativa
04 Administração
08 Assistência Social

10 Saúde

12 Educação

13 Cultura

15 Urbanismo

16 Habitação

17 Saneamento

18 Gestão Ambiental

20 Agricultura
23 Comércio e Serviços
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência

[Valor(2022) Valor(2023) Valor(2024)

945,000,00

1.815.245,00

982.805,00

4.562,499,00

9.922.600,00

189.900,00

1.822.700,00

73.000,00

1.273.040,00

100.700,00

753.934,00

15.500,00

63.835,00

81.087,00

407.999,00

230.000,00

975.713,00

1,874.248,00

1.014.757,00

4.710.809,00

10,245.096,00

196.071,00

1.881.941,00

75.375,00

1.314.415,00

103.973,00

778,438,00

16.005,00

65.910,00

83.722,00

421.259,00

237.475.00

1.007.422,00

1,935.154,00

1.047.723,00

4.863.872,00

10.578.053,00

202.444,00

1.943.100,00

77.821,00

1.357.133,00

107.352,00

803.736,00

16.523,00

68.052,00

86.443,00

434.950,00

245.193,00

Valor (2025) Total

1.040.163,00 3.968.298,00
1.998.045,00 7.622.692,00
1,081.771,00 4.127.056,00

5.021.957,00 19.159.137,00
10.921.835,00 41.667.584,00

209.023,00 797.438,00

2.006.251,00 7.653.992,00
80.350,00 306.546,00

1.401.240,00 5.345.828,00
110.841,00 422.866,00
829.855,00 3.165.963,00
17.061,00 65.089,00

70.264,00 268.061,00

89.251,00 340.503,00

449.086,00 1.713.294,00

253.162,00 965.830,00
Total Geral: 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

""""7717""
Lfeitura Muricipat de sll Cecília CNPJ'. 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia. 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Ucil.a- o ■

Toi i



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO n

DESPESAS POR SUBFUNÇÃO - TOTAL DO PPA

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo II - Despesas por SubFunção - Total do PPA

SubFunção

^ 031 Ação LegislatÍA'a
122 Administração Geral

^ 123 Administração Financeira
4^ 244 Assistência Comunitária

301 Atenção Básica
^ 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

A, 305 Vigilância Epidemiológica
361 Ensino Fundamental

^ 365 Educação Infantil
^ 366 Educação de Jovens e Adultos

392 Difusão Cultural

^ 451 Infra-Estrutura Urbana

4^ 452 Serviços Urbanos
481 Habitação Rural
483 Habitação

4^ 512 Saneamento Básico Urbano
541 Preservação e Conservação Ambiental
542 Controle Ambiental

4^ 544 Recursos Hídricos

608 Promoção da Produção Agropecuária
^ 695 Turismo

4^ 782 Transporte Rodoviário
813

4^
Lazer

843 Sen iço da Dívida Interna
^ 846 Outros Encargos Especiais

999 Reserva de Contingência

[Valor (2022) |j Valor (2023) Valor (2024) |j Valor (2025) 1
945.000,00

1.075.965,00

717.280,00

982.805,00

3.772.875,00

374.644,00

133.235,00

273.745,00

7.742.805,00

1.911.795,00

268.000,00

220.987,00

194.310,00

1.628.390,00

62.000,00

11.000,00

1.273.040,00

20.700,00

298.525,00

279.000,00

256.409,00

15.500,00

63.835,00

50.000,00

206.999,00

231.000,00

230.000,00

975.713,00

1.110.940,00

740.594,00

1.014.757,00

3.895.512,00

386.828,00

137.565,00

282.643,00

7.994.453,00

1.973.933,00

276.710,00

228.168,00

200.627,00

1.681.314,00

64.017,00

11.358,00

1.314.415,00

21.373,00

308.228,00

288.068,00

264.742,00

16.005,00

65.910,00

51.625,00

213.726,00

238.508,00

237.475,00

1.007.422,00

1.147.037,00

764.663,00

1.047.723,00

4.022.091,00

399.389,00

142.036,00

291.828,00

8.254.269,00

2.038.081,00

285.703,00

235.585,00

207.144,00

1.735.956,00

66.095,00

11.726,00

1.357.133,00

22.067,00

318.244,00

297.430,00

273.347,00

16.523,00

68.052,00

53.302,00

220.673,00

246.259,00

245.193.00

Total Geral: 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00

1.040.163,

1.184.318,00

789.512,00

1.081.771,00

4.152.813,00

412.375,00

146.651,00

301.312,00

8.522.530,00

2.104.316,00

294.989,00

243.240,00

213.878,00

1.792.373,00

68.243,00

12.107,00

1.401.240,00

22.785,00

328.586,00

307.095,00

282.230,00

17.061,00

70.264,00

55.034,00

227.844,00

254.263,00

253.162,00

25.580.155,00

3.968.298,00

4.518.260,00

3.012.049,00

4.127.056,00

15.843.291,00

1.573.236,00

559.487,00

1.149.528,00

32.514.057,00

8.028.125,00

1.125.402,00

927.980,00

815.959,00

6.838.033,00

260.355,00

46.191,00

5.345.828,00

86.925,00

1.253.583,00

1.171.593,00

1.076.728,00

65.089,00

268.061,00

209.961,00

869.242,00

970.030,00

965.830,00

97.590.177,00

- WI!c5oW'CSSB!Iffle-™èrsao IÍU'1! Ü5 ?!'l'S.l)"!I'ifí')!S!)!5'WÍ5!r'



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO m

DESPESAS SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Ceeflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Fonte de Recursos Valor (2022) 1 Valor (2023) 1 Valor (2024) |Valor (2025) 1  Total
23.239.844,00

6.905.311,00

1.346.040,00

2.409.681,00

1.760.000,00

23.995.207,00

7.129.756,00

1.389.791,00

2.488.010,00

1.817.201,00

24.774.971,00

7.361.445,00

1.434.954,00

2.568.849,00

1.876.261,00

25.580.155,00

7.600.690,00

1.481.591,00

2.652.342,00

1.937.234,00

97.590.177,00
28.997.202,00

5.652.376,00

10.118.882,00

7.390.696,00

4.240.000,00 4.377.801,00 4.520.079,00 4.666.982,00 17.804.862,00

140.000,00 144.550,00 149.248,00 154.098,00 587.896,00

460.000,00 474.950,00 490.386,00 506.323,00 1.931.659,00

77.500,00 80.020,00 82.620,00 85.305,00 325.445,00

222.500,00 229.731,00 237.198,00 244.907,00 934.336,00

86.050,00

17.595,00

88.847,00

18.167,00

91.734,00

18.758,00

94.716,00

19.366,00

361.347,00

73.886,00

155.250,00 160.296,00 165.505,00 170.884,00 651.935,00

100.000,00 103.250,00 106.606,00 110.070,00 419.926,00

1.147.930,00 1.185.240,00 1.223.757,00 1.263.531,00 4.820.458,00

1.992.005,00 2.056.758,00 2.123.587,00 2.192.605,00 8.364.955,00

151.568,00 156.495,00 161.580,00 166.833,00 636.476,00

259.570,00 268.010,00 276.716,00 285.706,00 1.090.002,00

10.350,00 10.686,00 11.034,00 11.392,00 43.462,00

1.567.494,00 1.618.439,00 1.671.037,00 1.725.345,00 6.582.315,00

190.000,00 196.176,00 202.551,00 209.134,00 797.861,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

0-Própria
15001000 Recursos Livres (Ordinário)
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferências de Impostos - 30%
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferências de Impostos - 70%
15411030 Transferências do FUNDEB -

Complementação da União - VAAF - 30%
15411070 Transferências do FUNDEB-

Complementação da União - VAAF - 70%
15421030 Transferências do FUNDEB-

Complementação da União - VAAT - 30%
15421070 Transferências do FUNDEB-

Complementação da União - VAAT - 70%
15500000 Transferência do Salário- Educação
15510000 Transferências de Recursos do FNDE

referentes ao Programa Dinlieiro Direto na
Escola (PDDE)

15520000 Transferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE)

15530000 Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE
Controle dos demais recursos originários de
transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Estruturação da Rede de Serviços Públicos
de Saúde

16600000 Transferência de Recursos do Fmido Nacional

de Assistência Social - FNAS

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência

Social

17000000 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
17010000 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no

Dominio Econômico - CIDE

Total Geral:

IftWV.p

jPrefeitiTefeitu
5,463000CenUo.San1aCeciUa-PBfone:

ra iMunicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-:



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO IV

DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB-CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-PIano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Função / SubFunçâo
Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital

Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capitai

Total

Corrente

Capital
Total Geral

-

01 Legislativa 918.000,00

27.000,00

945.000,00

947.835,00

27.878,00

975.713,00

978.639,00

28.783,00

1.007.422,00

1.010.444,00

29.719,00

1.040.163,00

3.854.918,00

113.380,00

3.968.298,00

A

UJl Ação Legislativa 918.000,00

27.000,00

945.000,00

947.835,00

27.878,00

975.713,00

978.639,00

28.783,00

1.007.422,00

1.010.444,00

29.719,00

1.040.163,00

3.854.918,00
113.380,00

3.968.298,00
04 Administração 1.805.245,00

10.000,00

1.815.245,00

1.863.922,00

10.326,00

1.874.248,00

1.924.494,00

10.660,00

1.935.154,00

1.987.038,00

11.007,00

1.998.045,00

7.580.699,00

41.993,00

7.622.692,00
122 Administração Geral 1.059.965,00

8.000,00

1.067.965,00

1.094.418,00
8.261,00

1.102.679,00

1.129.981,00

8.528,00

1.138.509,00

1.166.706,00

8.806,00

1.175.512,00

4.451.070,00

33.595,00

4.484.665.00

-

UJ Administração Financeira 715.280,00

2.000,00

717.280,00

738.529,00

2.065,00

740.594,00

762.531,00

2.132,00

764.663,00

787.311,00

2.201,00

789.512,00

3.003.651,00

8.398,00

3.012.049,00

A

84b Uutros Lncargos Especiais 30.000,00 30.975,00 31.982,00 33.021,00 125.978,00

A ~
30.000,00 30.975,00 31.982,00 33.021,00

0,00

125.978.00

M -

0» Assistência Social 874.326,00

108.479,00

982.805,00

902.751,00

112.006,00

1.014.757,00

932.079,00

115.644,00

1.047.723,00

962.369,00

119.402,00

1.081.771,00

3.671.525,00

455.531,00

4.127.056,00

*

244 Assistência Comunitária 874.326,00

108.479,00

982.805,00

902.751,00

112.006,00

1.014.757,00

932.079,00

115.644,00

1.047.723.00

962.369,00

119.402,00

1.081.771,00

3.671.525,00

455.531,00

4.127.056,00
10 Saúde 4.203.962,00

358.537,00

4.562.499,00

4.340.614,00

370.195,00

4.710.809,00

4.481.653,00

382.219,00

4.863.872,00

4.627.313,00

394.644,00

5.021.957,00

17.653.542,00

1.505.595,00

19.159.137,00

0^

122 Administração Geral 7.000,00

1.000,00

8.000,00

7.228,00

1.033,00

8.261,00

7.462,00

1.066,00

8.528,00

7.705,00

1.101,00

8.806,00

29.395,00

4.200,00

33.595,00

0^

301 Atenção Básica 3.645.596,00
127.279,00

3.772.875,00

3.764.093,00
131.419,00

3.895.512,00

3.886.407,00

135.684,00

4.022.091,00

4.012.717,00
140.096,00

4.152.813,00

15.308.813,00

534.478,00

15.843.291,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 154.736,00

219.908,00

374.644,00

159.771,00

227.057,00

386.828,00

164.954,00

234.435,00
399.389,00

170.320,00

242.055,00

412.375,00

649.781,00

923.455,00
1.573.236,00

303 Suporte Profilático e Terapêutico 133.235,00

133.235,00

137.565,00

137.565,00

142.036,00

142.036,00

146.651,00

146.651,00

559.487,00

0,00

559.487,00

305 Vigilância Epidemiológica 263.395,00

10.350,00

273.745,00

271.957,00

10.686,00

282.643,00

280.794,00

11.034,00

291.828,00

289.920,00

11.392,00

301.312,00

1.106.066,00

43.462,00

1.149.528,00

0^

12 Educação 8.454.140,00

1.468.460,00

9.922.600,00

8.728.909,00

1.516.187,00

10.245.096,00

9.012.592,00

1.565.461,00

10.578.053,00

9.305.497,00

1.616.338,00

10.921.835,00

35.501.138,00

6.166.446,00

41.667.584,00

0^

0^

361 Ensino Fundamental 7.387.230,00

355.575,00

7.742.805,00

7.627.321,00

367.132,00

7.994.453,00

7.875.206,00

379.063,00

8.254.269,00

8.131.148,00

391.382,00

8.522.530,00

31.020.905,00

1.493.152,00

32.514.057,00

A

365 Educação Infantil 798.910,00

1.112.885,00

1.911.795,00

824.878,00

1.149.055,00

1.973.933,00

851.683,00

1.186.398,00

2.038.081,00

879.360,00

1.224.956,00

2.104.316,00

3.354.831,00

4.673.294,00

8.028.125,00

A

366 Educação de Jovens e Adultos 268.000,00

268.000,00

276.710,00

276.710,00

285.703,00

285.703,00

294.989,00

294.989,00

1.125.402,00

0,00

1.125.402,00

1



Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo FV - Despesas por Função e SubFunçâo Segundo a Categoria Econômica

Função / SubFunçâo
II Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total Geral

4^

A

4^

13 Cultura ———. 189.900,00

0,00

189.900,00

196.071,00

0,00

196.071,00

202.444,00

0,00

202.444,00

209.023,00

0,00

209.023,00

797.438,00

0,00

797.438,00

4^

í^i Uiíusao Cultural 189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00
0,00

797.438 00
J5 Urbanismo 1.619.230,00

203.470,00

1.822.700,00

1.671.858,00
210.083,00

1.881.941,00

1.726.189,00

216.911,00

1.943.100,00

1.782.291,00

223.960,00

2.006.251,00

6.799.568,00

854.424,00

7.653.992,00
«1 inlra-bstrutura Urbana 74.310,00

120.000,00

194.310,00

76.727,00

123.900,00
200.627.00

79.217,00

127.927,00
207.144,00

81.794,00

132.084,00

213.878,00

312.048,00

503.911,00
815.959.00

-

452 Serviços Urbanos 1.544.920,00
83.470,00

1.628.390,00

1.595.131,00
86.183,00

1.681.314,00

1.646.972,00

88.984,00

1.735.956,00

1.700.497,00

91.876,00

1.792.373,00

6.487.520,00

350.513,00

6.838.033.00

m.

16 Habitação 72.000,00

1.000,00

73.000,00

74.342,00

1.033,00

75.375,00

76.755,00

1.066,00

77.821,00

79.249,00

1.101,00

80.350,00

302.346,00

4.200,00

306ü46,00

A

481 nabitaçao Rural 61.000,00

1.000,00

62.000,00

62.984,00

1.033,00

64.017.00

65.029,00

1.066,00

66.095.00

67.142,00

1.101,00

68.243,00

256.155,00

4.200,00

260.355,00
483 Habitação 11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

0,00

46.191,0011.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00
17 Saneamento 40.000,00

1.233.040,00

1.273.040,00

41.301,00

1.273.114,00

1.314.415,00

42.643,00

1.314.490,00

1.357.133,00

44.029,00

1.357.211,00

1.401.240,00

167.973,00

5.177.855,00

5.345.828,00

A

512 Saneamento Básico Urbano 40.000,00

1.233.040,00

1.273.040,00

41.301,00

1.273.114,00

1.314.415,00

42.643,00

1.314.490,00

1.357.133,00

44.029,00

1.357.211,00

1.401.240,00

167.973,00

5.177.855,00

5.345.828,00

A
18 Gestão Ambienta! 20.700,00

80.000,00

100.700,00

21.373,00

82.600,00

103.973,00

22.067,00

85.285,00

107J52,00

22.785,00

88.056,00

110.841,00

86.925,00

335.941,00

422.866,00

A
541 Preservação e Conservação Ambiental 20.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00 86.925,00

0,00

86.925,00A 20.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00

544 Recursos Hídricos

80.000,00

80.000,00

82.600,00

82.600,00

85.285,00

85.285,00

88.056,00

88.056,00

0,00

335.941,00
335.941,00

20 A^icultura 558i>10,00

195.024,00

753.934,00

577.075,00

201.363,00

778.438,00

595.829,00

207.907,00

803.736,00

615.191,00

214.664,00

829.855,00

2.347.005,00

818.958,00

3.165.963,00

A

542 Controle Ambiental 283.000,00

15.525,00

298.525,00

292.198,00

16.030,00

308.228,00

301.693,00

16.551,00

318.244,00

311.498,00

17.088,00

328.586,00

1.188.389,00

65.194,00

1.253.583,00

544 Recursos Hídricos 199.000,00 205.468,00 212.145,00 219.039,00 835.652,00

0,00

835.652,00
A 199.000,00 205.468,00 212.145,00 219.039,00

<4^
608 Promoção da Produção Agropecuária 76.910,00

179.499,00

256.409,00

79.409,00

185.333,00

264.742,00

81.991,00

191.356,00

273.347,00

84.654,00

197.576,00

282.230,00

322.964,00

753.764,00

1.076.728,00



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo IV - Despesas por Função e SubFunção Secundo a Categoria Econômica

Função / SubFunção j Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) j Valor (2025) Total

A.

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total

Corrente

Capital
Total Geral

A

15.500,00

0,00

15.500,00

16.005,00

0,00

16.005,00

16.523,00

0,00

16.523,00

17.061,00

0,00

17.061,00

65.089,00

0,00

65.089,00
695 Turismo 15.500,00 16.005,00 16.523,00 17.061,00 65.089,00

A,
15,500,00 16.005,00 16.523,00 17.061,00

0,00

65.089,00
26 Transporte 16.910,00

46.925,00

63.835,00

17.460,00

48.450,00

65.910,00

18.027,00

50.025,00

68.052,00

18.613,00

51.651,00

70.264,00

71.010,00

197.051,00

268.061,00

^ -

782 Transporte Rodoviário 16.910,00

46.925,00

63.835,00

17.460,00

48.450,00

65.910,00

18.027,00

50.025,00

68.052,00

18.613,00

51.651,00

70.264.00

71.010,00

197.051,00

268.061.00

m .

27 Desporto e Lazer 31.087,00

50.000,00

81.087,00

32.097,00

51.625,00

83.722,00

33.141,00

53.302,00

86.443,00

34.217,00

55.034,00

89.251,00

130542,00

209.961,00

340503,00
392 Diíiisão Cultural 31.087,00 32.097,00 33.141,00 34.217,00 130.542,00

0,00

130.542,00A 31.087,00 32.097,00 33.141,00 34.217.00

A

A -

813 Lazer

50.000,00

50.000,00

51.625,00

51.625,00
53.302,00

53.302.00

55.034,00

55.034.00

0,00

209.961,00

209.961,00

A

28 Encargos Especiais 201.000,00

206.999,00

407.999,00

207.533,00

213.726,00

42U59,00

214.277,00

220.673,00

434.950,00

221.242,00

227.844,00

449.086,00

844.052,00

869.242,00

1.713.294,00

A

A

843 Serviço da Dívida Interna

206.999,00

206.999,00

213.726,00

213.726,00

220.673,00

220.673,00

227.844,00

227.844,00

0,00

869.242,00

869.242,00

A
846 Outros Encargos Especiais 201.000,00 207.533,00 214.277,00 221.242,00 844.052,00

0,00

844.052,00201.000,00 207.533,00 214.277,00 221.242,00

A

A

99 Reserva de Contingência 230.000,00

0,00

230.000,00

237.475,00

0,00

237.475,00

245.193,00

0,00

245.193,00

253.162,00

0,00

253.162,00

965.830,00

0,00

965.830,00

A
999 Reserva de Contingência 230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00 965.830,00

0,00

965.830,00A 230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00

A

Total Geral: 19.250.910,00

3.988.934,00

23.239.844,00

19.876.621,00

4.118.586,00

23.995.207,00

20.522.545,00

4.252.426,00
24.774.971,00

21.189.524,00

4.390.631,00
25.580.155,00

80.839.600,00

16.750.577,00

97.590.177,00

«PM 214 Cep: 58463000 Centro, Saiila Ceoília-PB fone:
Prefeitura Municipal de Santa Cecília CNPJ. 01.612.643^0001 w Avemoa



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO V

DESPESAS POR PROGRAMA SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Sento Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeih.n.M,„,içpl,|{gi,„(3(;jjj|jj
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo V - Despesas por Programa Segundo a CateRoria Econômica

Programa
I Valor (2022)

0001 AÇAO LEGISLATIVA

0002 ÀDMINÍSTRAÇÃOGEML"

918.000,00
27.000,00

945.000,00

Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) | To^
Corrente Corrente Corrente Corrente

Capital
Total

947.835,00
27.878,00

975.713,00

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0004 GECTAÕ FINANCEÍRA^

1.075.465,00'
8.000,00

1.083.465,00

978.639,00

28.783,00

1.007.422,00
1.110.423,00

8.261,00
1.118.684,00

1.010.444,00
29.719,00

1.040.163,00

Corrente

Capital
Total Geral

3.854.918,00
113.380,00

3.968.298,00

0005 EDUCAÇAÕPARA TODOS

306.000,00
206.999,00

512.999,00

' 68(1280,'ÕÕ
2.000,00

682.280.00

1.146.504,00
8.528,00

1.155.032,00

1.183.767,00

8.806,00

1.192.573,00

315.947,00
213.726,00

J29.673,£0
mmW

2.065,00

704.456,00

0006 PR(5mÕÇA0 DA CULTURA E DO ESPORTE

8.442.140,00

1.468.460,00

9.910.600,00

326.214,00
220.673,00

M6.887,00

"7252Í9;0(r
2.132,00

727.351,00

8.716.518,00
1.516.187,00

10.232.705,00

336.817,00

227.844,00
J64.661,00
74R7^Õ(r"

2.201,00

750.987,00

4.516.159,00
33.595,00

4.549.754,00

1.284.978,00

869.242,00

2.154.220,00

T856J76,00
8.398^00

2.865.074.00

0007 SAÚDE E bem ESTAR"

220.987,00

50.000,00

270.987,00

8.999.799,00

1.565.461,00
10.565.260,00

9.292.288,00

1.616.338,00
10.908.626,00

228.168,00
51.625,00

279.793,00

0008 INHUIlESTEjTÜRÃURBÃM"

4.203.962,00

358.537,00
4.562.499,00

4.340.614,00
370.195,00

4.710.809.00

0009 ASSISTENCÍÀ SOCIAL GERAL

1.680.230,00

1.437.510,00

3.117.740,00

235.585,00

53.302,00

288.887,00

4.481."6T^(r
382.219,00

4.863.872,00

35.450.745,00

6.166.446,00

41.617.191,00

243.240,00
55.034,00

298.274,00

927.980,00

209.961,00

1.137.941,00

4.627.313,00

394.644,00
5.021.957,00

17.653.542,00

1.505.595,00

19.159.137,00

1.734.842,00

1.484.230,00
3.219.072,00

1.791.218,00

1.532.467,00

3.323.685,00

1.849.433,1

1.582.272,1

3.431.705,1

0010 ■ FORTALECIMENTO DA ÁGROPECUARir

847.326,00

108.479,00

955.805,00

874.872,00
112.006,00

986.878,00

7.055.723,00

6.036.479,00

13.092.202,00
903.296,00

115.644,00

1.018.940,00

932.650,00

119.402,00

1.0.52.052,00

3.558.144,00

455.531,00

4.013.675,00

0011 ABA'STÊáMÈNT(3 DE AGUA ÉMERGENCIAL

397.520,00

321.949,00

719.469,00

410.440,00

332.413,00

742.853,00

423.778,00

343.217,00

766.995,00

437.550,00

354.371,00

791.921,00

1.669.288,00

1.351.9.50,00

3.021.238,00

199.000,00 205.468^00 212.Í45Í00"

199.000,00 205.468,00 212.145,00

219.039,00

219.039,00

835.652,00

0,00

835.652,00
0012 HABITAÇAO POPULAR 11.000,00

11.000,00

11.358,00

11.358,00

11.726,00

11.726,(

12.107,0

12.107,00

, 0013 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 14.000,00

14.000.00

14.456,00

14.456,00

14.924,00

14.924,00

15.410,00

15.410,00

46.191,00

0,00

46.191,00

58.790,00

0,00

58.790,00

0014 PROGRAMA VOLUNTARIADO 13.000,00

13.000,00

13.423,00 13.859,00

13.423,00 13.859,00

14.309,00

14.309,00

54.591,00

0,00

54.591,00

0015 FORMACAO CONTINUADA 12.000,00

12.000,00

12.391,00 12.793,00 13.209,00

12.391,00 12.793,00 13.209,00

50.393,00

0,00

50.393,00

0099 RESERVA DE CONTIGENCIA 230.000,00

230.000,00

237.475,00 245.193,00 253.162,00

237.475,00 245.193,00 253.162,00

965.830,00

0,00

965.830,00

Total Geral: 19.250.910,00

3.988.934,00
23.239.844,00

19.876.621,00

4.118.586,00

23.995.207,00

20.522.545,00

4.252.426,00
24.774.971,00

21.189.524,00

4.390.631,00
25.580.155,00

80.839.600,00

16.750.577,00
97.590.177,00



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO VI

DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFÜNÇÃO SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

Cecília, 214. Centro. Santo Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitiira Municipal dc Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo VI - Despesas por Função e SubFunçâo Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunçâo

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

04 Administração

122 Administração Geral

123 Administração Financeira

846 Outros Encargos Especiais

08 Assistência Sociaí

Valor (2022) Valor (2023) palor (2024) || Valor (2025)
Tesouro

Outras Fontes

Total

945.000,00

0,00

945.000,00

Tesouro jj Tesouro 11 Tesouro
Outras Fontes j| Outras Fontes | Outras Fontesj

Total li Total j! Total

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

975.713,00

0,00

975.713,00

1.007.422,00

0,00

1.007.422,00

1.040.163,00

0,00

1.040.163,00

945.000,00

945.000,00

1.795Í245ÍCIÕ"
20.000,00

1.815.245,00

3.968.298,00

0,00

3.968.298,00

975.713.00

975.713,00

1.007.422,00

1.007.422,00

1.853.598,00

20.650,00

1.874.248,00

1.040.163,00

1.040.163,00

3.968.298,00
0,00

3.968.298,00
1.913.833,00

21.321,00

1.935.154,00

1.976.031,00

22.014,00

1.998.045,00

7.538.707,00

83.985,00

7.622.692,00
1.067.965,00 1.102.679,00 1.138.509,00 1.175.512,00"

1.067.965,00 1.102.679,00 1.138.509,00 1.175.512,00
717.280,00

717.280,00

4.484.665,00
0,00

4.484.665,00

740.594,00

740.594,00
10.000,00

20.000,00

30.000,00

764.663,00

764.663,00

789.512,00

789.512,00

3.012.049,00

0,00

3.012.049,00
10.325,00

20.650,00

30.975,00

10.661,00

21.321,00

31.982,00

11.007,00

22.014,00
33.021,00

692.885,00

289.920,00

982.805,00

715.411,00

299346,00

1.014.757,00

738.652,00

309.071,00

1.047.723,00

762.659,00

319.112,00

1.081.771,00

41.993,00

83.985,00
_ 125.978,00_
~ 1909Í607,Õ0'
1.217.449,00

4.127.056,00
Z44 Assistência Comunitana 692.885,00 715.411,00 738.652,00 762.659,00 2.909.607,00

289,920,00 299.346,00 309.071,00 319.112,00 1.217.449,00
982.805,00 1.014.757,00 1.047.723,00 1.081.771,00 4.127.056,00

10 Saúde 2.418.926,00 2.497.556,00 2Ü78.705,00 2,662.519,00 10.157.706,00
m 2.143.573,00 2.213.253,00 2.285.167,00 2.359.438,00 9.001.431,00

4.562.499,00 4.710.809,00 4.863.872,00 5.021.957,00 19.159.137,00
122 Administração Geral 0,00

8.000,00 8.261,00 8.528,00 8.806,00 33.595,00
8.000,00 8.261.00 8.528,00 8.806,00 33.595,00

301 Atenção Básica 2.186.840,00 2.257.924,00 2.331.289,00 2.407.060,00 9.183.113,00
1.586.035,00 1.637.588,00 1.690.802,00 1.745.753,00 6.660.178,00
3.772.875,00 3.895.512,00 4.022.091,00 4.152.813,00 15.843.291,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 140.336,00 144.900,00 149.605,00 154.470,00 589.311,00

234.308,00 241.928,00 249.784,00 257.905,00 983.925,00
374.644,00 386.828,00 399.389,00 412.375,00 1.573.236,00

303 Suporte Profilático e Terapêutico 25.735.00 26.571,00 27.435,00 28.326,00 108.067.00

107.500,00 110.994,00 114.601,00 118.325,00 451.420,00

133.235,00 137.565,00 142.036,00 146.651,00 559.487,00

305 Vigilância Epidemiológica 66.015,00 68.161,00 70.376,00 72.663,00 277.215,00

207.730,00 214.482,00 221.452,00 228.649,00 872.313,00

273.745,00 282.643,00 291.828,00 301.312,00 1.149.528,00

12 Educação 1.369.775,00 1.414.297,00 1,460.257,00 1.507.716,00 5.752.045,00

8.552.825,00 8.830.799,00 9.117.796,00 9.414.119,00 35.915.539,00

0^
9.922.600,00 10.245.096,00 10.578.053,00 10.921.835,00 41.667.584,00

361 Ensino Fundamental 1.323.460,00 1.366.475,00 1.410.884,00 1.456.738,00 5.557.557,00
0^ 6.419.345,00 6.627.978,00 6.843.385,00 7.065.792,00 26.956.500,00

0»\
7.742.805,00 7.994.453,00 8.254.269,00 8.522.530,00 32.514.057,00

365 Educação Eifantil 46.315,00 47.822,00 49.373,00 50.978,00 194.488,00

0^ 1.865.480,00 1.926.111,00 1.988.708,00 2.053.338,00 7.833.637,00

0^
1.911.795,00 1.973.933,00 2.038.081,00 2.104.316,00 8.028.125,00

366 Educação de Jovens e Adultos 0,00

A 268.000,00 276.710,00 285.703,00 294.989,00 1.125.402,00

268.000,00 276.710,00 285.703,00 294.989,00 1.125.402,00



Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo VI - Despesas por Função e SubFunçâo Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunçâo
Valor (2022)

Tesouro

II Outras Fontes
Total

Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025)

Tesouro jj Tesouro 1 Tesouro
Outras Fontes |j Outras Fontes j Outras Fontes

Total II Total jj Total

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral
ij uuiiura

189.900,00

0,00

189.900,00

196.071,00
0,00

196.071,00

202.444,00

0,00

202.444,00

209.023,00

0,00

209.023,00

797.438,00
0,00

797.438,00
jy2 Diíusão Cultural 189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00
0,00

797.438,00
is Urbanismo 1.720.700,00

102.000,00

1.822.700,00

1.776.626,00
105J15,00

1.881.941,00

1.834.362,00

108.738,00

1.943.100,00

1.893.980,00

112.271,00

2.006.251,00

7.225.668,00

428.324,00

7.653.992,00
431 Inlra-tstrutura Urbana

124.310,00

70.000,00

194.310,00

128.352,00
72.275,00

200.627,00

132.520,00

74.624,00

207.144,00

136.829,00
77.049,00

213.878.00

522.011,00

293.948,00

815.959.0043/ Serviços Urbanos 1.596.390,00

32.000,00

1.628.390,00

1.648.274,00
33.040,00

1.681.314,00

1.701.842,00

34.114,00

1.735.956,00

1.757.151,00
35.222,00

1.792.373,00

6.703.657,00

134.376,00

6.838.033.00
16 Habitação 73.000,00

0,00

73.000,00

75.375,00

0,00

75.375,00

77.821,00

0,00

77.821,00

80.350,00

0,00

80.350,00

306.546,00

0,00

306.546,00
481 Habitação Rurai 62.000,00 64.017,00 66.095,00 68.243,00 260.355,00

62.000,00 64.017,00 66.095,00 68.243,00
0,00

260.355,00
483 Habitação 11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107.00

0,00

46.191,00
17 Saneamento 81.750,00

1.191.290,00

1.273.040,00

84.408,00

1.230.007,00

1.314.415,00

87.151,00

1.269.982,00

1.357.133,00

89.983,00

1.311.257,00

1.401.240,00

343.292,00

5.002.536,00

5.345.828,00

512 Saneamento Básico Urbano 81.750,00

1.191.290,00

1.273.040,00

84.408,00

1.230.007,00
1.314.415,00

87.151,00

1.269.982,00

1.357.133,00

89.983,00

1.311.257,00

1.401.240,00

343.292,00

5.002,536,00

5.345.828,00
18 Gestão Ambiental 50.700,00

50.000,00

100.700,00

52.348,00

51.625,00

103.973,00

54.049,00

53.303,00

107.352,00

55.806,00

55.035,00

110.841,00

212.903,00

209.963,00

422.866,00

541 Preservação e Consen'ação Ambiental 20.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00 86.925,00

0,00

86.925,0020.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00

544 Recursos Hídricos 30.000,00

50.000,00

80.000,00

30.975,00

51.625,00

82.600,00

31.982,00

53.303,00

85.285,00

33.021,00

55.035,00

88.056,00

125.978,00

209.963,00

335.941,00

20 Agricultura 574.640,00

179.294,00

753.934,00

593J16,00

185.122,00

778.438,00

612.598,00

191.138,00

803.736,00

632.505,00

197.350,00

829.855,00

2.413.059,00

752.904,00

3.165.963,00

542 Controle Ambiental 298.525,00 308.228,00 318.244,00 328.586,00 1.253.583,00
0,00

1.253.583,00298.525,00 308.228,00 318.244,00 328.586,00

544 Recursos Hídricos 134.000,00

65.000,00

199.000,00

138.355,00

67.113,00

205.468,00

142.851,00

69.294,00

212.145,00

147.493,00

71.546,00

219.039,00

562.699,00

272.953,00

835.652,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 142.115,00

114.294,00

256.409,00

146.733,00

118.009,00

264.742,00

151.503,00

121.844,00

273.347,00

156.426,00

125.804,00

282.230,00

596.777,00

479.951,00

1.076.728,00

iJprefei

""K|""5"on



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-PIano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1 00

.Anexo VI - Despesas por Função e SubFunçâo Segundo as Fontes de Recursos

Função / SubFunçâo
j Valor (2022) Valor (2023) j Valor (2024) Valor (2025)

Total

Tesouro

I Outras Fontes
Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral
23 Comercio e Serviços

15.500,00

0,00

15.500,00

16.005,00

0,00

16.005,00

16.523,00

0,00

16.523,00

17.061,00

0,00

17.061,00

65.089,00

0,00

65.089,00
695 Turismo 15.500,00

15.500.00

16.005,00

16.005,00

16.523,00

16.523,00

17.061,00

17.061,00

65.089,00

0,00

65.089,0026 Transporte 36.925,00

26.910,00

63.835,00

38.125,00

27.785,00

65.910,00

39.364,00

28.688,00

68.052,00

40.644,00

29.620,00

70.264,00

155.058,00

113.003,00

268.061,00
782 Transporte Rodoviário 36.925,00

26.910,00

63.835,00

38.125,00
27.785,00

65.910,00

39.364,00

28.688,00

68.052,00

40.644,00

29.620,00

70.264,00

155.058,00

113.003,00

268.061.00
27 Desporto e Lazer 59.087,00

22.000,00

81.087,00

61.007,00

22.715,00

83.722,00

62.990,00

23.453,00

86.443,00

65.036,00

24.215,00

89.251,00

248.120,00

92.383,00

340503,00
392 Difusão Cultural 31.087,00 32.097,00 33.141,00 34.217,00 130.542,00

31.087,00 32.097,00 33.141,00 34.217,00
0,00

130,542,00
813 Lazer 28.000,00

22.000,00

50.000,00

28.910,00

22.715,00

51.625,00

29.849,00

23,453,00

53.302.00

30.819,00

24.215,00

55.034,00

117.578,00

92.383,00

209.961,00
28 Encargos Especiais 406.999,00

1.000,00

407.999,00

420.226,00

1.033,00

421.259,00

433.884,00

1.066,00

434.950,00

447.985,00

1.101,00

449.086,00

1.709.094,00

4.200,00

1.713.294,00

843 Serviço da Divida Interna 206.999,00 213.726,00 220.673,00 227.844,00 869,242,00

0,00

869.242,00206.999,00 213.726,00 220.673,00 227.844,00

846 Outros Encargos Especiais 200,000,00

1.000,00

201.000,00

206.500,00

1.033,00

207.533,00

213.211,00

1.066,00

214.277,00

220.141,00

1.101,00

221.242,00

839.852,00

4.200,00

844.052,00

99 Reserva de Contingência 230.000,00

0,00

230.000,00

237.475,00

0,00

237.475,00

245.193,00

0,00

245.193,00

253.162,00

0,00

253.162,00

965.830,00

0,00

965.830,00

999 Reserva de Contingência 230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00 965.830,00

0,00

965.830,00230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00

Total Geral: 10.661.032,00

12.578.812,00

23.239.844,00

11.007.557,00

12.987.650,00

23.995.207,00

11.365.248,00

13.409.723,00

24.774.971,00

11.734.623,00

13.845.532,00

25.580.155,00

44.768.460,00

52.821.717,00
97.590.177,00

"Page TõP;



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO vn

DESPESAS POR PROGRAMA SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santo Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Ceeflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo VII - Despesas por Programas segundo as Fontes de Recursos

Programa

0001 AÇAO LEGISLATIVA

Valor (2022)

Tesouro

Outras Fontes

Total

Valor (2023) | Valor (2024) Valor (2025) Total
Tesouro

Outras Fontes

Total

945.000,00 975.713,00"

Tesouro

Outras Fontes

007.422,00

0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL
945.000,00 975.713,00 1.007.422.00

0003

0004

OPERAÇÕES ESPECIAIS

"GEStAO FINANCEIRA "

1.083.465,00 1.118.684,00 1.155.032,00

1.083.465,00 1.118.684,00 1.155.032.00

Tesouro

Outras Fontes

Total

1.040.163,00

1.040.163,00

Tesouro

Outras Fontes

Total Geral

3.968.298,00
0,00

3.968.298,00

491.999,00

21.000,00

512.999,00

682.280,00 704.456,00 7Í735l7)(f°

507.990,00

21.683,00

529.673,00

524.500,00

22.387,00

546.887.00

1.192.573,0

1.192.573,0

4.549.754,00

0,00

4.549.754.00

541.546,00

23.115,00

J64.661,00
750T987,'Õ0'

2.066.035,00

88.185,00

1154.220,00

' 2.865'Õ74ÍÕ()'
0,00

^ 0005 EDUCAÇÃO PÁRA TODOS 1.357.775,00

8.552.825,00
9.910.600,00

1.401.906,00

8.830.799,00
10.232.705,00

» A. / J.,WV/

1.447.464,00

9.117.796,00
10.565.260,00

1.494.507,00

9.414.119,00
10.908.626,00

^.OOJ.U/t.w

5.701.652,00

35.915.539,00

41.617.191,00
A 0006 PROMOÇÃO DA CULTURA E DÕ ESPORTE 248.987,00

22.000,00

270.987,00

257.078,00

22.715,00

279.793.00

265.434,00

23.453,00

288.887,00

274.059,00

24.215,00

298,274,00

1.045.558,00

92.383,00

1.137.941,00

> >
c
o
c:

SAÚDE E BEM ESTAR 2.418.926,00

2.143.573,00

4.562.499,00

2.497.556,00

2.213.253,00

4.710.809,00

2.578.705,00

2.285.167,00

4.863.872,00

2.662.519,00

2.359.438,00

5.021.957,00

10.157.706,00

9.001.431,00

19.159.137.00

A 0008

A

INFRAESTRUTURA URBANA 1.824.450,00

1.293.290,00

3.117.740,00

1.883.750,00

1.335.322,00

3.219.072,00

1.944.965,00

1.378.720,00

3.323.685,00

2.008.177,00

1.423.528,00

3.431.705,00

7.661.342,00

5.430.860,00

13.092.202,00

A 0009 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 665.885,00

289.920,00

955.805,00

687.532,00

299.346,00

986.878,00

709.869,00

309.071,00

1.018.940,00

732.940,00

319.112,00

1.052.052,00

2.796.226,00

1.217.449,00

4.013.675,00
0^ 0010 FÒRTALÉCÍMENTO DA AGROPECUÁRIA 528.265,00

191.204,00

719.469,00

545.434,00

197.419,00

742.853,00

563.160,00

203.835,00

766.995,00

581.462,00

210.459,00

791.921,00

2.218.321,00

802.917,00

3.021.238,00oiO

 €< ABASTECIMENTO DE AGUA EMERGENCIAL 134.000,00

65.000,00

199.000,00

138.355,00

67.113,00

205.468,00

142.851,00

69.294,00

212.145,00

147.493,00

71.546,00

219.039,00

562.699,00

272.953,00

835.652,00

^0012 HABITAÇAO POPULAR 11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

0,00

46.191,0011.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00

^0013 QUALIFICAÇXO PROFISSIONAL 14.000,00 14.456,00 14.924,00 15.410,00 58.790,00

0,00

58.790,0014.000,00 14.456,00 14.924,00 15.410,00

^0014 PROGRAMA VOLUNTARIADO 13.000,00 13.423,00 13.859,00 14.309,00 54.591,00

0,00

54.591,0013.000,00 13.423,00 13.859,00 14.309,00

1
O
o

FORMACAO CONTINUADA 12.000,00 12.391,00 12.793,00 13.209,00 50.393,00
0,00

50.393,0012.000,00 12.391,00 12.793,00 13.209,00

0099 RESERVA DE CONTIGENCIA 230.000,00

230.000,00

237.475,00

237.475,00

245.193,00

245.193,00

253.162,00

253.162,00

965.830,00

0,00

965.830,00

-

Total Geral: 10.661.032,00

12.578.812,00

23.239.844,00

11.007.557,00

12.987.650,00

23.995.207,00

11.365.248,00

13.409.723,00

24.774.971,00

11.734.623,00

13.845.532,00

25.580.155,00

44.768.460,00

52.821.717,00
97.590.177,00

fageTol'1



A

A

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO vm

DESPESAS POR PROGRAMAS E TOTAIS POR EDCOS ESTRATÉGICOS

/. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

> >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> > > ) > > » , > , ,

Eixo Estratégicos/Funções/S ubFunções/Programas

economico

01 Legislativa

031 Ação Legislativa
0001 AÇÃO LEGISLATIVA

04 Administração

122 Administração Geral
0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL

123 Administração Financeira
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS
0004 GESTÃO FINANCEIRA

846 Outros Encargos Especiais
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

08 Assistência Social
244 Assistência Comunitária

0013 QUALIHCAÇÃO PROFISSIONAL
17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

18 Gestão Ambiental
541 Preservação e Conservação Ambiental

0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
544 Recursos Hídricos

0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
20 Agricultura
542 Controle Ambiental

0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
608 Promoção da Produção Agropecuária

0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
23 Comércio e Serviços

695 Turismo

0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26 Transporte

782 Transporte Rodoviário
0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA

28 Encargos Especiais

843 Serviço da Divida Interna
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

Qtd 1 Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025)

16 4.187.213,00 4.323.310,00 4.463.804,00 4.608.877,00
1 945.000,00 975.713,00 1.007.422,00 1.040.163,00
1 945.000,00 975.713,00 1.007.422,00 1.040.163,00

945,000,00 975.713,00 1,007,422,00 1.040,163,00
4 1.815.245,00 1.874.248,00 1.935.154,00 1.998.045,00
1 1.067.965,00 1.102.679,00 1.138.509,00 1.175.512,00

1,067,965,00 1,102,679,00 1,138,509,00 1.175,512.00
2 717.280,00 740.594,00 764.663,00 789.512,00

35,000,00 36,138,00 37,312,00 38,525,00
682,280,00 704,456,00 727,351,00 750,987,00

1 30.000,00 30.975,00 31.982,00 33.021,00
30,000,00 30,975,00 31,982,00 33,021,00

1 14.000,00 14.456,00 14.924,00 15.410,00
1 14.000,00 14.456,00 14.924,00 15.410,00

14.000,00 14,456,00 14,924,00 15,410,00
1 40.000,00 41.301,00 42.643,00 44.029,00
1 40.000,00 41.301,00 42.643,00 44.029,00

40,000,00 41,301,00 42,643,00 44,029,00
2 100.700,00 103.973,00 107.352,00 110.841,00
1 20.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00

20,700,00 21,373,00 22,067,00 22,785,00
1 80.000,00 82.600,00 85.285,00 88.056,00

80,000,00 82,600,00 85,285,00 88.056,00
2 554.934,00 572.970,00 591.591,00 610.816,00
1 298.525,00 308.228,00 318.244,00 328.586,00

298,525,00 308.228,00 318,244,00 328.586,00
1 256.409,00 264.742,00 273.347,00 282.230,00

256,409,00 264,742,00 273,347,00 282.230,00
1 15.500,00 16.005,00 16.523,00 17.061,00
1 15.500,00 16.005,00 16.523,00 17.061,00

15,500,00 16,005,00 16,523,00 17,061,00
1 63.835,00 65.910,00 68.052,00 70.264,00
1 63.835,00 65.910,00 68.052,00 70.264,00

63,835,00 65,910,00 68,052,00 70,264,00
2 407.999,00 421.259,00 434.950,00 449.086,00
1 206.999,00 213.726,00 220.673,00 227.844,00

206,999,00 213,726,00 220,673,00 227.844,00

Total

17.583.204,00

3.968.298,00

3.968.298,00

3,968.298,00

7.622.692,00

4.484.665,00

4,484.665,00

3.012.049,00

146,975,00

2,865,074,00

125.978,00

125,978,00

58.790,00

58.790,00

58,790,00

167.973,00

167.973,00

167,973,00

422.866,00

86.925,00

86,925,00

335.941,00

335,941,00

2.330.311,00

1.253.583,00

1,253,583,00

1.076.728,00
1,076,728,00

65.089,00

65.089,00

65,089,00

268.061,00

268.061,00

268,061,00

1.713.294,00

869.242,00

869,242.00

?i-6fisiluta Mimiuipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463ÜÜ0 Centro, Santa Cecílía-PB fone: age rarr



€ € C < i i i i i i i i i i i i i
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Eixos Estratégicos

R$ 1,00

Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas

10
28 Encargos Especiais
846 Outros Encargos Especiais

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS
99 Reserva de Contingência
999 Reserva de Contingência

0099 RESERVA DE CONTIGENCIA

15 DESENVOLVIMENTO HUMANO
08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária
0009 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
0014 PROGRAMA VOLUNTARIADO

10 Saúde

122 Administração Geral
0007 SAÚDE E BEM ESTAR

301 Atenção Básica
0007 SAÚDE E BEM ESTAR

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0007 SAÚDE E BEM ESTAR

303 Suporte Profilático e Terapêutico
0007 SAÚDE E BEM ESTAR

305 Vigilância Epidemiológica
0007 SAÚDE E BEM ESTAR

12 Educação
361 Ensino Fundamental

0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
0015 FORMACAO CONTINUADA

365 Educação Infantil
0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS

366 Educação de Jovens e Adultos
0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS

13 Cultura

^92 Difusão Cultural
0006 PROMOÇÃO DA CULTURA E DO ESPORTE

16 Habitação
483 Habitação

0012 HABITAÇÃO POPULAR

Qtd Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) Total

^puJfSsoSxômTr2P5HicteH'K?lllBMa3rtVé™ao7!!!I15T.'?TlCTL(g'I];5ü5?íu»uulefeitura Municipal de Santa CedliaCNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida SantaCecilia. 214Cep: S8463000 Cenlro. SantaCecília-PB íbne:

16 4.187.213,00 4.323.310,00 4.463.804,00 4.608.877,00 17.583.204,00

2 407.999,00 421.259,00 434.950,00 449.086,00 1.713.294,00

1 201.000,00 207.533,00 214.277,00 221.242,00 844.052,00

201.000,00 207.533,00 214.277,00 221.242,00 844.052,00

1 230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00 965.830,00

1 230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162,00 965.830,00

230.000,00 237.475,00 245.193,00 253.162.00 965.830,00

15 15.735.891,00 16.247.357,00 16.775.337,00 17.320.534,00 66.079.119,00

2 968.805,00 1.000.301,00 1.032.799,00 1.066.361,00 4.068.266,00

2 968.805,00 1.000.301,00 1.032.799,00 1.066.361,00 4.068.266,00

955.805,00 986.878,00 1.018.940,00 1.052.052,00 4.013.675,00

13.000,00 13.423,00 13.859,00 14.309,00 54.591,00

5 4.562.499,00 4.710.809,00 4.863.872,00 5.021.957,00 19.159.137,00

1 8.000,00 8.261,00 8.528,00 8.806,00 33.595,00

8.000,00 8.261,00 8.528,00 8.806,00 33.595,00

1 3.772.875,00 3.895.512,00 4.022.091,00 4.152.813,00 15.843.291,00

3.772.875,00 3.895.512,00 4.022.091,00 4.152.813,00 15.843.291,00

1 374.644,00 386.828,00 399.389,00 412.375,00 1.573.236,00

374.644,00 386.828,00 399.389,00 412.375,00 1.573.236,00

1 133.235,00 137.565,00 142.036,00 146.651,00 559.487,00

133.235,00 137.565,00 142.036,00 146.651,00 559.487,00

1 273.745,00 282.643,00 291.828,00 301.312,00 1.149.528,00

273.745.00 282.643,00 291.828,00 301.312.00 1.149.528,00

4 9.922.600,00 10.245.096,00 10.578.053,00 10.921.835,00 41.667.584,00

2 7.742.805,00 7.994.453,00 8.254.269,00 8.522.530,00 32.514.057,00

7.730.805,00 7.982.062,00 8.241.476,00 8.509.321,00 32.463.664,00

12.000,00 12.391,00 12.793,00 13.209,00 50.393,00

1 1.911.795,00 1.973.933,00 2.038.081,00 2.104.316,00 8.028.125,00

1.911.795,00 1.973.933,00 2.038.081,00 2.104.316,00 8.028.125,00

1 268.000,00 276.710,00 285.703,00 294.989,00 1.125.402,00

268.000,00 276.710,00 285.703,00 294.989,00 1.125.402,00

1 189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

1 189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

1 11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

1 11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

11.000,00 11.358,00 11.726,00 12.107,00 46.191,00

Page



CCC <C < < 4 4 4 4 < C < ( C i C t C i t 4 C t € < CC t < i C i 4 Ci( CiC < C C<<<^(^

■0.i
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo VIII - Despesas por Programas e Totais por Fixos F.stratécrírns

1  Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas | Qtd 1 Valor (2022) || Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) f Total
27 Despurto e Lazer
392 Difusão Cultural

CD006 PROMOÇÃO DA CULTURA E DO ESPORTE
813 Lazer

O 006 PROMOÇÃO DA CULTURA E DO ESPORTE
16 C=:iDADE SUSTENTÁVEL ^

15 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana

G3008 INFRAESTRUTURA URBANA
452 Serviços Urbanos

ca■008 INFRAESTRUTURA URBANA
16 Habitação
481 Habitação Rural

O 008 INFRAESTRUTURA URBANA
17 Saneamento
512 Saneamento Básico Urbano

0 -O08 INFRAESTRUTURA URBANA
20 Agricultura
544 Recursos Hídricos

0«I1 ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL

81.087,00
31.087,00
31,087,00
50.1

50.1

1.000,00
1.000,00

83.722,00
32.097,00
32.097,00
51.625,00
51.625,00

86.443,00
33.141,00
33.141,00
53.302,00
53.302,00

89.251,00
34.217,00
34.217,00
55.034,00
55.034,00

3.316

1.822

194

194

1.628

1.628

62

62

62

1.233.

1.233.

1.233,

199

199

199

,740,00
,700,00
.310,00
310,00
,390,00
390,00
,000,00
.000,00
000,00
040,00
040,00
040,00
000,00
000,00
000,00

3.424.

1.881.

200,

200,

1.681.

1.681,

64.

64.

64.

1.273.

1.273.

1.273.

205,

205.

205

540,00
941,00
627,00
627,00
314,00
314,00
017,00
017,00
017,00
114,00
114,00
114,00
468,00
468,00
468.00

3.535.

1.943.

207,

207

1.735,

1.735

66

66

66

1.314.

1.314.

1,314,

212

212

212

830,00
100,00
,144,00
144,00

,956,00
956,00
.095,00
.095,00
095,00
490,00
490,00
490,00
.145,00
.145,00
.145.00

3.650.744,00
2.006.251,00

213.878,00
213.878,00

1.792.373,00
1.792.373,00

68.243,00
68.243,00
68.243,00

1.357.211,00
1.357.211,00
1.357.211,00

219.039,00
219.039,00
219.039.00

340.503,00
130.542,00
130.542,00
209.961,00
209.961,00

13.927.

7.653

815,

815,

6.838.

6.838

260

260.

260,

5.177.

5.177,

5.177

835

835

835

854,00
.992,00
.959,00
.959,00
.033,00
.033,00
.355,00
.355,00
.355,00
.855,00
.855,00
.855,00
.652,00
.652,00
.652,00

Total Geral: 36 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

ivw^v.puOlic^soffcom br - VuWicSoH ÇontdBHiaaaÊ"- versão
Pi eleitura Iv—Iimicipal de Santa Cecília CNPJ: Ü1.G12.643/0ÜÜ ' ' " "

-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecília-PB tone:
'Kge^õr^



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO IX

TOTAIS POR EIXOS ESTRATÉGICOS

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecíliq - Pg - Ç^P-
58,463-000



€ C í C 1 C C < 1 i i <
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo IX - Totais por Eixos Estratégicos

1  Eixo Estratégicos/Funções/SubFunções/Programas | Qtd j Valor (2022) |Valor (2023) |j Valor (2024) || Valor (2025) | Total

15 DESENVOLVIMENTO HUMANO
16 CIDADE SUSTENTÁVEL 15

5

15.735.891,00

3.316.740,00

16.247.357,00

3.424.540,00

16.775.337,00

3.535.830,00

17.320.534,00

3.650.744,00

66.079.119,00

13.927.854,00

Total Gíerai: 36 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

,  - - - Jicíjott Loniãraiaãa;vTCrêa?5n5TTyTOTí^8?3TO35SBíf"'''''' ■■■■■■mi|l-.e=teitura Mumc.pal dc Santa Cedlia CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Santu Cecilia-PB tone: "PSgeTRFl



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO X

QUANTTTATIVOS DE PROGRAMAS E AÇÕES POR ÓRGÃOS

Av. Santa Cecília, 214. Centro. Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Orgão/Unidades Orçamentárias j Programas Próprios jj Ações Próprias

01 CAMARA MUNICIPAL 1 2

01.001 CAMARA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 1 2

w 02 PREFEITURA MUNICIPAL 16 43

02.002 GOVERNADORIA MUNICIPAL 1 1

02.003 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 2

02.004 SECRETARIA DE FINANÇAS 2 5

02.005 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO I 1

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES 3 16

02.009 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 3 8

02.010 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 2 7

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO 2 2

02.099 RESERVA DE CONTIGENCIA I I

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1 19

07.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1 19

08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 13

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 13

Total Geral 21 77



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO XI

TOTAIS POR TIPO DE PROGRAMAS

Av. Santa Cecília, 214. Centro, Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-000



C < < Í t 4 Í Í 4 Í CC
Prefeitura Municipal de Santa Ceeflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XI - Totais por Tipo de Programa

CClC 4l lCC€C€ €CCC€CC < Ctii<CCCCC 1. *

Tipo de Programa

FINALISTICO

APOIO ADMINISTRATIVO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

Qtd

13

1

2

Valor (2022) Valor (2023)

21.413.380,00

1.083.465,00

742.999,00

22.109.375,00

1.118.684,00

767.148,00

Valor (2024)

22.827.859,00

1.155.032,00

792.080,00

Valor (2025) Total

23.569.759,00 89.920

1.192.573,00 4.549

817.823.00 3.120

373,00

,754,00

.050.00

Total Geral: 16 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

VW^V.pl.! ic.sn com onmbiaoade - versãoigt-«3itma Miiniupal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58403000 Centro, Santa Cecília-PB tone Pãge

n



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

w

w

w

w

ANEXO xn

DESPESAS POR PROGRAMAS, AÇÕES E FONTE DE RECURSOS POR ÓRGÃO

w

w

Av. Santa Cecília, 214. Centro, Santa Cecília - PB - CEP - 58.463-i
000



i  i i i ^ < í C l t < C í < C C C€C€ C € c c c € C c c c c c C 1 € < C c c c c c C C < 1 t
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Órgão 2022 2023 2024 2025 Total

Meta Valor Meta Valor Meta Valor Meta Valor Meta Valor

Física Física Física Física Física

2 945.000,00 2 975.713,00 2 1.007.422,00 2 1.040.163,00 8 3.968.298,00

Programa: 0001 AÇÃO LEGISLATIVA
Objetivo. Promover todas as ações necessárias para o desempenho das atividades

legislativas.
MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Legisladores; PopuiaçÜo do Município

Indicadores

2 945.000,00 2 975.713,00 2 1.007.422,00 2 1.040.163,00 8 3.968.298,00

Indicador Atividades Legislativas

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -

Ação: 1001 Construção / Reforma do Prédio Sede da Câmara
Unid.Orçamentária: GAMARA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA

Finalidade.Melhorar a intraestrutura tísica para execução das atividades Legislativas
Produto: EdiíicaçÕes

Umd.Medida:R$
Local, das Metas: Câmara

1 20.000,00 1 20.650,00 1 21.321,00 1 22.014,00 4 83.985,00

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário) 20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

Ação: 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Umd.OrçamentáriarCAMARA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA

Finalidade. Custear as despesas necessárias ao desempenho das atividades Legislativas
Produto: Atividades Desenvolvidas

Unid.Medida: R$
Local, das Metas: Câmara

1 925.000,00 1 955.063,00 1 986.101,00 1 1.018.149,01 4  3.884.313,00

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário) 925.000,00 955.063,00 986.101,00 1.018.149,00 3.884.313,00

Jontabilidade - versão 2U2 j .3 /. li'!'Íj''.!!ÍW55lT!5-üiiüü
Pieteitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Ceeília, 214 Cep; 584630Ü0 Centro, Santa Cecília-PB fone:

ipmimiiijiyirTp



Prefeitura Municipal de Santa Cecília

4 4

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

,  , - ' a ^ V/1,4^ >3W

Prognimas e Ações por Orgõc 1  2022 2023 2024 2025 Total

j Meta
Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

1  Valor

86 16.749.540,00 86 17.293.928,00 86 17.855.954,00 86 18.436.264,00 344 70.335.686,00

Objetivo. Desenvolver as açí5es cie caráter administrativo náo especiicos dos demais
programas.

MacroObjeüvo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Administração

Indicadores

Indicador Apoio Administrativo

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -

Ação; 2002 Manter os Serv. de Rep. e Assess.do Prefeito
Unicl.Orçamentária: GOVERNADORIA MUNICIPAL

Finalidade. Desenvmlver as atirõdades relativas ao Gabinete do Prefeito.
Atividades Desenvohádas

Unid.MedidaiRS

Gabinete

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

357.000,00 368.605,00 380.581,00 392.951,00

357.000,00 368.605,00 380.581,00 392.951,00

Açau: 2003 Manut. das Atividades da Secretaria de Administração
Ui-ud.Orçamentária: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Finalidade. Realizar a gestão administrativa. Controlar, monitorar e avaliar, visando alcançar
resultados eficientes e eficazes para o mimicípio.

Produto: Serviços Desenvolvidos
Unid.Medida:R$

Local, das Metas: Administração
Fonte de Recursos

^ 15001000 Recursos Livres (Ordinário)

607.880,00 627.638,00 648.034.00 669.095,00

607.880,00 627.638,00 648.034,00 669.095,00

Ação: 2004 Desenvolver as atividades do Departamento de Turismo
Urud.Orçamentárúi: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Finalidade. Promover o desenvolvimento de ações voltadas para promoção do turismo.
Produto:

Unid. Medida:
Local, das Metas:

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

15.500.00 16.005,00 16.523.00 17.061,00

15.500,00 16.005,00 16.523,00 17.061.00

1.499.137,00

1.499.137,00

2.552.647,00

2.552.647,00

65.089,00

65.089,00

mIhw
jpreJsfeitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 584G3ÜÜ0 Centro. Santa Cecí!ia-PB fone:

■Kkeaofyr



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

-  ■'^J^sxo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão
Programas e Ações por Órgão

i i i i i i i i i i i i i li i i i i i i i i

Valor ValorValorMeta
Física

Meta
Física

Valor Meta
Física

Meta
Física

Valor Meta
Física

16.749.540,00 17.293.928,00 17.855.954,00 18.436.264,00

1.083.465.00 1.118.684,00 1.192.573,001.155.032,00

PREFEITURA MUNICIPAL
Programa: 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Objetivo. Desenvolver as ações de caráter atlministiativo não especíieos dos demais
progrcvmas.

MacroObjetivo. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Administração

Indicadores
Indicador Apoio Administrativo

Fonte -

Referência Atual -
Referência Esnerada -

Ação; 2006 Manut. da Secretaria de Planejamento.
Umd.Orçamentária. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Finalidade: Manter os serviços Inerentes a Secretaria de Planejamento
Produto: Serviços Desenvolvidos

LTnid.Medida: R$
Local, das Metas: Planejamento

Fonte de Recursos

1^001000 Recursos Livres (Ordinário)

70.335.686.00
4.549.754.0Ü

103.085,00 106.436,00 109.894,00 113.466,00 432.881,00

103.085,00 106.436,00 109.894,00 113.466,00 432.881,00

prefeitura Mimictpal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cedlia-PB tone:



C C C C í ^ i t t i í í CiCCCCCCCCCCC
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Programas e Ações por Órgão 2022 2023 2024 2025

Meta

Física 1
Valor Meta

Física

Valor Meta 1
Física

Valor Meta 1
Física 1

Valor

86 16.749.540,00 86 17.293.928,00 86 17.855.954,00

Total

Meta

Física

Valor

86 18Í436.264,00 344 70.335.686,00
Progr^ama 0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS

Objetivo: Engloba as despesas ein relação às qiuis não se pode associar um bem ou seiviço
a ser gelado no processo produtivo corrente, tais como: dividas, ressaicimentos,
idenizações e restituições, sentenças judiciais, precatórios.

jaVtacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Encaipos Públicos Diversos

Indicada res

Indicador Encargos Públicos Diversos

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -

512.999,00 529.673,00 546.887,00 564.661,00

^■ão. OUUl Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais
Unid. -Orçamentária: SECRETARIA DE FINANÇAS

Finalidade: Custear as despesas decorrentes de Precatórios e Sentenças .Indiciais
Produto:Precatórios, Sentenças Pagas

XJnid.Medida: R$
Loc=:al. das Metas:Finanças

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

35.000,00 36.138,00 37.312,00 38.525,00

35.000,00 36.138,00 37.312,00 38.525,00

A.^âu: 0002 Amortização da Divida Contratada
Unid.cOrçamentária: SECRETARIA DE FINANÇAS

Finalidade: Efetuar a amortização das dívidas e parcelamentos contratados pelo município
Produto:Dívidas Amortizadas

■CJnid. Medida: R$
Loc—«al. das Metas:Finanaças

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

206.999,00 213.726,00 220.673,00 227.844,00

206.999,00 213.726,00 220.673,00 227.844,00

•'"Od Pagamento de Idenizações e Restituições
Unid.CZDrçumentária: SECRETARIA DE FINANÇAS

Finalidade. Custear as despesas decorrentes de possíveis idenizações e ou restituições
Produto:Idenizações e Restituições Pagas

lUnid.Medida: R$
das Metas:No Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

30.000.00 30.975.00 31.982,00 33.021,00

10.000,00

20.000,00
10.325,00
20.650,00

10.661.00
21.321.00

11.007,00
22.014,00

28 2.154.220,00

146.975,00

146.975,00

869.242,00

869.242.00

125.978.00

41.993,00
83.985,00

www.puSTítLl'sótt.com"l!r™BWc?>'Sfr?!Sn1ãK'fflãcle'-'vêtlSõ7IT!!!T!Tf!i'tf.'B^ I I III I inPieteitura. NrJimicipal de Santa Cecília CNPJ: 01 612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463ÜÜ0 Centro, Santa Cecília-PB tone:



Prefeitura Municipal de Santa Ceeflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orffão

Programas e Ações por Órgão

«a

prefeitura municipal

2022

Meta

Física

Programa: 0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS
Objetivo. Engloba as despesas em relação às quais não se pode associar iim bem ou serviço

a ser gerado no processo produtivo corrente, tais como: dividas, ressarcimentos,
® restituições, sentenças judiciais, precatórios

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMlCO
Público Alvo. Enearpos Públicos Diversos

Indicadores

Indicador Encargos Públicos Diversos

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -

86

Valor

16.749.540,00

2023

Meta

Fisica

Valor

2024

Meta

Fisica

86 17.293.928,00

Valor

86 17.855.954,00

512.999,00 529.673,00 546.887,00

Ação: 0004 Contribuições ao PASEP
Unid.Orçamentária: SECRETARIA DE FINANÇAS

Finalidade: Efetuar as contribuições para o PASEP
Produto:Pasep Pago

Unid.Medida:R$
Local, das Metas:Finanças

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

- CIDE

ValorValor Meta

Fisica

Meta

Fisica

70.335.686,0018.436.264,00

2.154.220,00564.661,00

201.000,00 207.533,00 214.277.00 221.242,00 844.052.00

200.000,00

1.000,00

206.500,00

1.033,00

213.211,00

1.066,00

220.141,00

1,101,00

839.852.00

4.200,00

TT Manutenção do Programa Saneamente BásicoUmd.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Finalidiide:Melhorar o Sistema de Saneamento Básico do Município.

Produto: Saneamento Básico
Unid.Medida: R$

Local, das Metas.

Fonte de Recursos

40.000,00 41.301,00 42.643,00 44,029,00 167,973,00

15Ü010ÜÜ Recursos Livres (Ordinário)
40.000.00 41.301,00 42.643,00 44.029,00 167,973.00

rcte.tura Mun.c.pgl de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/Oüüt.S9 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463ÜÜ0 Cenno. Ssntu Cedlia-PB fone: 1



Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

\
 *

Programas e Ações por Órgão

P
R
E
F
E
m
i
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L

Programa: ÕÕÕ4 
G
E
S
T
A
O
 FINANCEIRA 

^ 
~

Objetivo. PiüpoicioiKU' condições de melhoiia na arrecadação municipal visando o seu
crescimento e pagamento das dividas e encargos sociais em busca do equilibiio
f
i
n
a
n
c
e
i
r
o
.

MacroObjeüvo: D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 E
C
O
N
O
M
I
C
O

Público Alvo: Finanças Municipais
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 Eficiência Pública

Fonte Diagnóstico Socioeconômico d
o
 Estado da Paraíba

Referência A
t
u
a
l
 0,3117

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 -

Indicador Percentual de Despesa e
m
 relação a Receita

F
o
n
t
e
 -

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 -

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 -

Indicador Taxa de Realização da Receita Planejada
F
o
n
t
e
 -

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 -

-
 Referência Esperada -

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
i
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

Meta j
Fisica 1

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

8
6

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

8
6

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

8
6

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

3
4
4

7
0
.
3
3
5
.
6
8
6
,
0
0

1
6
8
2
.
2
8
0
,
0
0

1
7
0
4
.
4
5
6
,
0
0

1
7
2
7
.
3
5
1
,
0
0

1
7
5
0
.
9
8
7
,
0
0

4
2.865.074,00

TT 
Coordenar as Atividades da Secretaria de Finanças

Umd.Orçamentária: S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
E
 F
I
N
A
N
Ç
A
S

Finalidade:Realizar a gestão finaneira, controlar, monitorar e avaliar as contas públicas;
B
u
s
c
a
r
 o
 equilíbrio financeiro e

 Fiscal.
Produto: Atividades D

e
s
e
n
v
o
h
ã
d
a
s

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 R
S

Local, das Metas ."Finanças
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

6
8
2
.
2
8
0
,
0
0

7
0
4
.
4
5
6
,
0
0

7
2
7
.
3
5
1
,
0
0

7
5
0
.
9
8
7
,
0
0

2
.
8
6
5
.
0
7
4
,
0
0

15U01ÜÜÜ Recursos Livres (Ordinário)
6
8
2
.
2
8
0
,
0
0

7
0
4
.
4
5
6
,
0
0

7
2
7
.
3
5
1
,
0
0

7
5
0
.
9
8
7
,
0
0

2
.
8
6
5
.
0
7
4
,
0
0

iw.pubiicsoR.com.br - 'ffilíEfeotl üônf-ãliil733g'!^?5iriuz i .j;. ui.u -rsr jjuzz-usuu 
—

leféitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Ceeilia-PB tone:
P
a
g
e
 6
 o



« *«<<««<«
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

CCtCítCCCl

Total2024

ValorValor Valor ValorMeta

Física

Valor Meta

Física

Meta

Física

Meta

Física

Meta

Física

PREFEITURA MUNICIPAL 70.335.686,0018.436.264.0016.749.540.00 17.293.928.00 17.855.954.00

Pir-ograma: 0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública:

Qualificar o ambiente escolar' capacitando profissionai.s da educação e
melhorando a infra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer fomração continuada para os
profissionais da edrrcação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais;

ívIaeroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador n3EB Anos Finrris

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3

Referência Esperada 4,8
Indicador IDEB Anos liriciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21

Jf^LefefênciaJ^erada^ 6d)

9.910.600,00 10.232.705,00 10.565.260.00 10.908.626,00 41.617.191,00

e Reforma de Unidades Escolares no Municipio"^^'^"■CDrçamentária: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
Finalidade:Melhorar a infraestrutura Irsica para atendirnento ao ensitro no município

Produto: Escolas
UJnid.Medida: R$

RTLocsl. das Metas:Município
Fonte de Recursos

150U1001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
15401030 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de

Impostos - 30"/o
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais

recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

146.000,00 150.745,00 155.644,00 160.702,00 613.091,00

50.000,00
36.000,00

20.000.00

20.000,00

20.000,00

51.625,00
37.170,00

20.650,00

20.650,00

20.650,00

53.303,00
38.378,00

21.321.00

21.321,00

21.321,00

55.035,00
39.625,00

22.014,00

22.014,00

22.014,00

209.963,00
151.173,00

83.985,00

83.985,00

83.985,00

Pit-íeilxu j. NJunicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463ÜÜ0 Centro, Santa Cegília-PB fone Page / õRT"



< C € C <  1 i i 1 4 4 t I 4 < I 1
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Piurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

I 1

Programas e Ações por OrgiSo 2022

Meta

Física

Valor

2023

Meta

Física

Programa: 0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;

Qumiticar o ambiente escolar capacitando profissionais da educação e
melhorando a infra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estucLmtes com necessidades especiais; Oferecer fomiação continuada para os
profissionais da educação que traballiam com crianças portadoras de
necessidades especiais;

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3

Referência Esperada 4,8
Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4
Referência Esperada 4,8

Indicador Indicador de Aprendizado
Fonte INEP -

Referência Atual 4,21

JRef^^cia Esperada 6,0

TI Al"'S'íão de Veículos para Educaçãomd.Orçamentóna: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
fUMlidade: Adquirir veículos para uso da educação e transporte escolar

Pi oduto: Transporte
Unid.Medida: R$

Local, das Metas: Educação
Fonte de Recursos

ISOOlOOl Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
1S401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 3ü"/o
I5690Ü0Ü Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais

recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
-  dos Estados

86 16.749.540,00

Valor

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

18.436.264,00 344 70.335.686,00
42 9.910.600.00 42 10.232.705,00 42 10.565.260,00 42 10.908.626,00 168 41.617.191,00

103.000,00 106.348,00 109.804,00 113.372,00 432.524,00

46.000,00

22.000.00

20.000.00

15.000,00

47.495,00

22.715,00

20.650,00

15.488,00

49.039,00

23.453,00

21.321,00

15.991,00

50.632,00

24.215,00

22.014,00

16.511,00

193.1 <56,00

92.3 83,00

83.985,00

62.990,00

IP^^de^Miaiicpal de Santa Cecília CNPJ: 01.6 t2.643/0001.59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Cecília-PB tone:



Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

■
 de
 Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R
$
 1,00

—
1
 Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Orp-ão

i
 i

i
 c
 
<
 
<
 
<

4
 
(
 
<
 
c
 
<

i
 i
 
i
 
i
 
i
(

 < 
i
 (
 t

Programas e Ações por Órgão
2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

8
6 j

 Valor
1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a8
6

V
a
l
o
r

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

8
6

V
a
l
o
r

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

8
6

V
a
l
o
r

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

M
e
t
a

F
i
s
i
c
a

3
4
4 j

 Valor
70.335.686,00

Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;
Qualificar 

o 
ambiente 

escolar 
capacitando 

profissionais 
da 

educação 
e

melhorando a infra- estrutrua das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudaiites com necessidades especiais; Oferecer formação continuada para os
profissionais 

da 
educação 

que 
traballram 

com 
crianças 

portadoras 
de

necessidades especiais;
MaeroObjetivo: D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: Alunoss , Professores. População e
m
 Geral

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 
A
n
o
s
 Finais

F
o
n
 te I

B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência A
t
u
a
l
 3,3

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 4,8

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
I
3
E
B
 A
n
o
s
 Iniciais

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 4,4

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 4,8

Indicador Indicador de Aprendizado

F
o
n
t
e
 I
N
E
P
 -

Referência A
t
u
a
l
 4,21

,
 Referência Esperada 6.0

Ação; 1ÜÜ4 
Aquisição e ou Desapropiação de Imóveis

Unid.Orçamentária: S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
E
 E
D
U
C
A
C
A
O
 C
U
L
T
U
R
A
 E
 E
S
P
O
R
T
E
S

Finalidade:Possibilitar 
a 

quisição 
e/ou 

desapropiação 
de 

Iinó\'eis 
e
m
 
benefício 

da
Intraestrutuia da Educação

P
r
o
d
u
t
o
:
 I
m
ó
v
e
i
s

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
R
$

Local, das Metas: Município
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

I500I001 Recursos não Vinculados de Impostos - M
D
E

15401(130 Transferências 
do 

F
U
N
D
E
B
 - Impostos e 

Transferências 
de

-
 Im
p
o
s
t
o
s
 -
 3
0
%

4
2

9
.
9
1
0
.
6
0
0
,
0
0

4
2

10.232.705,00 
4
2
 

10.565.260,00 
42 

10.908.626,00 
168 

41.617.191,00

3
0
.
7
0
0
,
0
0

3
1
.
6
9
8
,
0
0

3
2
.
7
2
8
.
0
0

3
3
.
7
9
2
,
0
0

1
2
8
.
9
1
8
,
0
0

2
0
.
7
0
0
,
0
0

1
0
.
0
0
0
,
0
0

2
1
.
3
7
3
,
0
0

1
0
.
3
2
5
,
0
0

2
2
.
0
6
7
,
0
0

1
0
.
6
6
1
,
0
0

2
2
.
7
8
5
,
0
0

1
1
.
0
0
7
,
0
0

8
6
.
9
2
5
,
0
0

4
1
.
9
9
3
,
0
0

wwiv!pubiickoirc°5m.TrTuEEOrCT5t.ü 
- vers5b-L„..,

i. lo.u -i.s.ip»zz-u»uu
Pieteitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 584630ÜÜ Centro, Santa Ceeília-PB tone:



1 c < <

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Pluriannal - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Órgão 2022

PREFEITURA MUNICIPAL

Programa

Meta

Física

Valor

EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo: Promover Educavão Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;

Qualiticar o ambiente escolar capacitando profissionais da educação e
melhorando a infra- estrutma das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
esturlantes com necessidades especiais; Oferecer formação continuada para os
profissionais da educação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais;

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Retlerência Atual 3,3

Referência Esperada 4,8
Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21

__Re jerência Esperada 6.0

86 16.749.540,00

2023

Mieta

Física

Valor

86 17.293.928,00

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

86 17.855.954,00 86 18.436.264,00 344 70.335.686,00
42 9.910.600,00 42 10.232.705,00 42 10.565.260.00 42 10.908.626,00 168 41.617.191,00

Ação: 1005 Construção de Unidades Educacionais para Educação Infantil
Umd.Orçamentária: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES

Finalidade:MeUiorsir a infraestrutura tísica do município voltada para Educação Infantil.
Pinduto: Unidades Educacionais

Unid.Medida. R$
Local, das Metas:Município

Fonte de Recursos

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - SOVo
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais

recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
da União

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

1.090.000,00 1.125.426,00 1.162.001,00 1.199.766,00 4.577 193.00

22.000,00

32.000,00

995.000,00

21.000,00

20.000,00

22.715,00

33.040,00

1.027.338,00

21.683,00

20.650,00

23.453,00

34.114,00

1.060.726,00

22.387,00

21.321,00

24.215,00

35.222,00

1.095.200,00

23.115,00

22.014,00

92.383,00

134.376,00

4.178.264,00

88.185,00

83.985,00

[mv\v.puBUcsoh.com.Br-'TufflcSõíríBnSBilKlãS^^êrsSõíníT"??^?!!leíeitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0Ü01-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep; 58463ÜÜÜ Centro, Santa Ceeilia-PB tone: Tãg?W



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Órgão
T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

V
a
l
o
r

V
a
l
o
r

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

M
e
t
a

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

F
í
s
i
c
a

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
8

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

9
1
0
.
6
0
0
,
0
0

1
0
,
2
3
2
.
7
0
5
,
0
0

1
0
.
9
0
8
.
6
2
6
,
0
0

1
0
.
5
6
5
.
2
6
0
,
0
0

Programa: 0005 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 P
A
R
A
 T
O
D
O
S

Objetivo: Proxnover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;
Qumiticai 

o 
arnbiente 

escolar 
capacitando 

profissionais 
da 

educação 
e

melhorando a infra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer formação continuada para os
pro issionais 

da 
educação 

que 
trabaUiam 

com 
crianças 

portadoras 
de

necessidades especiais;
MacroObjetivo: D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: Alunos.? , Professores, População e
m
 Geral

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 
A
n
o
s
 Finais

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

Reterência Atual 3,3
Referência E

s
p
e
r
a
d
a
 4,8

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 A
n
o
s
 Iniciais

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência A
t
u
a
l
 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

F
o
n
t
e
 I
N
E
P
 -

Retierência Atual 4,21
Referência Esperada 6,0

70.335.686,00

4
1
.
6
1
7
.
1
9
1
,
0
0

TT 
Manutenção do Ensino Fundamental - M

D
E

Umd.Orçamentória: SECRETARIA D
E
 E
D
U
C
A
C
A
O
 C
U
L
T
U
R
A
 E
 ESPORTES

rua idade: Desenvolver todas as ações necessárias para promover a educação básica de
q^hdade ampliando o acesso a Rede Pública, custeadas com reem-sos próprios

Produto: Atividades Desenvohúdas
U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 R
$

Local, das Metas:Educação
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
—

 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - M
D
E

1
.
1
2
1
.
6
2
5
,
0
0

1
.
1
5
8
.
0
7
9
,
0
0

1
 1.
1
9
5
.
7
1
5
,
0
0

1
 1.
2
3
4
.
5
7
7
,
0
0

4
.
7
0
9
.
9
9
6
,
0
0

2
.
0
0
0
,
0
0

1
.
1
1
9
.
6
2
5
,
0
0

2
.
0
6
5
,
0
0

1
.
1
5
6
.
0
1
4
,
0
0

2
.
1
3
2
,
0
0

1
.
1
9
3
.
5
8
3
.
0
0

2
.
2
0
1
,
0
0

1
.
2
3
2
.
3
7
6
,
0
0

8
.
3
9
8
,
0
0

4
.
7
0
1
.
5
9
8
,
0
0

-
v
e
r
s
ã
o
 2U2I.i7.ic 0

 -
(
8
3
)
3
U
2
2
-
U
8
0
0
 

—
^.tuia Miuiicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cccilia. 2.4 Cep: 58463ÜÜÜ Centro, Simta Cecilia-PB tone:

Wge Í Í'õ!^Tr"



t  € t I I t  < í I C I C I C ( ( i
Prefeitura Municipal de Santa Cecilia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
_Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

t. ^ t. 1

Programas e Ações por CJrgão
2022 2023 2024 2025 Total

prefeitura municipal
Programa: 0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS

Objetivo. Promover Edimação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;
le' ° ̂ rnbiente escolai" capacitando profissionais da educacSo emelhorando a mira- estrutuia das escolas urbanas e rurais; Gaiantir a oferta do

atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes coni necessidades especiais; Oferecer fomiação contimuida para os
profissionms da educação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais; r e

IVfccroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fon te IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3
Referência Esperada 4,8

Indicador II3EB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4
Referência Esperada 4,8

Indicador Indicador de Aprendizado
Fonte INEP -

Referência Atual 4,21
RsMênciaJ^penHl^^O_

T7 Manter o Programa de Merenda EscolarUnid.Orçamen1aria: SECRETARIA DE EDUCACAO CUI.TURA E ESPORTES

Unid.Medida: Unidade
Local, das Metas: Município

Fonte de Recursos

ISOOIOOO Recursos Livres (Ordinário)
ISSOOOOO Transferência do Salário- Educação
1S520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

—— _j^noonal de Alimentação Escolar (PNAE)

201.985,00 208.550,00 215.327,00 222.326,00 848.188,00

21.735,00

25.000,00

155.250,00

22.441,00

25.813,00

160.296,00

23.171,00

26.651,00

165.505,00

23.924,00

27.518,00

170.884,00

91.271,00

104.982,00

651.935,00

|ww^v'puBTicsõS !t
b f Ç. -t.cõnrbr - euDIicSott ConlabiFáade -de Sana. Cecíl.a CNPJ: 0,.6t2.643/0C0..59 Aven.da Santa Cceü.a, 214 Cep: 584630ÚC Centro, SantaCeeilia-PB tone: 'KgTrrsfçr

1



«  t C 1 4 <  < C < ( ( 4 C C í 4 i
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Progreunas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por OrgSo

PREFEITURA MUNICIPAL

2022

Meta

Física

Valor

2023

Meta

Física

Programa: 0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;

Qumiticar o arnbiente escolar capacitando profissionais da educação e
melhorando a infra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer fomração continuada para os
profissionais da educação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais:

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3
Referência Esperada 4,8

Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21
í^ferência^sperada 6,0

86 16.749.540,00

Valor

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Fisica

Valor

Total

Meta

Fisica

Valor

344 70.335.686,00

Ação; 2009 Manut. do FUNDEB - Magistério - 70«/o
lud.Or^mentóna: SECRETARIA DE EDUCACAO CIR,TURA E ESPORTES

mahdade: Custear as despesas relacionadas ao Magistério - FUNDEB 70% ; Revisão e
Atualização do PCCR dos protissionais do magistério, observados os critérios
estabalecidos na Lei n" 11.738 de 16 de Julho de 2008

P Mroduto

Unid.Medida
Local, das Metas

agistério
%

Educação
Fonte de Recursos

15401070 Transtérências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - 70%

15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
- 70®/©

15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
- 70%

42 9.910.600,00 42 10.232.705,00 42 10.565.260.00 42 10.908.626,00 168 41.617.191,00

3.963.000,00 4.091.798,00 4.224.781,00 4.362.087,00 16.641.666,00

3.293.000.00

460.000,00

210.000,00

3.400.023,00

474.950,00

216.825,00

3.510.523,00

490,386,00

223.872,00

3.624.616,00

506.323,00

231.148,00

13.828.162,00

1.931.659,00

881.845,00

F^^ifc^siiTSnrrErrTCTiíLi^^ — —
"—imicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0(101-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Siuitu Cecilia-PB fone:

fageTTsrçr n



Prefeitura Municipal de Santa Cecilia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

f Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão
Programas e Ações por Org3ü

Meta Valor ValorMeta

Física

Valor Valor ValorMeta

Física

Meta

Física FísicaFísica

prefeitura municipal
16.749.540,00 17.293.928.00 855.954.00

10.232.705,00 .565.260,00
0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo. Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o aeesso à Rede Pública;

qJua iticar o ambiente escolar capacitando profissionais da educação e
meltiorando a intra- estrutuia das escolas urbanas e rurais; Gaiantir a oferta do
a endimcnto educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estuciantes com necessidades especiais; Oferecer tbmiação continuada para os
profissionais da educação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais;

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores. População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Reterência Atual 3,3
Referência Esperada 4,8

Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21

Akçfer^ja Esperada 6.0
Ação: 2«10 Manutenção das Atividades d

9.910.600,00

18.436.264,00 344 70.335.686,00

10.908.626,00 168 41.617.191,00

Unid.Orçamentária
Finalidade

Produto

Unid.Medida
Local, das Metas

a Educação Infantil
SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
Custear as despesas relacionadas à Educação Infantil
Senúços Mantidos
R$

Educação
Fonte de Recursos

ISOOlOOl Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Impostos - 30"/d
15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Impostos - 70®/o
15421030 Transferências do FUNDEB - Complementaçâo da União - VAAT

- 30®/d

15421070 Transferências do FUNDEB - Complementaçâo da União - VAAT
~ 70*^0

13690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais
recursos originárias de transferências do Fundo Nacional
DesenvoIvimeiUojIa Educação - FNDE.

Transferências

Transferencias

de

de

do

821.795.00 848.507,00 876.080,00 904.550.00 3.450.932,00

24.315,00

33,875,00

679.000,00

62.500,00

12.500.00

9.605.00

25.107,00

34.976,00

701.068,00

64.532,00

12.906,00

9.918,00

25.920,00

36.113,00

723.853.00

66.629,00

13.326,00

10.239,00

26.763,00

37.285,00

747.377,00

68.794,00

13.759,00

10.572,00

102.105,00

142.249,00

2.851.298,00

262,455,00

52.491,00

40.334,00

«^v.publicso-IfcõnTbr - ruDUcSotl CõnlãBinaaaê--T5i^zozi .jv. it, u -(83)3022^1800 —
[P.ete.mra Mun.c.pgl de Santa CcciUu CNPJ: 01.612.643/0007-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 5846300Ü Centro, Santu Cecilia-PB tone:



C
 <
 
<
 
í

c
 i 

^ 
t 

t 
C 

t 
i
 

C 
t (
 
< 

<
Prefeitura Municipal d

e
 Santa Cecília

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

1
 
%

Programas e Ações por OrgSü
2
0
2
2

í
v
f
e
t
a

F
í
s
i
c
a

Programa: 0005 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 P
A
R
A
 T
O
D
O
S

Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;
Qualificar 

o 
ambiente 

escolar 
capacitando 

profissionais 
da 

educação 
e

melhorando a infra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacioiral especializado complementar e suplementar a todos os
esturlantes com necessidades especiais; Oferecer fomiação continuada para os
profissionais 

da 
educação 

que 
trabalham 

com 
crianças 

portadoras 
de

necessidades especiais;
MacroObjetivo: D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: Alunoss , Professores, População e
m
 Geral

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 
A
n
o
s
 Finais

F
o
n
 te I

B
G
E
 /
 E
S
T
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência A
t
u
a
l
 3,3

Referência Esperada 4,8
I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 A
n
o
s
 Iniciais

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência A
t
u
a
l
 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

F
o
n
t
e
 I
N
E
P
 -

Referência A
t
u
a
l
 4,21

r
a
d
a
 6
.
0

8
6

V
a
l
o
r

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

8
6
 

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6
 

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

8
6

V
a
l
o
r

TT 
do Ensino Fundamental c

o
m
 - F

U
N
D
E
S
 3
0
%

Unid.Or^mentána: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
malidade:Desenvolver todas as ações necessárias para promover a educação básica de

qmlidade 
ampliando 

o
 acesso 

a Rede Pública, custeadas c
o
m
 
recuisos do

F
U
N
D
E
B
 3
0
%

Produto: Atividades Desenvolvidas
U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
R
$

Local, das Metas:Educação
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15401030 Transferências 
do 

F
U
N
D
E
B
 - Impostos 

e 
Transferências 

de
I
m
p
o
s
t
o
s
 -
 3
0
®
/
o

15411030 Transferências do F
U
N
D
E
B
 - Complementação da União - V

A
A
F

-
 3
0
»
/
o

15421030 Transferências do F
U
N
D
E
B
 - Complementação da União - V

A
A
T

-
 3
0
®
/
o

4
2

9
.
9
1
0
.
6
0
0
,
0
0

4
2
 

1
0
.
2
3
2
.
7
0
5
,
0
0

4
2
 

1
0
.
5
6
5
.
2
6
0
,
0
0
 

4
2

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

1
0
.
9
0
8
.
6
2
6
,
0
0

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

3
4
4
 

70.335.686,00

1
6
8

41.617.191,00

1
.
7
4
1
.
1
2
5
,
0
0

1
.
7
9
7
.
7
1
3
,
0
0

1
.
8
5
6
.
1
3
8
,
0
0

1
.
9
1
6
.
4
6
1
,
0
0

7
.
3
1
1
.
4
3
7
,
0
0

1
.
5
8
6
.
1
2
5
.
0
0

1
4
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
.
0
0
0
.
0
0

1
.
6
3
7
.
6
7
5
,
0
0

1
4
4
.
5
5
0
,
0
0

1
5
.
4
8
8
,
0
0

1
.
6
9
0
.
8
9
9
,
0
0

1
4
9
.
2
4
8
,
0
0

1
5
.
9
9
1
,
0
0

1
.
7
4
5
.
8
5
2
,
0
0

1
5
4
.
0
9
8
,
0
0

1
6
.
5
1
1
,
0
0

6
.
6
6
0
.
5
5
1
,
0
0

5
8
7
.
8
9
6
,
0
0

6
2
.
9
9
0
,
0
0

g^^p'aeTS6ff.com.br - Pubhc8ott Contabiirdade - vef^2U:il .37.16.(1 -(K3)3uzz-UiiUU 
—

pie,fi3iturd Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 584630ÜO Centro, Santa Cecíiia-PB fone:
F
a
g
e



C( t í i ( C l t C C 4
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por OrRão

Programas e Ações por OrgiSo

prefeitura municipal

2022

Meta

Física

Valor

Progr-ama; 0005 EDUCAÇÃO PARA TODOS
Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;

Qua ihcar o ainbiente escolar capacitando profissionais da educação e
melhorando a infra- estrufrua das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer formação continuada para os
profissionais da educação que trabalham com crianças portadoras de
necessidades especiais;

aVIacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3
Referência Esperada 4,8

Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21
jjto^nciaJIsperada 6,0

86

2023

Meta

Fisica

16.749.540,00

Valor

2024

Meta

Fisica

86 17.293.928,00

Valor

2025

Meta

Fisica

17.855.954,00

Valor

Total

Meta

Fisica

Valor

18.436.264,00 344 70.335.686,00

'^'"'ntenção de Atividades com Programas FNDEnid.CDr^menlána; SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
ruMlidade: Custear as despesas decorrentes de programas do FNDE.

Produto; Sendços Mantidos
IUnid.Medida:R$

Locail. das Metas:Educação
Fonte de Recursos

15500000 Transferência do Salário- Educação
15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa

Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais

recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
—  — Desenvolvimento da Educação - FNDE.

42 9.910,600,00 42 10.232.705,00 42 10.565.260,00 42 10.908.626,00 168 41.617.191,00

131.270,00 135.537,00 139.942,00 144.489,00 551.238,00

10.350,00

17.595,00

103.325,00

10.686,00

18.167,00

106.684,00

11.034,00

18.758,00

110.150,00

11.392,00

19.366,00

113.731,00

43.462,00

73.886,00

433.890,00

^efeitura Mcancpal de S,uita Cecil.a CNPJ: ÜL612.643/0001-S9 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463060 Cenho, Santa Ceeilia-PB fone: Page l6 OI D



< <'< ( < « 1 <( « « <
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

a. a

Programas e Ações por OrgSo

PREFEITURA MUNICIPAL

2022

Meta

Física

Valor

Programa: 0005 EDUCAÇÃO PAR.\ TODOS
Objetivo: Promover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;

Qualificar o ambiente escolai' capacitando profissionais da educação e
melhorando a intra- estrutura das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
atendimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer Ibrmação continuada para os
profissionais da educação que tra baliram com criiuiças portadoras de
necessidades especiais;

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral

Indicadores

Indicador IDEB Anos Finais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 3,3

Referência Esperada 4,8
Indicador IDEB Anos Iniciais

Fonte IBGE / INEP / 2015

Referência Atual 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

Fonte INEP -

Referência Atual 4,21

Referência Esperada 6,0

TT Manutenção dos Serviços de Transporte EscolarUnid.Qrçamentária: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
Fu^idade: Ofertar e garantir transporte escolar adequado para os estudantes do muiúcípio

Produto: Alunos Transportados
Unid.Medida: Unidade

Local das Metas: Mimicipio
Fonte de Recursos

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos - 30"/u
ISSOOOOO Transferência do Salário- Educação
15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

dos Estados

86 16.749.540,1

2023

Meta

Fisica

Valor

86

2024

Meta

Fisica

17.293.928,00 86

Valor

17.855.954,00

2025

Meta

Fisica

Valor

Total

Meta

Física

Valor

86 18.436.264,00 344 70.335.686,00
42 9.910.600,00 42 10.232.705,00 42 10.565.260,00 42 10.908.626,00 168 41.617.191,00

292.100,00 301.594.00 311.397,00 321.515,00 1.226.606,00

51.400,00

40.000,00

50.700.00

100.000,00

50.000,00

53.071,00

41.300,00

52.348,00

103.250,00

51.625,00

54.796,00

42.643,00

54.049,00

106.606,00

53.303,00

56.576,00

44.028,00

55.806,00

110.070,00

55.035,00

215.843,00

167.971,00

212.903,00

419.926,00

209.963,00

Ç^v:pi36Ei555Rxõi5rHrrT^ UontabibdaaêTWSIFL,,., -^s.,pczz-u5uu
le eiturj. Vliiniupal de Santa Cecília CNPJ: Ü1.612.G43/0ÜÜ1-59 Avenida Saata Cecília, 214 Cei): 58463000 Centro, Santa Cecília-PB fone: PageITõRI D



^
 
c
 
c
 
c
i

i
i

i
i

i
i

i
i

i
i

i
i

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Orgao

p
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 m
u
o
t
c
í
p
a
l

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

Programa: 0005 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 P
A
R
A
 T
O
D
O
S

Objetivo. Piomover Educação Básica de qualidando , ampliando o acesso à Rede Pública;
guaühcar 

o 
ambiente 

escolar 
capacitando 

profissionais 
da 

educação 
è

melhorando a mira- estrutuia das escolas urbanas e rurais; Garantir a oferta do
u cndimento educacional especializado complementar e suplementar a todos os
estudantes com necessidades especiais; Oferecer íbrmação continuada para os
profissionais 

da 
educação 

que 
trabaUiam 

com 
crianças 

portadoras 
de

necessidades especiais:
MacroObjetivo. D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: Alunoss , Professores, População em Geral
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 
A
n
o
s
 F
i
m
ü
s

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 /
 I
N
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência Atual 3,3
Referência Esperada 4,8

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
D
E
B
 A
n
o
s
 Iniciais

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
 / I

N
E
P
 /
 2
0
1
5

Referência A
t
u
a
l
 4,4

Referência Esperada 4,8
Indicador Indicador de Aprendizado

F
o
n
t
e
 I
N
E
P
 -

Referência Atual 4,21
Referência E

s
p
e
r
a
d
a
 6.0

8
6

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6
 

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

8
6

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

3
4
4
 

7
0
.
3
3
5
.
6
8
6
,
0
0

4
2

9
,
9
1
0
.
6
0
0
,
0
0

4
2
 

1
0
.
2
3
2
.
7
0
5
,
0
0
 

4
2
 

1
0
.
5
6
5
.
2
6
0
,
0
0

4
2

1
0
.
9
0
8
.
6
2
6
,
0
0

1
6
8

4
1
.
6
1
7
,
1
9
1
,
0
0

^
^
S
T
A
O
 A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A
 F
U
N
D
E
B
 7
0
%
 - E

J
A

nid.Oi(^menteria: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
inalidade: Manter a gestão admistrativa dos profissionais do Eja 7

0
%

P
r
o
d
u
t
o
:

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:

L
o
c
a
l
,
 d
a
s
 M
e
t
a
s
:

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

1
5
4
0
1
0
7
0
 Transferências 

do 
F
U
N
D
E
B

—
 Im
p
o
s
t
o
s
 -
 7
0
%

I
m
p
o
s
t
o
s
 
e

2
6
8
.
0
0
0
,
0
0

2
7
6
.
7
1
0
,
0
0

2
8
5
.
7
0
3
,
0
0

2
9
4
.
9
8
9
,
0
0

1
.
1
2
5
.
4
0
2
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
d
e

2
6
8
.
0
0
0
,
0
0

2
7
6
.
7
1
0
,
0
0

2
8
5
.
7
0
3
,
0
0

2
9
4
.
9
8
9
,
0
0

1
.
1
2
5
.
4
0
2
,
0
0

vefeitura Mrmicipal de Santa Cecü.a CNPJ: 01.612.643/000,-59 Ave^da Santa CeGlia, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Ceeilia-PB fone:
K
g
e
T
O
í
f



i  c

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por OrgiJo 2022

Meta

Física

Valor

86 16.749.540,00

2023

Meta

Física

Valor

86 17.293.928,00

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

436.264,

298.274,

344

16

70.335.686,00Programa: 0006 PKOMOÇÃO DA CULTURA E DO ESPORTE
Objetivo. Piomover o estímulo às atividades culturais e esportivas para um bom

desenvolvimento social do município; Fortalecer o apoio a prática esportiva das
diversas modalidades do esporte nas escolas da rede municipal; Aumentar a
paiticipaçâo da população Cecilienee na prática de esporte e atividade tísica
orientada.,Institucionalizar os eventos cultuiais já existentes e criar novos
envolvendo escolas e comunidades.

IVIacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: Populaçào do Município

Indicadores

Indicador Participação popular nos eventos
Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -

y _ Reforma de Esparços Esportivoslud.Ori^mentána: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESTORTES
Finalidade:Possibilitar o aumento e a melhoria da mfraestrutura física destinada a prática

esportiva no município
P

270.987,00 279.793,00 288.887,00

00

,00 1.137.941,00

50.000,00 51.625,00 53.302,00 55.034,00 209.961,00

roduto

XJnid.Medida
Evocai, das Metas

Espaço para o Esporte
RS

Mimicipio
Fonte de Reeursos

1500IÜÜÜ Recursos Livres (Ordinário)
17ÜÜ0ÜÜÜ Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

28.000,00

22.000,00

28.910,00

22 715,00

29.849,00

23.453,00

30.819,

24.215.

,00

,00

117.578,00

92.383,00

TT - e Promoção de Eventos Artísticos c Culturais^"^"■C^r^nientária: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES
inahdade: Institucionalizar os eventos culturais já existentes e criai' novos, envolvendo

r> j . escolas e comunidades, fortalecendo as práticas socioculturais no município.I roduto. Eventos Artísticos e Culturais
XJnid.Medida: R.$

L <3cal. das Metas: Município
Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

189.900,00 196.071,00 202.444.00 209.023,00 797,438,00

189.900,00 196.071,00 202.444,00 209.023,00 797.438,00

rfic"sõFí™i.'t>r -'PükTi3ofí'Uonjayil'iclade - V6rsS??B5T5^"'n).'8'7B?55'Ü'5llS-U3uu
IVliinieipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Sonte Ceeilia, 214 Cep. 58463000 Centro, Santa Ceeília-PB tone:



€
 4
 

C
 (

<
 < 

t 
í
 
i
 
I
 

< 
i
 
I
 
4 

c
 
f

Prefeitura IVlunicipal d
e
 Santa Cecília

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por OrRão

I
4

C
C

<
I

4
Í
4
Í

4
I

Í
4

4
4

I
4

4
4

4
(

<
<

Programas e Ações por Órgão
2
0
2
:
1

M
e
t
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

F
í
s
i
c
a

r
i
s
i
c
a

p
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 m
u
n
i
c
i
p
a
l

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
.
0
0

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
.
0
0

3
3
5
.
6
8
6
,
0
0

0
0
0
6

2
7
0
.
9
8
7
,
0
0

2
7
9
.
7
9
3
.
0
0

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
 D
A
 C
U
L
T
U
R
A
 E
 D
O
 E
S
P
O
R
T
E

j tivo. Piomover o estímulo às atividades culturais e esportivas para um bom
desenvolvimento social do município; Fortalecer o apoio a prática esportiva das
diversas modalidades do esporte nas escolas da rede municipal; Aumentar a
participação da população Cecilíence na prática de esporte e atividade tísica
orientada. .Institucionalizar 

os eventos culturais já existentes e criar novos
e
m
m
l
v
e
n
d
o
 escolas e

 c
o
m
u
n
i
d
a
d
e
s

MacroObjetivo: D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: População do Município
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

Indicador Participação popular nos eventos
F
o
n
t
e
 -

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 -

Referência Esperada -

-f j
 

Incentivo ao Esporte Amador no Município
TUiiica.Orç-amenteim: SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA E ESPORTES

ma Idade. Fortalecer o apoio à prática esportiva das diversas modaHdades do esporte,
aumentando a participação da população Cecilience.

Pi üduto: Incentivo ao Esporte
U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 R
$

L
o
c
a
l
,
 das Metas: Mimicipio

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

2
8
8
.
8
8
7
,
0
0

2
9
8
.
2
7
4
,
0
0

1.137.941,00

3
1
.
0
8
7
,
0
0

3
2
.
0
9
7
,
0
0

3
3
.
1
4
1
,
0
0

3
4
.
2
1
7
,
0
0

1
3
0
.
5
4
2
,
0
0

3
1
.
0
8
7
,
0
0

3
2
.
0
9
7
,
0
0

3
3
.
1
4
1
,
0
0

3
4
.
2
1
7
,
0
0

1
3
0
.
5
4
2
,
0
0

,
 . ̂

■ ertcxtcara Mimicpa, de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santo Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecilia-PB tone:
Táge



i  i i i i

Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

fCCCCCCCCCiCCCCCCC 1 « 1 i 1 1

Programas e Ações por Orgõü 2022 2023 2024 2025 Total

Meta

Física

Valor

PREFEITURA MUNICIPAL

Programa: 0008 INFRAESTRUTURA URBANA
Objetivo. Desenvolver todas as ações necessárias para proporcionar a melhoria da

inlraestrutura urbana, limpeza uibana e de transportes; Melhorar toda
infraestrutura do município com a implantação das obras necessárias para
oteieeer mais qualidade de vida à população e preparar o Município para o
crescimento econômico.

MacroObjetivo: CIDADE SUSTENTÁVEL
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Desenvolvimento Urbtmo

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -
Indicador Esgotamento sanitário adequado

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 5,5

Referência Esperada 50
Indicador Urbanização de vias públicas

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 3,9

Referência Esnerado 30

86 16.749.540,00

Mela

Física

86

Valor

17.293.928,00

Meta 1
Física 1

86

Valor

17.855.954,00

Meta

Física

86

Valor Meta

Física

Valor

18.436.264,00 344 70.335.686,00
12 3.117.740,00 12 3.219.072,00 12 3.323.685,00 12 3.431.705,00 48 13.092.202,00

Ação: 1007 Implantação de Drenagem e Pavimentação
Umci.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Finalidade:Melhorar as condições de acessibilidade (Construção de Rampas, escadarias,
calçamentos, entre outros) no município.

Produto:Pavimentação Implantada
Unid.Medida:R$

Local, das Metas:Município
Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados

135.000,00 139.389,00 143.917,00 148.596,00 566.902,00

65.000.00

50.000.00

20.000,00

67.114,00

51.625,00

20.650,00

69.293,00

53.303,00

21.321,00

71.547,00

55.035,00

22.014,00

272.954,00

209.963,00

83.985,00

liv-vvrv.püblícTõtt.com.bf - PublicSott (JonlãbTITãaae - versão zuzi .j /. m.u -rsajjuzz-usuu
reteitura Mimieipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Cecilia-PB tone



< < c c
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

1 *

Programas e Ações por Órgão
5 pUl G«l)raO

2022 2023 2024 2025 Total

Meta

Física

86

Valor

16.749.540,00

Meta

Física

86

Valor

17.293.928,00

Meta

Física

86

p  Valor
17.855.954,00

Meta

Física

86

Valor

18.436.264,00

Meta

Física

344

1  Valor

70.335.686,00

Objetivo. Desenvolver todas as ações necessárias para proporcionar a melhoria da
mtraestrutura urbana, limpeza urbana e de transpoites; Melhorar toda
mtraestrutura do município com a implantação das obras necessárias para
ofeiecei mais qualidade de vida à população e preparar o Município para o
crescimento econômico.

3MacroObjetivo: CIDADE SUSTENTÁVEL
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Desenvolvimento Urbano

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -
Indicador Esgotamento sanitário adequado

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 5.5

Referência Esperada 50
Indicador Urbanização de vias públicas

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 3,9

—  Referência Esneraria 30

iT e Reforma de Praças e Logradouros PúblicosUmd.Oiçamentaria: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Fimiickde: Melhorar a infraestrutura tísica das praças e logradouros do numicipio.

Pioduto. Praças e I.ogradouros Píibllicos
lUnid.Medida: R$

Locc^l. das Metas:Município
Fonte de Recursos

15001UÜ0 Recursos Lmres (Ordinário)
1700001)11 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

12 3.117.740,00 12 3.219.072,00 12 3.323.685,00 12 3 431.705,00 48 13.092.202,00

40.000.00 41.300,00 42.643,00 44.028,00 167.971,00

10.000,00

30.000,00

10.325,00

30.975,00

10.661,00

31.982,00

11.007,00

33.021,00

41.993,00

125.978,00

Construção de Saneamento Básico.
Umd.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Fimlittede: Implantar obras para melhoria e ampliação do saneamento básico do município.
Produto: Saneamento Básico

Unid.Medida: R$
Local, das Metas:Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

1.233.040,00 1.273.114,00 1.314.490,00 1.357.211,00 5.177,855.00

41.750,00

1.191.290.00

43.107,00

1.230.007,00

44.508,00

1.269.982,00

45.954,00

1.311.257,00

175.319,00

5.002.536,00

^ ̂  Santa Cecilm CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santii Cecilia-PB fone:
Fage'srstvr



i  t <  i i i i i i i i i i i ii
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

CCCCCCC1€C€C€1€C€1CCCCCC€ t. '

2024

ValorMeta Valor ValorMeta

Física

Valor ValorMeta

Física

Meta

Fiaica

Meta

FisicaFísica

PREFEITURA MUNICIPAL
16.749.340,00 17.293.928,00 17.855.954,00 18.436.264.00

3,117.740,00 3.219.072,00 3.323.685.00
■ograma: 0008 INFRAESTRUTURA URBANA ^

Objetivo: Desenvoh'er todas as ações necessárias para proporcionar a melhoria da
mtraestrutura urbana, limpeza urbana e de transportes; Melhorar toda
infraestrutura do município com a implantação das obras necessárias para
ofeiecer mais qualidade de vida à população e preparar o Município para o
cresximento econômico.

MacroObjetivo: CIDADE SUSTENTÁVEL
Público Alvo: População do Município

Indicadores
Indicador Desenvolvimento Urbano

Fonte -

Referência Atual -
Referência Esperada -

Indicador Esgotamento sanitário adequado
Fonte IBGE 2010

Referência Atual 5,5
Referência Esperada 50

Indicador Urbanização de vias públicas
Fonte IBGE 2010

Referência Atual 3,9
Referência Esnerada 30

3.431.705,00

7().335.686,00
13.092.202,00

r T - Aquisição , Uesapropiação de imóveisti.Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Finalidade:Possibihtar à aquisição e ou desapropiação de imóveis em benefício do

município.
Produto: Aquisições / Desapropiações

tJnid. Medida :R$
I  .ocal. das Metas:No Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

31.050,00 32.059,00 33.101,00 34.177,00

31.050,00 32.059,00

.  . Manutençslo de Serv. de Limpeza Urbana
Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Fii^lid^ie: Custear as despesas relacionadas a manutenção da limpeza uibana
Produto: Senáços Mantidos

tJnid. Medida: R$
I—.ociul. das Metas: Município

Fonte de Recursos

33.101,00 34.177,00

59.310,00 61.238,00 63.227,00 65.282,00

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
59.310,00 61.238,00 63.227,00 65.282,00

130.387,00

130.387,00

249.057,00

249.057,00

^iete»tu»-i> Miuiicipal dc Santa Cecília CNPjroi.612.643/OÜCl-59 Avenida Santa Cecil.a, 214 Cep: 58463ÜÜÜ Centro, Santa Cecilia-PB tone: fageM oi il



1  i i  i i i i i i i i i i li
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

—  XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

C € C€CCl<CCC < i C lC < iCC Ci( CCC€CC

Programas e Ações por Orgõo

PREFEirURA MUNICffAL

2022

Meta

Física

Valor

2023

Meta

Fisica

IPr-ograma 0008 INFRAESTRUTllRA URBANA ~
Objetivo: Desenvoh er todas as ações necessárias para proporcionar a melhoria da

míraestmtura urbana, limpeza urbana e de transportes; Melhorar toda
infraestrutura do município com a implantação das obras necessárias para
otciecei mais qualidade de vida à população e preparar o Município paru o
crescimento econômico.

IMacroObjetivo: CIDADE SUSTENTÁVEL
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Desenvolvimento Urbano

Fonte -

Referência Atual -

Referência Esperada -
Indicador Esgotamento sanitário adequado

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 5,5

Referência Esperada 50
Indicador Urbanização de vias públicas

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 3,9
Referência Esnerarin 30

86 16.749.540,00

Valor

2024

Meta

Fisica

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

344 70.335.686,00
12 3.117.740.00 12 3.219.072,00 12 3.323.685,00 12 3.431.705,00 48 13.092.202,00

A^ao; 2019 Manutdas Ativ.da Sec.de Infraestrutura
Orçamentária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Fimhckde: Custear as despesas paia maniüenção das despesas com infraestrutura.
iToduto; Scndços Mantidos

XUnid.Medida; R$
Metas: Município

Fonte de Recursos

15001ÜÜÜ Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

—- da União

1.557.340,00 1.607.955,00 1.660.212,00 1.714.168,00 6.539.675,00

1.555.340,00

2.000,00

1.605.890,00

2.065,00

1.658.080,00

2.132,00

1.711.967,00

2.201,00

6.531.277,00

8.398,00

T T - . Manutenção das Ativ.da Sec.Habitação'^-^"^"-<^rçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO
FuMh^de: Custear as despesas para manutenção das Ath-idades da Secretaria de Habitação

Produto: Pendente
UTiiid.Medida: R$

L ocal. das Metas: Município
Fonte de Recursos

—  15001000 Recursos Livres (Ordinário)

62.000,00 64.017,00 66.095,00 68.243,00 260.355,00

62.000.00 64.017,00 66.095,00 68.243,00 260.355,00

- ̂  biicsoRxõmjtTPFuBlícBõít bonraPílí3ã3e^I^"3dTin'lf?^T"nr:(if373'{52!^^P.efeatur-a Nlxmieipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília,
14 Cep; 584G30Ü0 Centro, Santu Cedlia-PB fone:

%  'J



c c

ir---

< i < i i i í < Í t C 4 t t 4 t Í i i C €iC< € C CClC< CClCíCít
Prefeitura Municipal de Santa Ceeflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Órgão

prefeitura municipal

2022

Meta

Física

Valor

2023

Meta

Física

^^ogr-ama: 0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
Objetivo. Incentivar a permanência dos agricultores em svms propriedade estimulando a

produção e escoamento dos seus produtos paia melhora e garantia dos que vivem
na Zona Rural do Município.; Investir em infraestrutura para facilitar a produção
agiicola e garantir o escoamento dos produtos, melhorando assim a vida dos
agiicultores e investindo na economia do Município com o aumento da produção
e garantia de competitividade.

NdacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Agricultores, Pecuaristas, População do Município

Indicadores

Indicador Domicilio Rural

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 1.268

Referência Esperada -
Indicador Rendimento Mensal Domiciliar Rual Per cApta

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 228.00

Referência Esperada -

r  r Consen.de Estradas Vicinais e Passagem Molhada.
—'mcl.Oiçamentana: SECRETARIA DIí INFRAESTRUTURA

Finalidade: Melhorar as estradas das dis'ersas localidades do município
Produto: Estradas e Passagens Molhadas

LJnid.Medida: RS
das M[etas:lvlunicipio

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

—— da União

86 16.749.540,00

Valor

2024

Meta

Física

86 17.293.928,00 86

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

17.855.954,00 86 18.436.264,00 344 70.335.686,00

11 719.469,00 11 742.853,00 11 766.995,00 11 791.921,00 44 3.021.238,00

63.835,00 65.910,00 68.052,00 70.264,00 268,061,00

36.925,00

26.910,00

38.125,00

27.785,00

39.364,00

28.688,00

40.644,00

29.620,00

155.058,00

113.003,00

hidiicu e

e instiilação de poços

implantação de obras para melhoria da Infraestrutura HídricaL^nid.Orçamentaria: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Finalidade. Implementar ações que aumentem e melhoie a capacidade

armazenamento do município tais como: Perfuração
artesianos e outros.

Produto:Infraestrutura Hídrica
LJnid.Medida: R$

Looal. das Metas:Município
Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

80.000,00 82.600,00 85.285,00 88.056,00 335.941,00

30.000,00

50.000,00

30.975,00

51.625.00

31.982,00

53.303,00

33.021,00

55.035,00

125.978,00

209.963,00

——.etei^ura Municipal de Santa Ceuilia CNPJ: 01 612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia. 214 Cep: 58463000 Centro, Sant.i Cecilia-PB tone: PagefíoT"!



C € i i i i í i i i i i i i i
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Orgao

PREFEITURA MUNKjrPÀL

2022

Meta

Física

Valor

Pr—^ograma 0010 fortalecimento DA AGROPECUÁRIA
Objetivo. Incentivar a permanência dos agricultores em suas propriedade estimulando a

produção e escoamento dos seus produtos para melhora e garantia dos que vivem
na Zona Rural do Município.; Investir em infraestnitura para facilitar a produção
agrícola e garantir o escoamento dos produtos, melhorando assim a vicUi dos
agricultores e investindo na economia do Município com o aumento da produção
e garantia de competitividade.

ÍMacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Agiicultores, Pecumistas, População do Município

Indicadores
Indicador Domicilio Rural

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 1.268

Referência Esperada -
Indicador Rendimento Mensal Domiciliar Rual Per cApta

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 228.00

Referência Esperada -

_  . Aquisição de veiculos, máquinas ou implementos agrícolas
SECRETARIA DE AGRICULITJRA E MEIO AMBIENTE

Finalidade:Melhorar a infraestrutura mecânica em beneficio dos agricultora ; Aquisição de
tratores para corte de terra dos pequenos agriculto.res.

Pioduto:Máquinus e Implementos
"Unid.Medida: R$

4  'Ooal. das Metas: Município
Fonte de Recursos

ISÜOIÜOÜ Recursos Livres (Ordinário)
1700ÜU0Ü Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

úa União

86 16.749.540,00

2023

Meta

Física

Valor

2024

Meta

Física

Valor

86 17.293.928,00 86 17.855.954,00

2025

Meta

Física

86

Valor

18.436.264,00

Total

Meta

Física

Valor

344 70.335.686,00

U:

.«^ção, 1014 Construção , Reforma do Abatedouro e Mercado Municipal
cl.Orçamentária: SECRETARIA DE AGRICULTURAE MEIO AMBIENTE

Fmalidade.Melhorar as condições de abatimento e comercialização de carne fomeckla á
população.

Produto: Abatedouio/Mercado
Unid.Medida: R$

rOcal. das Metas: Município
Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

11 719.469,00 11 742.853,00 11 766.995,00 II 791.921,00 44 3.021.238.00

77.354,00 79.868,00 82.464,00 85.144,00 324.830,00

21.735,00

55.619,00

22.441,00

57.427,00

23.171,00

59.293,00

23.924,00

61.220,00

91.271,00

233.559,00

102.145,00 105.465,00 108.892,00 112.432,00 428.934,00

43.470,00

58.675.00

44.883,00

60.582.00

46.341,00

62.551,00

47.848,00

64.584,00

182.542,00

246-392,00

v^v.piL-ibucsoM.com.br - ' "
l eríertis-ra Mimicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro. Simta Cecilia-PB fone: TagS'í!Sl,"oT"?r



1
 
€
 

C
i

 i 
f
 
i
 
t 

< 
I
 
I
 
i
 
4

Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão
Programas e Ações por Órgão

P
R
È
F
E
T
T
U
R
A
 m
u
n
i
c
i
p
a
l

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

P^ogj—amã 
001Õ~ 

FORTALECIMENTO D
A
 AGROPECUÁRIA 

~
~

Objetivr). Incentivar a permanência dos agricultores em suas propriedade estimulando a
produção e escoamento dos seus produtos paia melhora e garantia dos que vivem
na Zona Rural do Município.; Investir em infraestrutura para facilitar a produção
agiicüla e garantir o

 escoamento dos produtos, melhorando assim a vida dos
agricultores e investindo na economia do Mumcípio com o aumento da produção
e
 garantia d

e
 competitividade.

^►
lacroObjetivo: DESENVO

LVIM
ENTO

 ECO
NO

M
ICO

Público Alvo: Agricultores, Pecuaristas, População do Município
In

d
ica

d
o

re
s

In
d

ica
d

o
r D

o
m

icilio
 R

ural

F
o

n
te

 IB
G

E
 2010

R
eferência A

tu
a

l 1.268
R

eferência Esperada -
Indicador Rendimento Mensal Dom

iciliar Rual Per cApta
F

o
n

te
 IB

G
E

 2010
R

eferência A
tual 228,00

R
eferência Esperada -

M
anutenção da Sec. de A

gricultura e M
eio Am

biente
Lp-nicl, «Orçamentaria: SECRETARIA DE AGRICÜLITJRA E MEIO AM

BIENTE
Finalidade: Investir em Infraestrutura para facilitar a produção agrícola e garantir o

escoamento dos produtos, m
elhorando assim a vida dos agricultores e investindo

n
a

 
e

rín
n

n
m

i.-i 
rio

 
i 

^ 
,

n
a

 
e

co
n

o
m

ia
 

d
o

um
ento 

d

8
6

2
0

2
3

M
e

ta
F

ís
ic

a

16.749.540,00

V
a

lo
r

2
0

2
4

M
e

ta
F

ís
ic

a

8
6

17.293.928,00

V
a

lo
r

2
0

2
5

M
e

ta
F

ísica

V
a

lo
r

T
o

ta
l

M
e

ta
F

ísica

V
a

lo
r

8
6

17.855.954,00
8

6
18.436.264,00 

344 
70.335.686,00

11
719.469,00

11
742.853,00

11
766.995,00

11
791.921,00

4
4

3.021.238,00

com
petitivádade.

Produto: Seiviços M
antidos

~
U

nid.M
cdida: R

$
Loci^al. cias M

etas; M
unicípio

F
o

n
te

 de R
e

cu
rso

s

15001000 Recursos Livres (O
rdinário)

m
unicípio 

com
 

o 
a

a 
produção 

e 
garantia 

de

TT 
j I 

A
gricultores Fam

iliares e Pequenos Produtores
Lr*rud.CZ)i^mentaria: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

malidade. Prestai assistência técnica aos pequenos produtores para melhoria da produção
a

g
n

co
la

P
roduto: A

ssistência Técnica
IZ

Jn
id

.M
e

d
id

a
: R

$
T

Loc^al. das M
etas: M

unicípio
F

onte de R
ecursos

15001000 Recursos Livres (O
rdinário)

298.525,00
308.228,00

318.244,00
328.586,00

1.253.583,00

2
9

8
.5

2
5

,0
0

3
0

8
.2

2
8

,0
0

3
1

8
.2

4
4

,0
0

3
2

8
.5

8
6

,0
0

1.253.583,00

7
6

.9
1

0
.0

0
79.409,00

8
1

.9
9

1
,0

0
8

4
.6

5
4

.0
0

322.964,00

7
6

.9
1

0
.0

0
7

9
.4

0
9

,0
0

8
1

.9
9

1
,0

0
84.654,00

322.964,00

HVw,w.i»nbííSíSiT!^m.br- MlicÇSirCSn!SraírajTVlerefS^.tu^ji .j/.lo.u -r5j;ju.i^-u!iuu 
—

—
Pieteitma V-limicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463ÜÜ0 Centro. Santa Cecília-PB fone:

||pag"|'5ToF'5T
1



€  4 i < < 4  < < 4 < < ( C ( 4 t C
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

CCCCCCCCtCCiCCCCCCCCCCCCC 1 1 t

Programas e Ações por Org3ü

PREFEifrURA MUNICIPAL

2022

Meta

Física

Valor

2023

Meta

Física

Valor

Progr-íama: 0010 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA
Objetivo. Incentivar a permanência dos agricultores em suas propriedade estimulando a

produção e escoamento dos seus produtos para melhora e garantia dos que vivem
na Zona Rural do Município.; Investir em infraestnitura para facilitar a produção
agrícola e garantir o escoamento dos produtos, melhorando assim a vicUr dos
agricultores e investindo na economia do Murricipio com o aumento da produção
e garantia de competitividade.

dMacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: Agricultores, Pecuaristas, População do Município

Indicadores

Indicador Domicilio Rrrral

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 1.268

Referência Esperada -
Indicador Rendimento Merrsal Domiciliar Rual Per cApta

Fonte IBGE 2010

Referência Atual 228,00
Referência Esperada -

A^^ão: 2U23 Contribuições para o CIGRESCOR
Unid. Orçamentária: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Fiiralidade: Contribuir- com o consórcio CIGRESCOR
Produto: Corrtribuições Efetiradas

"LJnid.Medida: R$
Loc£rl. das Metas: Mrmicpio

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

86 16.749.540,00

2024

Meta

Física

17.293.928,00 86

Valor

17.855.954,00

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

86

11

18.436.264,00 344

719.469,00 11 742.853,00 11 766.995,00 11 791.921,00 44

70.335.686,1)0

3.021,238.00

20.700,00 21.373,00 22.067,00 22,785,00 86.925,00

20.700,00 21.373,00 22.067,00 22.785,00 86.925,00

|mvcv.pufalicêoir.com.br - PubliêSoflCõiirabiirdade - versgo 2u.:i .a r.ro.u -(83).tU22-t)80ü ——
'reteitura X^tmicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Smila Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Sairia Cecilia-PB tone: ""l'ágé"38 '0131



c
 
<
 
<

t
 C 

i
 

C 
I 

< 
4 

< 
< 

< 
I
 
4

Prefeitura Municipal d
e
 Santa Ceeflia

Secretaria de Finanças

I
 4

Programas e Ações por Orgõc

PREFEITURA MUNICIPAL
^^*^Srama: 0011 

ABASTECIMENTO D
E
 Á
G
U
A
 EMERGENCIAL

Objetivo: Melhorar o abastecimento d'agua no périodo de seca
MacroObjetivo: C

I
D
A
D
E
 S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L

Público Alvo: População e
m
 geral

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

Indicador Ampliai- o número de pessoas com acesso a água potável
Fonte Secretaria de agricultura de pecuária

Referência Atual E
m
 apuração

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 5
0

T
 Manutenção do Abastecimento D'Água Emergencial/Carro Pipa

rJmcl.Oiçramentana: SECRETARIA D
E
 AGRICUl.TURA E

 MEIO AMBIENTE
uirUidade: Abastecer as localidades durante o período de seca com água potável através de

carro pipa
Produto E

m
 Apuração

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 U
N
D

I
^
o
c
a
l
.
 d
a
s
 M
e
t
a
s
:

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

150Ü1000 Recursos Livres (Ordinário)
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

d
o
s
 E
s
t
a
d
o
s

4
 4

4
4

4
4

4
 
4
 
4

4
<

4
4

4
C
C

C
4

4
4

 4
 
4
 
4

4
<

 f
 
<
 
< 
t

-
 2
0
2
2
 à
 2
0
2
5
 - R

$
 1
,
0
0

R
e
c
u
r
s
o
s
 p
o
r
 Ó
r
g
ã
o

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

T
o
t
a
l

M
e
t
a
 

V
a
l
o
r

M
e
t
a
 

V
a
l
o
r

M
e
t
a
 

V
a
l
o
r

M
e
t
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

V
a
l
o
r

F
í
s
i
c
a

F
í
s
i
c
a

F
í
s
i
c
a

F
í
s
i
c
a

F
i
s
i
c
a

70.335.686,00

835.652,00

1
9
9
.
0
0
0
,
0
0

2
0
5
.
4
6
8
,
0
0

2
1
2
.
1
4
5
,
0
0

2
1
9
.
0
3
9
,
0
0

8
3
5
.
6
5
2
,
0
0

1
3
4
.
0
0
0
,
0
0

6
5
.
0
0
0
,
0
0

1
3
8
.
3
5
5
,
0
0

6
7
.
1
1
3
,
0
0

1
4
2
.
8
5
1
,
0
0

6
9
.
2
9
4
,
0
0

1
4
7
.
4
9
3
,
0
0

7
1
.
5
4
6
,
0
0

5
6
2
.
6
9
9
,
0
0

2
7
2
.
9
5
3
,
0
0

ijjjit)

—
 

miicipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Cecília-PB tone:
1



Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
A

 V
T
T
 

T
-
v
 

^
 

_

■
—

 
—

 
' 

lo
íç

ru
n

ic
ia

, 
C

 
lU

n
iB

 
U

C
 
IV

tíC
L

U
S

ü

Program
as e Ações por Órgão

s p
o

r u
rg

a
o

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

T
o

ta
l

P
rogrs^am

a: 
0012 

H
,V

B
lT

A
C

A
n POPT tt ad

M
e

ta
F

ís
ic

a8
6

V
a

lo
r

16.749.540,00

M
e

ta
F

ís
ic

a8
6

V
a

lo
r

17.293.928,00

M
e

ta
F

ís
ic

a8
6

V
a

lo
r

17.855.954,00

M
e

ta
F

ísica8
6 1

 Valor
1

18.436.264,00

M
e

ta
F

ísica

3
4

4

V
a

lo
r

70.335.686,00

Objetivo: Levai a populavuo melhor qualidade na sua estrutuia habitacional paia obter
um

a m
oradia digna.

l^VlacroO
bjetivo: DESENVO

LVIM
ENTO

 HUM
ANO

Público Alvo; População sem moradia digna
In

d
ica

d
o

re
s

Indicador Q
ualidades de m

oradia
Fonte Secretaria H

abitacional
Referência Atual Em Apuração

Referência Esncrada 50

11.358,00
11.726,00

12.107,00
46.191,00

„ 
^^ao: 2026 

Manutenção do Programa Moradia Digna
Um

d.COiçam
entária: SECRETARIA M

UNICIPAL DE HABITACAO
Finalidade: Levar a população melhor qualidade na sua estrutura habitacional para obter uma

m
oradia digna.

Produto:Em
 Apuração

W
Jnid.M

edida: U
N

D
L

o
c.«

«
il. das M

^etas:
F

onte de R
ecursos

®^®'-"">'sos Livres (O
rdinário)

11.000,00
11.358,00

11.726,00
12.107,00

46.191,00

11.000,00
n

.3
5

8
,0

0
11.726,00

12.107,00
46.191,00

jisovw
.puti

P
re

te
itu

ra
 V

Ii
f.cum.br - l'ufalic8oHT.'õniaraidâ3rtr^r5ao'5H'r.Trrr'ff'7ffi^StoTTO^

sinn-ipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001 -59 Avenida Santa Cecília, 214 Cen: 58463000 Centro, Santa Cecília-PB tone:
□



Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecília

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

<
4

4
1

4
«

 t

Programas e A
ç
õ
e
s
 por O

r
g
õ
o

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

0
0
1
5
 

F
O
R
M
A
C
A
O
 C
O
N
T
I
N
U
A
D
A

Objetivo. Investir' na 
qualificação 

dos 
profissionais, oferecendo 

cursos 
de 

extensão,
c
e
m
i
n
á
r
i
o
s
 e
 f
ó
r
u
n
s

MacroObjetivo: D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: Profissionais da Educação
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 Elevação da N

o
t
a
 d
o
 I
D
E
B

F
o
n
t
e
 -

Referência Atual E
m
 Apvnaçâo

Referência Esperada -

V
a
l
o
r

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

8
6
 

1
7
.
2
9
3
.
9
2
8
,
0
0

8
6

V
a
l
o
r

1
7
.
8
5
5
.
9
5
4
,
0
0

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6
 

1
8
.
4
3
6
.
2
6
4
,
0
0

1
2
.
0
0
0
.
0
0

1
1
2
.
3
9
1
,
0
0

1
2
.
7
9
3
,
0
0

1
1
3
.
2
0
9
,
0
0

3
4
44

70.335.686,00

5
0
.
3
9
3
.
0
0

.
 2016 

^nnutenção do Programa Formação Continuada dos Profissionais
UrucJ_.Orçamentária: .S

E
C
R
E
T
A
R
I
A
 D
E
 E
D
U
C
A
C
A
O
 C
U
I
.
T
U
R
A
 E
 E
S
P
O
R
T
E
S

Finalidade. Ofertar aos profissionais formação continuada.
Produto:Em Apuração

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 U
N
D

L
c
»
 
c
a
l
.
 d
a
s
 M
e
t
a
s
:

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

1-'5001001 Recursos não Vinculados de Impostos - M
D
E

1
2
.
0
0
0
,
0
0

1
2
.
3
9
1
,
0
0

1
2
.
7
9
3
,
0
0

1
3
.
2
0
9
,
0
0

5
0
.
3
9
3
,
0
0

1
2
.
0
0
0
.
0
0

1
2
.
3
9
1
.
0
0

1
2
.
7
9
3
,
0
0

1
3
.
2
0
9
,
0
0

5
0
.
3
9
3
,
0
0

[ívwv.piibH«;sort.com.6r - PublicSon UonhitjUidãíIe - versão
Prefeitura ]S_4xu)icipal de Santa Cecília C

N
P
J
:
 0
]
 .612.1643/OÜÜ1-59 A

v
e
n
i
d
a
 Santa Cecília, 2

1
4
 Cep: 5

8
4
6
3
0
0
0
 Centru, Santa Cecilia-PB fone:

a
g
e ?
f
o
F
?
r

B^l



t
 i

i
 i

i
 i 

i
 
i
 
i 

i 
i
 
i
 
i
 

i 
i
 
i

Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecília

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

i^exo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

I
 f
 
t

Prognimas e Ações por Órgão

P
R
E
F
E
l
t
U
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L

^®*rog*-Einia: 
0
0
9
9

R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

O
N
T
I
G
E
N
C
I
A

Objetivo: R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
G
E
N
C
I
A

MacroObjetivo: D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 E
C
O
N
O
M
I
C
O

Público Alvo: R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
G
E
N
C
I
A

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

Indicador R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
G
E
N
C
I
A

F
o
n
t
e
 -

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 -

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 -

.
 9001 

Reserva de Contingência
XJnic^.Orçamentária: R

E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
G
E
N
C
I
A

Finalidade:Garantir a Reserva de Contingência
Produto: Reserva de Contingência

X
J
n
i
d
 M
e
d
i
d
a
 : R
$

Li> cal. das Metas: Reserva de Contingência
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

8
6

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

1
6
.
7
4
9
.
5
4
0
,
0
0

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6
 

17.293.928,00 
8
6
 

17.855.954,00

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

8
6

18.436.264,00 
3
4
4
 

70.335.686,00
2
3
0
.
0
0
0
,
0
0

1
2
3
7
.
4
7
5
,
0
0

1
2
4
5
.
1
9
3
,
0
0

2
5
3
.
1
0
2
,
0
0

965.830,00

2
3
0
.
0
0
0
,
0
0

2
3
7
.
4
7
5
.
0
0

2
4
5
.
1
9
3
,
0
0

2
5
3
.
1
6
2
,
0
0

9
6
5
.
8
3
0
,
0
0

2
3
0
.
0
0
0
.
0
0

2
3
7
.
4
7
5
,
0
0

2
4
5
.
1
9
3
,
0
0

2
5
3
.
1
6
2
,
0
0

9
6
5
.
8
3
0
,
0
0

Preten^lcra Fw4unicip,l de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avemda Santa Cecilia, 214 Cep: 584630Ü0 Centro. Santa Cecilia-PB tone:
W
g
e
 jtií'™



€ C i i i i i i i i i i i i i i i
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

1 t

■  t iUfçrciiriua, rvvocs c ruíllC UC IveCUTSO

Programas e Ações por Órgão
s por Lirgao

2022 2023 2024 2025 Total

Programa: 0007 SAT Tnt; p run/t tjctad

Meta

Física

42

Valor

4.562.499,00

Meta

Física

42

Valor

4.710.809,00

Meta

Física

42

Valor

4.863.872,00

Meta

Física

42

Valor

5.021.957,00

Meta

Física

168

Valor

1^159.137,00

42
je ivo. Piomover saiitie de qualidade amiiliando o atendimento aos usuáiios da rede

pública de saMe; Ampliar as oferta de atendimento aos usuários do SUS com
qialidade e eficiência, levando saúde para toda população do Município, tanto
urbana quanto rural; Enadicar a proliferação das doenças epidemiològicas para
garantir mais saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública;
QualificEU o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhor ia da iníruestrutma e transporte

IMacroObjetivo. DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saiide
Fonte -

Referência Atual -

I^fjyiência Esperada 100

-r," e Reforma de Unidades de Saúde neste Município
Umd.Orçamentarta: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PitmhcLade: Amplrar e melhorar a infraestrutur a física da rede de saúde de Santa Cecilia
Produto:Unidades de Saúde

TJnid.Medida: R$
L.ocal. das Metas: Município

Fonte de Recursos

150010Ü2 Recursos não Vinculados de Impostas - Saúde
I6ÜÜ00ÜÜ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

TT Aquisição de Equipamentos e Veículos para Saúde
t-Jrud.Orçamentaria: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FtMhdade: Adquirir equipamentos e veículos para atendimento das demandas de saúde
Produto: Município

UJnid.Medida: RS
Local, das Metas: Município

Fonte de Recursos

IS001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

43.000,00 44.398.00 45.840,00 47.330.00 180.568,00

23.000,00

20.000,00
23.748,00

20.650.00

24.519.00

21.321,00

25.316,00

22.014,00

96.583,00

83.985.00

107.838,00 111.343,00 114.961.00 118.698,00 452.840,00

54.338,00

53.500,00

56.104,00

55.239,00

57.927,00

57.034,00

59.810,00

58.888,00

228.179,00

224.661,00

cfeslura Vtx.n.e.pal de Santa CeeiUaCNPJ: 01.612.643/0001-59 Avemda Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecitia-PB tone:



c  c c < i i i i i i i i i i i i i
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por ProRramas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

1 1

Programas e Ações por Orgao

Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor ValorMeta

Física

Valor Valor Meta

Física

Meta

Física

MUNICffALDESA^DE
4.562.499,00 4.710.809.00 19.159.137,004.863.872.00

4.562.499,00 4.710.809.00 4.863.872,00

Programa: 0007 SAÚDE E BEM ESTAR
Objetivo. Piomover saúcíe de qu;ilidade ampliando o atendimento aos usuários da rede

publica de saiWe, Ampliai- as oferta de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eficiência, levando saúde para toda população do Município, tanto
ur ana quanto rural, Eiradícar a proliferação das doenças epídemíológícas para
gai-antu- mais saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública'
Qualiticar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos senadores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhoria da infraestrutura e transporte

ISdacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

.Referência^sjjeradjL fOO

de Saúde da Media e Alta Complexidade
Unicl.Oiçamentaria:FUNDO MUNICIPAL DE SAIRIE

Finalidade: Atender a demanda de consUução voltada à rede de média e alta complexidade;
Implantar o CBO, Laboratório de Análises Clinicas e uma policlinica na sede do
município.

Produto:Unidades de Saúde MAC
XJnid.Medida:R$

Local, das Metas: Municipo
Fonte de Recursos

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

5.021.957,00 168

5.021.957,00 168 19.159.137,00

ri ^OUisição , Desapropiação de Imóveis
Unicl.Orçamentiiria: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Finalidade.Possibilitar a aquisição e ou desapropiação de imóveis era benefício da rede de
saúde.

Produto: Imóveis
Unid.Medida; R$

Local, das Metas:No Município
Fonte de Recursos

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Gos-erno Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Sersiços
Públicos de Saúde

80.410,00 83.024.00 85.722,00 88.508,00 337.664,00

26.910,00

53.500,00

27.785,00

55.239,00

28.688,00

57.034,00

29.620,00

58.888,00

113.003,00

224.661,00

20.000,00 20.650,00 21.322,00 22.014,00 83.986,00

10.000,00

10.000,00

10.325,00

10.325,00

10.661,00

10.661,00

11.007,00

11.007,00

41.993,00

41.993,00

jPiefeitura Municipal de Santa Cecil.a CNPJ. 01.6t2.643,:OÜ01-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 584630Ü0 Centro. Santa Cecilia-PB tone: PagêWoFST



c
 
^
 
1
 

c
1

 i
 
1 

< 
i
 
i 

i 
4
 

< 
< 

4
 
I
 
<

Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecília

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-PIano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

t
 
*

Programas e Ações por Org3o

f
u
n
d
o
 M
U
N
I
C
n
>
Á
L
'
D
^
^
T
^
^

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

P
r
o
g
r
a
m
a
:
 0007 

S
A
Ú
D
E
 E
 B
E
M
 E
S
T
A
R

Objetivo. Promover saÍKie de qualidade ampliando o atendimento aos usuários da rede
pu lica de sai^e; Ampliai' as ofeila de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eticiência, levando saúde para toda população do Município, tanto
ur ana quanto rural, Enadicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
gai-antir mais saúde à popiüação reduzindo os gastos com saúde pública;
yualiticar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos seividores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço c

o
m
 a
 melhoria d

a
 iníraestrutuia e

 transporte
MacroObjetivo: D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Píiblico Alvo: População do Município
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saiide
F
o
n
t
e
 -

R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
 A
t
u
a
l
 -

ReXerênciaEsjj^a^ 100

4
2

V
a
l
o
r

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

4
.
5
6
2
.
4
9
9
,
0
0

V
a
l
o
r

4
2
 

4
.
7
1
0
.
8
0
9
,
0
0

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0
2
5

M
e
t
a

F
i
s
i
c
a

.
 , . 

Manter o Programa de Saúde Bucal
tjrud.Orçamentiíria: F

U
N
D
O
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 S
A
Ú
D
E

FiiMlidade: Custear o desenvolvimento das ações do Saúde Bucal
Produto:Programa Desenvolvido

U
u
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
R
$

X*—leal. das Metas:Municipio
F
u
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
u
s

15001002 Recursus não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
P
ú
b
l
i
c
o
s
 d
e
 S
a
ú
d
e

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursus do SUS provenientes
do Gos e

m
o
 Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

Públicos d
e
 S
a
ú
d
e

Manutenção dos Serviços do F
u
n
d
o
 Munic. de Saúde

Lriua—Orçamentaria: F
U
N
D
O
 M
U
N
I
C
I
P
A
I
.
 D
E
 S
A
Ú
D
E

FiMlidade: Manter os serviços do F
M
S
 com recurso,s próprios

Pioduto: Serviços Desenvolvidos
U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 R
S

T^cf^cal. das Metas:Município
F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

—
 1S001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde

4
2
 

4.562.499,00 
4
2
 

4.710.809,00 
4
2

4
.
8
6
3
.
8
7
2
,
0
0

4
.
8
6
3
.
8
7
2
,
0
0

4
2

4
2

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
i
s
i
c
a

5
.
0
2
1
.
9
5
7
,
0
0

5
.
0
2
1
.
9
5
7
,
0
0

1
6
8

1
6
8

V
a
l
o
r

19.159.137,00

19.159.137,00

2
2
8
.
8
8
8
,
0
0

2
3
6
.
3
2
8
.
0
0

2
4
4
.
0
0
7
,
0
0

2
5
1
.
9
3
8
,
0
0

4
 96
1
.
1
6
1
,
0
0

4
2
.
2
6
1
,
0
0

1
8
3
.
5
2
2
,
0
0

3
.
1
0
5
,
0
0

4
3
.
6
3
5
,
0
0

1
8
9
.
4
8
7
,
0
0

3
.
2
0
6
,
0
0

4
5
.
0
5
2
,
0
0

1
9
5
.
6
4
5
,
0
0

3
.
3
1
0
,
0
0

4
6
.
5
1
7
,
0
0

2
0
2
.
0
0
3
,
0
0

3
.
4
1
8
,
0
0

1
7
7
.
4
6
5
,
0
0

7
7
0
.
6
5
7
,
0
0

1
3
.
0
3
9
,
0
0

1
.
7
1
4
.
6
9
4
,
0
0

1
 1.
7
7
0
.
4
2
5
,
0
0

1
.
8
2
7
.
9
5
9
,
0
0

1
.
8
8
7
.
3
6
9
,
0
0

4
 7.
2
0
0
.
4
4
7
,
0
0

1
.
7
1
4
.
6
9
4
,
0
0

1
.
7
7
0
.
4
2
5
,
0
0

1
.
8
2
7
.
9
5
9
,
0
0

1
.
8
8
7
.
3
6
9
,
0
0

7
.
2
0
0
.
4
4
7
,
0
0

•
^
V
-
p
U
t

l
e
s
 f
e
i
t
u
r
a

rcsW.„..,.brTpu'Ul'3SB'Rnjal)ilijacle - vefSifo W
\
 'j"/.

do Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 584630ÜÜ Centro, Santa Cecilia-PB tone:



^  i i i i i  i i i i i { i i i i l
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Pluriannal - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

C4 4 C i l C i C < CC i C CC€il < C lCC C<iC

Programas e Ações por Órgão

Fimno MUNICIPAL DE SAÚDE

2022

Meta

Física

Programa: 0007 SAÚDE E BEM ESTAR '
Objetivo. Piomover saúcle de qualidade ampliando o atendimento aos usuários da rede

priblica de saiMe; Ampliai' as oferta de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eíictência, levando saúde para toda população do Município, tanto
urbana quanto rural; Erradicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
garantir' mais saiide à população reduzindo os gastos com saúde pública;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Mumcipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhoria da infraestratura e transporte

MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

_Refgrênçia^Esperada lOQ

42

Valor

2023

Meta

Física

4.562.499,00

Valor

42

2024

Meta j
Física

Valor

4.710.809,00 42

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

4.863.872,00 42 5.021.957,00 168

42 4.562.499,00 42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168

19.159.137,00

19.159.137,00

Ação; 2029 Desenvolver as Atividades do PSF
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FimlicLade: Manter, ampliar e qualificar os serviços desenvolvidos através do PSF
Faoduto: Serviços Desenvohúdos

Unid.Medida: R$
Local, das Metas: Município

Fonte de Recursos

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços

—  Públicos de Saúde

615.748,00 635.762,00 656.419,00 677.755.00 2.585.684,00

92.865,00

502.183,00

20.700,00

95.884,00

518.505,00

21.373,00

98.998,00

535.354,00

22.067,00

102.217,00

552.753,00

22.785.00

389.964,00

2.108.795,00

86.925,00

—"""-'Palde Santa Ceciha CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: S8463ÜOO Centro, Santii Cecilia-PB tone: 1



i  i l i i

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas. Ações e Fonte de Recursos por Órgão

C CCC€ i Í € i€i CCC< CC4( C CC 4 C iiCi t t

Programas e Ações por Orgõo

Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor

4.562.499.00Programa:
4.562.499,00

2024

Meta

Física

Valor

0007 SAÚDE E BEM ESTAR
Objetivo. Promover saúde de qualidítde ampliando o atendimento aos usuários da rede

publica de saMe, Ampliai' as oferta de atendimento aos usuários do SUS com
qiMlidade e eticiência, levando saúde para toda população do Muiúcipio, tanto
urbana quanto rural; Enadicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
garanto mais satíde à população reduzindo os gastos com .saúde pública
yualiticar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de

.  , serviço com a melhoria da infraestrutuia e transporte
MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Ta.va de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

„Rejerência Esperaria 100

4.710.809,00 42

2025

Meta

Física

4.863.872,00

Valor

Total

Meta

Física

Valor

42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,(10

T r "fí,""' Desenvolver as Atividades do PACS
Umd.OrçamenUína: FUNDO MIRMICIPAL DE SAIROE

Finalidade: Desenvolver as atividades do PACS
Pi"oduto: Atividades Desenvolvidas

Unid.Medida: R$
Local, das Metas: Município

Fonte de Recursos

349.300,00 360.655.00 372.372,00 1 384.473,00 4  1.466.800,00

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

16010000

14,000,00

333.300,00

2.000,00

14.456,00

344.134,00

2.065,00

14.924,00

355.316,00

2,132,00

15.408,00

366.864,00

2.201.00

58.788,00

1.399.614,00

8.398,00

|v^v.publici5íf:E5i5T,r:rpubl.cSott^rtura Mruncpal de Sa^rta Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cccil.a, 214 Cep: 58463000 Centro, Santu Cecília-PB tone:



i  i i

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Orgüo 2022

Meta

Física

fundo municipal de sai

Valor

42

2023

Meta

Física

4.562.499,00

Valor

42 4.710.809,00

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137.00
Programa: 0007 SAÚDE E BEM ESTAR

Objetivo. Promover saiitie de qualidade ampliando o atendimento aos usuários da rede
pública de saúde; Ampliai' as ofei"ta de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eficiência, levando saúde para toda população do Mm^ucipio, tanto
urbana quanto rural; Eirudicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
garantir mais saiide à população reduzindo os gastos com saúde pública;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Mumcrpal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhoria da infraestrutura e transporte.

Macr-oObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo; População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

R®.ferçnçia Jlsperada

42 4.562.499.00 42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

Ação: 2031 Desenvolver as Atividades do PAB
l/rucl.Orçamentiiria: FUNDO MUNICIPAL DE SAIRIE

Finalidade: Desenvolver as Atividades custeadas pelo PAB
Produto:Atividades Desemolvidas

Unid.Medida: R$
Local, das Metas: Município

Fonte de Recursos

150011102 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federa! - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Gos emo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

692.960,00 715.484,00 738.735,00 1 762.743,00 2.909.922,00

192.710,00

495.075,00

5.175,00

198.975,00

511,166,00

5.343,00

205.439,00

527.779,00

5.517,00

212.116,00

544.931,00

5.696,00

809.240,00

2.078.951,00

21.731,00

Açãu: 2032 Ações de Apoio ao Conselho de Saúde
TJnjd.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Finalidade: Apoiar o fimcionarnento dos conselhos de Saúde
Produto:Conselhos Mantidos

Unid.Medida: R$
X.,ocal. das Metas:Município

Fonte de Recursos

.  15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde

6.300,00 6.505,00 6.716,00 6.934,00 26.455,00

6.300,00 6.505,00 6.716,00 6.934,00 26.455,00

Pubheyoff Contabilidade - versSo 51)21 li,.U -(Üj j5ü55-flgM
ps-B^eitui-a Municipal de Santa Cceilia CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep:

584G3000 Centro, Santii Cecília-PB fone:



i. i i { i lii iliiii<  y ( i i i i i i i i i
I Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Oreão ,00

Programas e Ações por Orgüo

- MacT  ® ComplexidadeUmcl.OrçamentariaiFXJNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Fimliiade: ̂ ter as Ações da Média e Alta Complexidade - Mac

Produto . Sen'iços Míuitidos
Uiiid.Medida:R$

Local, das Metas: Município
Fonte de Recursos

1S0Ü1UÜ2 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16Ü000ÜÜ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do^verno Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

16U10ÜÜÜ Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
de Estruturação da Rede de Serviços

—  Públicos de Saúde

2022 2023 2024

Valor Valor Valor

FUNPÒ

Programa: 0007 SAÚDE E BEM ESTAR
Objetivo: Pt^mover saúde de qualidade ampüando o atendimento aos usuáiios da rede

^  Ampliar as oferta de atendimento aos usuários do SUS comqraUdade e eticiência, levando saúde para toda população do Município, tanto
ana quan o rural, Enadicai a proliferação das doenças epidemiológicas para

gmantir mai.s saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública
gualdicar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos semdores da Secretaria Mumcipal de Saúde e condicionar a prestação de

. - . . serviço com a melhoria da infraestruluia e transoorte
MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

—Referência Espe^rada 100

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

42 5.021.957,00 168

42 5.021.957,00 168

Valor

19.159.137,00

19.159.137,00

116.958,00 120.760,00 124.683,00 128.737.00 491.138,00

19.150,00

95.220,00

2.588,00

19.772,00

98.316,00

2.672.00

20.415,00

101.509,00

2.759,00

21.080,00

104.808,00

2.849,00

80.417,00

399.853,00

10.868,00

í-uw.cSoiriSnTãraKtaTJê^vêfSã^^ ,0 ü -(83)3022» ——

SaataCecilia-PB tone:
l^ãge'®'oF''5T~

n



i  i i i i  i i i i i i i i i i i i
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

t I

Programas e Ações por Orgâo 2022

Meta

Física

Valor

Programa: 0007 SAIJDE E BEM ESTAR
Objetivo: Promover saúcie de qualidade ampliando o atendimento aos usuários da rede

publica de sai^e; Ampliai' as ofeila de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eficiência, levando saúde para toda população do Município, tanto
urbana quanto rural; Eiradicar a proliteração das doenças epidemiológieas para
garantii- mais saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos sei\'idores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhoria du infraestmtuia e transporte

MacroObjehvo: DESE2ÍÍVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

Referência Espej-ada _H]fl

42

2023

Meta

Física

4.562.499,00

Valor

42

2024

Meta

Física

4.710.809,00 42

Valor

2025

Meta

Fisica

Valor

Total

Meta

Fisica

Valor

5.021.957,00 168 19.159.137.00

Ação: 2034 Manter as Atividades da Farmácia Básica
Unid.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAimE

Finalidade:Ampliar a Assistência Famiacêutica, contemplando os diversos programas,
assegurando a aquisição de medicamentos e mantendo a regularidade no
abastecimento;Assegurar a efíciência de Assistência Farmacêutica e insumos
com a promoção de capacitação e treinamento ao farmacêutico e auxiliares.

rtoduto; Serviços Desenvolvidos
Unid.Medida:R$

Local, das Metas;Município
Fonte de Recursos

X5U01U02 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16ÜÜÜ0ÜU Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Mnnutenção das Ações e Serviços
—  Públicos de Saúde

1 T Manutenção dos serviços de Vigilância em Saúde
L/md.Orçamentaria: FUNDO MUNICIPAI. DE SAÚDE

Finalicfade: Desenvolver as atividades de Vigilância em Saúde (Sanitária e Epidemiológica )
Pi oduto: Atividades Desenvohidas

Unid.Medida:R$
Local, das Metas:Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Sendços
Públicos de Saúde

42 4.562.499,00 42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

133.235,00 137.565,00 142.036,00 146.651,00 559.487,00

25.735,00

107.500,00

26.571,00

110.994,00

27.435,00

114.601,00

28.326,00

118.325,00

108.067,00

451.420.00

273.745,00 282.643,00 291.828,00 301.312,00 1.149.528,00

7.245,00

58.770,00

207.730,00

7.480,00

60.681,00

214.482,00

7.724,00

62.652,00

221.452,00

7.975,00

64.688,00

228.649,00

30.424,00

246-791,00

872.313,00

—[Pit, eitura Muniupal de Santa Ceutha CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Ccp: 58463000 Centro, Santu Cecília-PB fone:



€  € € C ( < < (( C < < C ( C C<C C C CC Í CiCCCi
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

Programas e Ações por Orgõo

FUNDO MUNICIPALDÍ SATmg
Programa 0007 SAÚDE E BEM ESTAR ~

Objetivo: Promover saíule cie ciualiciade ampUancio o atendimento aos usuários da rede
publica de saúde; Ampliai' as ofeita de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eficiência, levando saúde para toda população do Mvmicípio, tanto
urbana quanto rural; Enadicar a proliferação das doenças epideraiológicas para
gaiantu' mais saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de
serviço com a melhoria da iiifraestrutuia e transporte

MacroObjetivo: DESE3WOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População do Município

Indicada res

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

-Se fúrênciaJEsjien^^ 100

)s por urgao

2022 2023 2024 2025 Total

Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor

-  da» despesas com o programa Mais Médicos
Unia.Orçamentaria: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FinNidacie:Custaeai' as despesas com o programa Mais Médicos
Produto: Atividades Desenvolvidas

Unid.Medida R$
Locai, das Metas:Município

Fonte de Recursos

15001t>02 Recursos não Vinculado» de Impostos - Saúde
16001)000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Groverno Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
—  Públicos de Saúde

TT .'^vao: 2037 Contribuição para Consórcio de Saúde
Unid.Orçamentária:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Finalidade:Contribuição para Consórcio de Saúde
Produto:

Unid.Medida:
Local, das Metas:

Fonte de Recursos

15001002 Recursos nâo Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

42 4.562.499.00 42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

25.985,00 26.833.00 27.701,00 28.603.00 109.122,00

16.010,00

9.975,00

16.532,00

10.301.00

17.067,00

10.634,00

17.623,00

10.980,00

67.232,00

41.890,00

90.000,00 92.925,00 95.946,00 99.063.00 377,934,00

80.000,00

10.000,00
82.600,00

10.325,00

85.285,00

10.661,00

88.056,00

11.007,00

335.941,00

41.993,00

Contabilidade - ver.sSo j , i., u usuu — -|P.-efe.tu.'a Municipal de «.-mia Cecilia CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 584G3OÜ0 Centro, Santa Cecília-PB tone:



^ J * t < < C í C t <CC C ÍiC < iCi C< < 4 <iClC
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas. Ações e Fonte de Recursos

Programas e Ações por Orgõo
2024

Meta

Física

Valor Meta

Física

Valor ValorMeta

Física

Valor Valor Meta

Física

Meta

Física

4.562.499,00 4.710.809.00 19.159.137,004.863.872.00 5.021.957,00

4.562.499,00 4.710.809.00 4.863.872,00 5.021.957,00

programa: 0007 SAÚDE E BEM ESTAR
Objetivo. Piomover saúcie de quahtUtde ampüando o atendimento aos usirários da rede

publica de saúde; Ampliai' as oferta de atendimento aos usuários do SUS com
qualidade e eficiência, levando saúde para toda população do Muiúcípío, tanto
urbana quanto rural, Enadicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
gaiantn- mais saúde à população reduzindo os gastos com .saúde pública;
guatiticar o atendimento aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos seividores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de

'^vm a melhoria da iníiaestnituiu e transporteMacroObjetivo: DESEiNVOLVIMENTO HUMANO
Ihíblico Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

RRÍAtíncia Esperada 100
Ação: 2038 Implantação do Samu

Uiud.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

^ assistência hospitalar e ambulatónal com equipe básica e móvel.
TJmd.Medida:

Local, das Metas:

Fonte de Recursos

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
—  — Públicos de Saúde

168

168 19.159.137,00

38.438,00 39.692.00 40.975,00 42.310.00 161.415,00

20.9.38,00

17.500,00

21.621,00

18.071,00

22.320,00

18.655,00

23.047,00

19.263,00

87.926,00

73.489.00

TT«^ ' 1 2039 Manutenção da Academia da SaúdeUíiid.Orçamentaria: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Fiimlictede: Garantir e ampliar os serviços relacionados a Academia da Saúde

Produto:Em Apuração
Unid.Medida: UND

Local, das Metas:

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

6.000,00 6.197,00 6.396.00 6.605,00 25.198.00

2.000,00

3.000,00

1.000,00

2.066,00

3.098,00

1.033,00

2.132,00

3.198,00

1.066,00

2.202,00

3.302,00

1.101,00

8.400,00

12.598,00

4.200.00

,, ̂^.-p"bi.cjo-ircõm.br - i^"Miêsa'Kimmg'e^^irMrTrTrra3T3t)22:osOTciTedura Miuiicpal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001.59 Avenida Santa Cecília, 214 Ce„: 58463ÜÜ0 Centra. Santa Ceeílía-PB fone: Fage4Í ofli "I



1  € < 4 <  í < 4 < 4 I < ( C C i
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025

CCCC< < CiCiCCCCCC4 < CCC 4 CC€CCCC i  *

R$ 1,00
J xci^reurrcia, zv.vuc:t, ç l'Ullie Utt iCeCLUSU

Programas e Ações por Órgão
s por urgao

2022 2023 2024 2025 Total

Programa: 0007 SAT TTW p hicx/t nc-r a n ""

Meta

Física

42

Valor

4.562.499,00

Meta

Física

42

Valor

4.710.809,00

Meta

Física

42

Valor

4.863.872,00

Meta

Física

42

Valor

5.021.957,00

Meta

Física

168

Valor

19.159.137,00

Objetivo: Promover saúde de qualidade ampliando o atendimento aos usuários da rede
publica de saiWe; Ampliai' as ofei-ta de atendimento aos usuários do SUS com
qiwlidade e eficiência, levando saúde para toda população do Munieipio. tanto
urbana quanto rural; Eiradicar a proliferação das doenças epidemiológicas para
gai-antir mais saúde à população reduzindo os gastos com saúde pública
Qualificar o atendimenfo aos usuários do SUS através da capacitação continuada
dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde e condicionar a prestação de

. , , . serviço com a melfioria da inffaestrufuia e transporte
MacroObjetivo: DESIÍNVOLVIMENTO HUMANOPúblico Alvo: População do Município

Indicadores

Indicador Taxa de cobertura dos serviços de Saúde
Fonte -

Referência Atual -

—R^eijnçia^sjierada 100

T r • Implantação do Programa casa de Apoio ao TFD
Urud.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAimE

Finalidade: Melhorar a qualidade de saúde de pacicentes que precisam de tratamentos fora do
Município, através de casa de Apoio.

Produto;Em Apuração
Unid.Medida: UND

Local, das Metas:

Fonte de Recursos

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes

do Cteverno Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
—  —— Públicos de Saúde

Ação: 2041 Manutenção do Combate a Covid-19
Umd.Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fmalidade: Combater a Covid-19 em 100% dos pacientes.
Pioduto: 100% dos pacientes

Unid.Medida: UND
Local, das Metas:

Fonte de Recursos

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Gtevcrno Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

42 4.562.499,00 42 4.710.809,00 42 4.863.872,00 42 5.021.957,00 168 19.159.137,00

11.000,00 11.359,00 1 11.726,00 1 12.108.00 46.193,00

9.000,00

2.000,00

9.293,00

2.066,00

9.594,00

2.132,00

9.906,00

2.202,00

37.793,00

8.400.00

8.000,00 8.261,00 8.528,00 1 8.806,00 33.595,00

8.000,00 3.261,00 8.528,00 1.806,00 33.595,00

|í>Avvv^ljBticsotfxõi55T)r - fublicSottContabilidade - versa6'^021.377rõ7rq^022-0Süir —
Piefemira Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Ceeilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecilia-PB tone:



i 1 i  i <  < < < < f < < ( f I <
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por ProRramas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

C C € € <C C4C€CCCiCCC(CiC C f 1 t

Programas e Ações por Órgão 2022

Meta

Física

Programa: 0009^ ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
Objetivo: Desenvolver todas as ações para amparar crianças, jovens, idosos e a população

mais carente também proporcionando oporturridades de desenvolvimento da
geração de renda; Melhorar a qualidade da prestação dos serviços da Vigilância
e Proteção Social Básica aos usuários do SUAS em todo Território Municipal;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUAS aüavés da capacitação
continuada dos servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e

.  ® P'"^®'íiÇáo de serviço com a melhoria da infraestrutura e transporte
MacroObjetrvo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População Carente

Indicadores

Indicador I D H M

Fonte IBGE- 2010

Referência Atual 0,525
Referência Esperada -

destinados aos Serviços da Assistência Socialot-r»ad.Orçamentárra:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade: Construir edificações que possa suprir as necessidades da assistência Social e do

CRAS com capacidade para abranger o Serviço de Convivência.
Produto: EdiíicaçÔes

Unid.Medida:R$
das Metas.No Município

Fonte de Recursos

ISUÜIOÜO Recursos Livres (Ordinário)
17ÜÜUU00 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres

da União

20

Valor

2023

Meta

Física

982.805,00

Vcdor

20

2024

Meta

Física

1.014.757,00

Valor

2025

Meta

Física

Valor

Total

Meta

Física

Valor

20 1.047.723,00 20 1.081.771,00 80 4.127.056,00

I r - , Aquisição de veículos para a Assistência Social"^"Alrçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAI.
Finalidade: Adquirir veículos para os seiviços da Assistência Social, usuários do CRAS,

Sei-viço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e, paia deslociunento das
equipes técnicas vinculadas a Secretaria de Assistência Social

Produto: Veículos
Unid.Medida: R$

U—ocal. das Metas: No Município
Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
16600000 Transferência de Recursos do

Social - FNAS
Fundo Nacional de Assistência

18 955.805,00 18 986.878,00 18 1.018.940,00 18 1.052.052,00 72 4.013.675,00

40.000.00 41.300,00 42.642.00 44.028,00 167.970,00

20.000,00

20.000,00

20.650,00

20.650,00

21.321,00

21.321,00

22.014,00

22.014,00

83.985,00

83.985,00

32.000,00 33.040,00 34.114,00 35.222,00 134.376,00

20.000,00

12.000,00

20.650,00

12.390,00

21.321,00

12.793,00

22.014,00

13.208,00

83.985,00

50.391,00

ic crtui: -1 Municipal de Santa Ceeilig CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep. 58463000 Centro, Santa Cedlia-PB fone: ;]



1  • c i ̂  < I <l ( I I I I I I
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por OrgSo 2022

Meta

Física

Pro^rauna: 0009 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ~
Objetivo: Desenyoh-er todas as ações para amparar crianças, jovens, idosos e a popiüaçao

mais carente também proporcionando oportunidades de desenvolvimento da
geraçao de renda; Melhorar a quahdade da prestação dos serviços da Vigilância
e Pioteçao Social Básica aos usuários do SUAS em todo Território Municipal;
Quahticar o atendimento aos usuários do SUAS através da capacitação
contmuada dos servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e

X/T, m t ^ prestação de serviço com a melhoria da infraestrutura e transporte.
IvIacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO

Público Alvo: População Carente
Indicadores

Indicador I D H M

Fonte IBGE- 2010

Referência Atua! 0,525
Referência Esperada -

T Tr^i ""^5 Jlanutenção e Gerenciamento do Bolsa Familia - IGUBF^"^^•Oj^Çamentána: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade: Desenvolver as atividades do Bolsa Famüia - lODBF

Pioduto: Atividades Desenvolvidas
Unid.Medida.RS

t-<^*cr£il. das Metas; Municipio
Fonte de Recursos

150010ÜU Recursos Livres (Ordinário)
1660Ü0ÜÜ Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

20

Valor

2023

Meta

Física

982.805,00

Valor

2024

Meta

Física

Valor

2025

Meta

Física

Valor

18 955.805,00 18 986.878,00

20

18

1.047.723,00

1.018.940,00

Total

Meta

Física

Valor

20

18

1.081.771,00

1.052.052,00

80 4.127.056,00

72 4.013.675,00

28.000.00 28.912,00 29.848,00 30.818,00 117.578,00

11.500,00

16.500,00

11.875,00

17.037,00

12.259,00

17.589,00

12.657,00

18.161,00

48.291,00

69.287,00

Unici
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamentária: FUNDO MUNICIPAI.. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Finalidade: Desenvolver as Atividades do FMAS

Produto: Atividades Desenvolvidas
T-Jnid.Medida: R$

Lt>«^£íl. das Metas: Miuiicipio
Fonte de Recursos

235.515,00 243.170,00 251.071,00 259.232,00 988.988,00

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
235.515,00 243.170,00 251.071,00 259.232,00 988.988,00

^^ra^^iiifêSnrsrTniasncS^^ Sflsi — —_^emar. l>vlr.n.c,pal de Santa Cecília CNPJ: 01.6I2.643/0001-S9 Avenida Santa CcciUa, 214 Cep: 584630ÜO Centro. Santa Cecüia-PB fone:



í c c c  i t < < í < < 4 C < <
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por OrgiSo

FUNDO municipal DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2022

Meta

Física

Prog=rama: 0009 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
Objetivo: Desenvolver todas as ações para amparar crianças, jovens, idosos e a popirlação

mais carente também proporcionando oporiunidades de desenvolvimento da
geração de renda; Melhorar a qualidade da prestação dos serviços da Vigilância
e Proteção Social Básica aos usuários do SUAS em todo Território Mvtnicipal;
Qualrficar o atendimento aos usuários do SUAS aüavés da capacitação
continuada dos servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e

T,, ^ de serviço com a melhoria da intraestrutura e transporte.
JMacroObjetrvo: DESENVOLVIMENTO HUMANO

Prrblico Alvo: População Carente
Indicadores

Indicador I D H M

Fonte IB GE-2010

Referência Atual 0,525

Referência Esperada -

do Conselho Tutelar, Criança e Adolescente^^rçamentarra: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fmalrdade: Apoiar o desenvolvimento das ativrdades do Corrselho Trrtelm- Criança e

Adolescente,
Produto: Atividades Desenvolvidas

XJnid.Medida: R$
Ut>*:iil. das Metas: Mrmicipio

Fonte de Recursos

20

Valor

2023

Meta

Fisica

982.80S,00

Valor

20

2024

Meta

Fisica

Valor

1.014.757,00

2025

Meta

Fisica

Valor

Total

Meta

Fisica

Valor

20 1.047.723,00 20 1.081.771,00 80 4.127.056,00

^15001000 Recursos Livres (Ordinário)

Unid.

Loc

^ao: 2045 Prestar Assistência a Classes Mais Carentes
Orçamentária: FUNDO MUNICIPAI. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade: Oterecer assistência a população carente (distribuição de Kits Gestantes; Cestas
basicas e outros).

Produto;População Assistida
tJnid.Medida: R$
irai. das Metas:Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

18 955,805,00 18 986,878,00 18 1,018,940,00 18 1,052,052,00 72 4,013,675,00

105,560,00 108,992,00 1]2„533,00 116,190,00 443,275,00

105,560,00 108,992,00 112,533,00 116,190,00 443,275,00

144,000.00 148.681,00 153.512,00 158,501,00 604,694,00

144,000,00 148,681,00 153,512,00 158,501,00 604,694,00

^letéitura íwLrmicipal de Santa Cecília CNPJ: 01,612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecília-PB fone:



Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Órgão

FtTNDÒ M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 ASSISTÊNCIA SOCIAL

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

F^ograma: 0009^ 
ASSISTÊNCIA SOCIAI. GERAL

Objetivo. Desenvoh'er todas as ações para amparar crianças, Jovens, idosos e a população
mais carente t

a
m
b
é
m
 
proporcionando 

opoitunidades 
de 

desenvolvimento da
geração de renda; Melhorar a qualidade da prestação dos serviços da Vigilância

Social Básica aos usuários do S
U
A
S
 em todo Território Municipal;

Quahhcar 
o 

atendmiento 
aos 

usuáiios do 
SUAS aüavés 

da 
capacitação

contmuada 
dos servidores da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e

IVf 
.nu- t 

prestação de serviço com a melhoria da inlraestrutura e transporte.
JMacioObjetivo: D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
O
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: População Carente
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
 D
 H
 M

F
o
n
t
e
 I
B
G
E
-
 2
0
1
0

Referência Atual 0,525
Referência Esperada -

T
 Primeira Infância no S

U
A
S
 - Criança Feliz

LJruci.Orçamentaria: F
U
N
D
O
 MUNICIPAL D

E
 ASSISTÊNCIA SOCIAL

PiiMlidade: Garantrr o funcionamento e ampliação do Programa Criança Feliz.
Pioduto: 3

0
0
 Crianças

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 U
N
D

L
o
c
n
l
.
 das Metas:Município

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

2
0

V
a
l
o
r

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

9
8
2
.
8
0
5
,
0
0

V
a
l
o
r

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

1
8

9
5
5
.
8
0
5
,
0
0

1
8

9
8
6
.
8
7
8
,
0
0

2
0

1
8

1
.
0
4
7
.
7
2
3
,
0
0

1
.
0
1
8
.
9
4
0
,
0
0

2
0

1
8

1
.
0
8
1
.
7
7
1
,
0
0

8
0

4.127.056,00

1
.
0
5
2
.
0
5
2
,
0
0

7
2

4.013.675,00

1
1
3
.
2
1
0
,
0
0

1
1
6
.
8
8
8
,
0
0

1
2
0
.
6
8
9
,
0
0

1
2
4
.
6
0
8
,
0
0

4
7
5
.
3
9
5
,
0
0

15001000 Recursus Livres (Ordináriu)
1
6
6
0
0
0
0
0
 Transferência 

d
e
 
Recursus

S
o
c
i
a
l
 -
 F
N
A
S

d
o
 
F
u
n
d
o
 
N
a
c
i
o
n
a
l
 
d
e
 
A
s
s
i
s
t
ê
n
c
i
a

3
7
.
6
9
0
,
0
0

7
5
.
5
2
0
,
0
0

3
8
.
9
1
4
,
0
0

7
7
.
9
7
4
,
0
0

4
0
.
1
8
0
,
0
0

8
0
.
5
0
9
,
0
0

4
1
.
4
8
5
,
0
0

8
3
.
1
2
3
,
0
0

1
5
8
.
2
6
9
,
0
0

3
1
7
.
1
2
6
,
0
0

r'"'Serviços de Proteção Social Básica (
S
C
F
V
/
P
B
F
/
C
R
A
S
)

Oi^imentána:blPVDO MUNICIPAI., DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
'inalidade. Desenvolver e ampliar o atendimento à população usuária dos Serviços de

P
r
o
t
e
ç
ã
o
 S
o
c
i
a
l
 B
á
s
i
c
a
.

Produto: População Assistida
U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:
 R
$

L
o
c
a
l
,
 das Metas:Municipio

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15001000 Recursos Livres (Ordinário)
16600000 Transferência 

de Recursos 
do Fundo 

Nacional de Assistência
S
o
c
i
a
l
 -
 F
N
A
S

—
 16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

1
9
8
.
1
0
9
,
0
0

2
0
4
.
5
5
1
,
0
0

2
1
1
.
1
9
5
,
0
0

2
1
8
,
0
5
8
,
0
0

8
3
1
.
9
1
3
,
0
0

6
1
.
6
8
4
,
0
0

1
2
6
.
0
7
5
,
0
0

1
0
.
3
5
0
,
0
0

6
3
.
6
9
2
,
0
0

1
3
0
.
1
7
3
,
0
0

1
0
.
6
8
6
.
0
0

6
5
.
7
5
8
,
0
0

1
3
4
.
4
0
3
,
0
0

1
1
.
0
3
4
,
0
0

6
7
.
8
9
6
,
0
0

1
3
8
.
7
7
0
,
0
0

1
1
.
3
9
2
,
0
0

2
5
9
.
0
3
0
,
0
0

5
2
9
,
4
2
1
,
0
0

4
3
.
4
6
2
,
0
0

L^siTpiitlscsoffxõfiTBr - rublicSoft Contabilidade - versSo 2021 37 16 (1 -(1{3)30Z2TIS0D
Nlruiieipal de Santa Cecília CNPJ: 0I.612.643/0Ü01-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 58463000 Centro, Santa Cecília-PB tone:

3
T
õ
f
5
1



i  i i < C (( 1 1 Í C C C C C <
Prefeitura Municipal de Santa Cecflia
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

i Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por OrRão

i C 4 i i Í C < C < < Ci €C C ii ClCiCCt<CC

Programas e Ações por Orgõo 2022

Meta

Física

Programa: 0009 ASSISTÊNCIA SOCIAL, GERAL
Objetivo, Desenvoi\'er todas as ações paru amparar crianças, jovens, idosos e a populaçõo

mais carente também proporcionando oportunidades de desenvolvimento da
geração de renda; Melhorar a qualidade da prestação dos serviços da Vigilância
e Proteção Social Básica aos usuários do SUAS em todo Território Municipal;
Qualificar o atendimento aos usuários do SUAS através da capacitação
continuada dos servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e

P''®^'^Ção de serviço com a melhoria da infraestrutura e transporte
MacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO HUMANO
Público Alvo: População Carente

Indicadores

Indicador I D H M

Fonte I B G E - 2010

Referência Atual 0,525
Referência Esperada -

TT Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGD SUASUrud. Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fimhdade: Desenvolver as capacidades inerentes ao IGD - Suas.

Pi ücluto: População Assistida
Unid.Medidíi. R$

Local, das Metas;Município
Fonte de Recursos

15UÜ1ÜUÜ Recursos Livres (Ordinário)
166Ü0UÜÜ Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS

20

Valor

2023

Meta

Física

982.805,00

Valor

2024

Meta

Física

20 1.014.757,00

Valor

2025

Meta

Física

Valor

20 1.047.723,00 20 1.081.771,00

18 955.805,00 18 986.878,00 18 1.018.940,00 18 1.052.052,00

ValorMeta

Física

4.127.056,00

4.013.675.00

37.911.00 39.143,00 40.416,00 41.730,00 159.200,00

19.936,00

17.975,00

20.583,00

18.560.00

21.253,00

19.163,00

21.944,00

19.786,00

83.716,00

75.484,00

Concessão de Benefícios Eventuais
Unid.Orçamentária:FUNDO MUNICIPAL, L2E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade: Garantir efetivação dos benefícios eventuais.
Produto:Benefícios Concedidos

TJnid.Medida:R$
Local, das Metas: No Município

Fonte de Recursos

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

10.000,00 10.325,00 10.661,00 11.007,00 41.993,00

10.000,00 10.325,00 10.661,00 11.007,00 41.993,00

51151 .j7.1(,.jj -cüJiJUill-liyülJ
Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Cecília-PB tone: "l'Sg'e'4'á''oJrS'T™



c
 
c
 
c
 
c
 
<

c
 c 

t 
4 
(
 

< 
t 

< 
4 

c
 
< 

<
Prefeitura Municipal d

e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Recursos por Órgão

Programas e Ações por Orgao

f
u
n
d
o
 municipal d

i
^
^
^
t
S
c
Í
Ã
s
o
c
S
l

2
0
2
2

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

I^ograma: 0009 
ASSISTÊNCIA SOCIAI, G

E
R
A
L

Objetivo: Desenvolver todas as ações paia amparar crianças, jovens, idosos e a popidação
mais carente t

a
m
b
é
m
 
proporcionando oportunidades 

de 
desenvolvimento da

geração de renda; Melhorar a quahdade da prestação dos serviços da Vigilância
e Proteção Social Básica aos usuários do SUAS em todo Território Muiücipal;
Quahticar o atendimento 

aos usuários do SUAS aüavés da capacitação
contmuada 

dos servidores da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e

raK 
V 

"
 prestação de serviço com a melhoria da intraestrutura e transporte.

MacioObjetivo: D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: População Carente
I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

I
n
d
i
c
a
d
o
r
 I
 D
 LI M

F
o
n
t
e
 I
 B
 G
E
-
2
0
I
0

Referência A
t
u
a
l
 0,525

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 -

_
 •'^,1^''' 

^"""tcnção de Outros Programas do F N A
 S

Unid.Orç^entana; FU
N
D
O
 MUNICIPAL D

E
 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade; Manter as Ações do F.N.A.S
Pioduto: População Assistida

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
.
 R
$

Local, das Metas: N
o
 Município

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

1660UUÜ0 Transferência 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

—
 Social -

 F
N
A
S

2
0

9
8
2
.
8
0
5
,
0
0

2
0
2
3

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0

1
.
0
1
4
.
7
5
7
,
0
0

2
0
2
4

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

2
0

V
a
l
o
r

1
.
0
4
7
.
7
2
3
,
0
0

2
0
2
5

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

2
0

1
.
0
8
1
.
7
7
1
,
0
0

8
0

4.127.056,00

1
8

9
5
5
.
8
0
5
,
0
0

1
8

9
8
6
.
8
7
8
,
0
0

1
8

1
.
0
1
8
.
9
4
0
,
0
0

1
8

1
.
0
5
2
.
0
5
2
,
0
0

7
2

4.013.675,00

1
1
.
5
0
0
.
0
0

1
1
.
8
7
6
,
0
0

1
2
.
2
5
9
,
0
0

1
2
.
6
5
8
,
0
0

4
8
.
2
9
3
,
0
0

1
1
.
5
0
0
,
0
0

1
1
.
8
7
6
,
0
0

1
2
.
2
5
9
,
0
0

1
2
.
6
5
8
,
0
0

4
8
.
2
9
3
,
0
0



Prefeitura Municipal de Santa Cecília

>■ 
Secretaria de Finanças

Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
[—^ 

1—
Anexo XII - Despesas por Programas, Ações e Fonte de Reenr<!ns por Orpõ^ '

1
 i

i
 i 

i 
i 

i
i

 i 
i 

i 
i

i
 i 

i 
i

(
1

 t 
< 

< 
1

Programas e Ações por Órgão
2

0
2

2
2

0
2

3
2

0
2

4
2

0
2

5
T

o
ta

l

M
e

ta
F

ís
ic

a2
0

V
a

lo
r

982.805,00

M
e

ta
F

ísica2
0

V
a

lo
r

1.014.757,00

M
e

ta
F

ísica2
0

V
a

lo
r

1.047.723,00

M
e

ta

F
ís

ic
a2
0

V
a

lo
r

1.081.771,00

M
e

ta
F

ísica8
0

V
a

lo
r

4.127.056,00

nVIacroObjetivo: DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Público Alvo: População Carente

In
d

ica
d

o
re

s
Indicador Q

ualificação Profissional
Fonte Fundo M

iui. de Assistência Social
Referencia Atua] Em

 Apui^ução
R

eferência E
sperada 30

14.0Ü
0.Ü

0
14.456,00

14.924,00
15.410,00

58.790,00

T
 Manutenção do Programa Qualificação Profissional

ILriiicI.<9içanientona:FUNT)0 MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ma 1 a 

carente para que se tenham maior desempenlio no
P

ro
d

u
to

:
T

Jn
id

.M
e

d
id

a
:

L
c»

cí,a
l. das M

etas:
Fonte de R

ecursos

—
 X500I000 Recursos Livres (O

rdinário)

14.000,00
14.456,00

14.924,00
15.410,00

58.790,00

14,000,00
14.456,00

14.924,00
15.410,00

58.790,00

p
u

'ont'l>T(iaaa'ê''-versão' M51 .TMA.U -(üijUWS-dlí/)/)
c
o

m
llc

S
o

a. s-. c.„,. c.,.
"j^Jagc^OT^Sm"



<
 
€

Prefeitura Municipal d
e
 Santa Cecflia

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R

$
 1,00

\
 *

Programas e Ações por Órgão

P
r
o
g
r
a
m
a
:
 0014 

PROGRAlvIA V
O
L
U
N
T
A
R
I
A
D
O

Objetivo: Melhorar a limpeza das diversas Ruas do Município
MacroObjetivo; D

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 H
U
M
A
N
O

Público Alvo: População e
m
 Geral

I
n
d
i
c
a
d
o
r
e
s

Indicador Melhoria na Qualidade Ambiental e assistencial

F
o
n
t
e
 Secretaria d

e
 Assistência Social

Referência Atual E
m
 Apuração

Referência E
s
p
e
r
a
d
a
 5
0

M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 do P

r
o
g
r
a
m
a
 Voluntariado

Un^el.Orçamentária:FUNDO M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 ASSISTÊNCIA S

O
C
I
A
L

Finalidade. Melhorar a limpeza das diversas ruas do Munieínio
P
r
o
d
u
t
o
:

U
n
i
d
.
M
e
d
i
d
a
:

I
_
_
<
_
>
o
a
I
 d
a
s
 M
e
t
a
s
:

F
o
n
t
e
 d
e
 R
e
c
u
r
s
o
s

15U010U0 Recursos Livres (Ordinário)

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

T
o
t
a
l

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

M
e
t
a

F
í
s
i
c
a

V
a
l
o
r

Meta 1 
Valor

F
í
s
i
c
a

1
3
,
0
0
0
.
0
0

1
3
.
4
2
3
.
0
0

1
3
.
8
5
9
,
0
0

1
4
.
3
0
9
,
0
0

5
4
.
5
9
1
.
0
0

1
3
.
0
0
0
.
0
0

1
3
.
4
2
3
.
0
0

1
3
.
8
5
9
,
0
0

1
4
.
3
0
9
,
0
0

5
4
,
5
9
1
,
0
0

1
3
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
4
2
3
,
0
0

T
o
t
a
l
 G
e
r
a
l

1
5
0
 

2
3
.
2
3
9
.
8
4
4
,
0
0
 

1
5
0
 

2
3
.
9
9
5
.
2
0
7
,
0
0

1
5
0

1
3
.
8
5
9
,
0
0

2
4
.
7
7
4
.
9
7
1
,
0
0

1
4
.
3
0
9
,
0
0

5
4
.
5
9
1
,
0
0

1
5
0
 

2
5
.
5
8
0
.
1
5
5
,
0
0
 

6
0
0

97.590.177,00

r^v.pub iscsbtfcoTHriTuljijckoIlKnUljjniQir^^ 
1,,^, 

-^»j;juz^-uauu
de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecilia, 214 Cep: 58463000 Centro. Santa Cecília-PB tone:

P
o
g
e
 O
i



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Gabinete do Prefeito

ANEXO xm

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA PREVISTA - Q.D.R.

Ay, Santa Cecília, 214. Centro. SaníQ Cççílíg - -



I Prefeitura Municipal de Santa Cecília
I Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00

j Anexo XIXI - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

( < < < < < < 4 C C i lCi CCC CCíCCC

Receitas Valor (2022) Valor (2023)

lOÕÕ.OO.OO.OO Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Impostos

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos - Principal
Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios
Impostos sobre o Patrimônio para
Estados/DF/Mtmicipios
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana — Principal
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana — Multas e Juros de Mora
Imposto sobre Transmissão "Inter Vi\'os'' de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóv eis — Principal
Impostos sobre a Produção. Circulação de Mercadorias
e Serviços
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza —
Principal
Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização — Principal
Taxas de Licença para Localizacao e Funcionamento
Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia
Taxas de Serviços Administrativos
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços — Principal

1200.00.00.00 Contribuições
1240.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Sei-viço de

Iluminação Pública
D .00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública — Principal
1300.00.00.00 Receita Patrimonial
1320.00.00.00 Valores Mobiliários
1321.00.00.00 Juros e Correções Monetárias
1321.00.11.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

^  Receita de Rem. de Depósitos Bancários de Recursos
i-eieitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: Ül.612.643.'0ü01-S9 Avenida Santa Ceeília. 214 Cep: 58463Ü00

IIOU.ÜU.OO.UÜ

1110.00.00.00

1113.00.00.00

1113.03.00.00
0001 1113.03.41.00

1118.00.00.00

1118.01.00.00

0002 1118.01.11.00

0003 1118.01.12.00

0004 1118.01.41.00

1118.02.00.00

0005 1118.02.31.00

1120.00.00.00

1121.00.00.00

1121.01.00.00
0006 1121.01.11.00
0007 1121.01.11,01
0008 1121.01.11.02
0009 1121.01.11.04

1122.00.00.00

1122.01.00.00
0010 1122.01.11.00

001 ]

Valor (2024) Valor (2025)

0012

001.1

Total

24.184.852,00 24.970.929,00 25.782.402,00 26.620.327,00 101.558.510,00

349.042,00 360.446,00 372.090,00 384.179,00 1.465,757,00

323.542,00 334.116,00 344.906,00 356.110,00 1.358.674,00

191.742,00 198.032,00 204.399,00 211.037,00 805.210,00

191.742,00 198.032,00 204.399,00 211.037,00 805.210,00

191.742,00 198.032,00 204.399,00 211.037,00 805.210,00

131.800,00 136.084,00 140.507,00 145.073,00 553.464,00

11.800,00 12.184,00 12.580,00 12.989,00 49.553,00

10.000,00 10.325,00 10.661,00 11.007,00 41.993,00

800,00 826,00 853,00 881,00 3.360,00

1.000,00 1,033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

120.000,00 123.900,00 127.927,00 132.084,00 503.911,00

120.000,00 123.900,00 127.927,00 132.084,00 503.911,00

25.500,00 26.330,00 27.184,00 28.069,00 107.083,00

24.500,00 25.297,00 26.118,00 26.968,00 102.883,00

24.500,00 25.297,00 26.118,00 26.968,00 102.883,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

2.500,00 2.581,00 2,665,00 2.752,00 10.498,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4,200,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

240.000,00 247.800,00 255.854,00 264.169,00 1.007.823,00

240.000,00 247.800,00 255.854,00 264.169,00 1.007.823,00

240.000,00 247.800,00 255.854,00 264.169,00 1.007.823,00

26.200,00 27.054,00 27.930,00 28.838,00 110.022,00

26.200,00 27.054,00 27.930,00 28.838,00 110.022,00

21.000,00 21.684,00 22.387,00 23.115,00 88.186,00

3.000,00 3.098,00 3.198,00 3.302,00 12.598,00

7.000,00 7.228,00 7.462,00 7.705,00 29.395,00

'l'agê

Ctsntro, Santu Cecília-PB fone:



0;
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - O.D.R

1  Receitas 1  Valor (2022) || Valor (2023) || Valor (2024) Valor (2025) Total

OO 14

00 15

00 16

00 17

1321,00.11.02

1321.00.11.03

1325.00.00.00

1325.01.00.00

1325.01.02.00

00 18 1325.01.09,00

1718,00,00,00

0019

0020

1718,01.00,00

1718.01.21,00

0ü2e

002V

0028

0029

Rec, de Rem, de Dep, Bane, de Rec, Vinc, - FNAS

Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não
Vineulados

Remuneração de Depósitos Bancários
Remiuieração de Depósitos de Recursos Vinculados
Receita de Remuneração de Dep, Bane, de Recursos
Vinculados — FUNDEB
Rec. de Rem. de Dep. Bane. de Rec. Vinc. - CIDE

1700.00.00.00 Transferências Correntes
1710.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios
Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
Cota Mensal - Principal
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municipios 1%
Cota dezembro

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
1% Cota entregue no mês de julho - Principal
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial
Rural — Principíd
Transferência da Compensação Finfinceira pela
Exploração de Recursos Naturais
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos
Minerais - CFEM - Principal
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo — FEP —
Principal
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde —
SUS — Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das
Ações e Serviços Públicos de Saúde
Transferência de Recursos do SUS — Atenção Básica —
Principal
Agentes Comunitários de Saúde

Saúde Bucal

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB
INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PISO DA
ATENÇÃO BÁSICA
Média e alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo
Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
Vigilância Sanitária

1718.01.21.01

0021 1718.01.41.00

0022 1718.01.51.00

1718.02,00,00

0023 1718,02,21,00

0024 1718,02,61,00

1718,03,00,00

0025 1718,03,11.00

1718.03.11.02

1718.03.11.03

1718.03,11,07

1718.03,11,11

0030 1 718,03,11.13

0031 1718,03,11,14

0032 1 718.03,11,15

00.33 1718,03,11,16

i\'ÁV\.'v.publicsoli.com

1.000,00

10.000,00

1.033,00

10.325,00

1.066,00

10.661,00

1.101,00

11.007.00

4.200,00

41.993,00

5.200,00

2.000,00

3.000,00

5.370,00

2.065,00

3.098,00

5.543,00

2.132,00

3.198,00

5.723,00

2.201,00

3.302,00

21.836,00

8.398,00

12.598,00

200,00

23.562.610,00

15.449.910,00

15.449.910,00

207,00

24.328.401,00

15.952.037,00

15.952.037,00

213,00

25.119.066,00

16.470.472,00

16.470.472,00

220,00

25.935.436,00

17.005.762,00

17.005.762,00

840,00

98.945.513,00

64.878.181,00

64.878.181,00

12.108.910,00

11.208.710,00

12.502.450,00

11.572.993,00

12.908.778,00

11.949.115,00

13.328.314,00

12.337.462,00

50.848.452,00

47.068.280,00

450.000,00 464.625,00 479.725,00 495.316,00 1.889.666,00

450.000,00 464.625,00 479.725,00 495.316,00 1.889.666,00

200,00 207,00 213,00 220,00 840,00

193.000,00 199.273,00 205.749,00 212,436,00 810.458,00

3.000,00 3.098,00 3.198,00 3.302,00 12.598,00

190.000,00 196.175,00 202.551,00 209.134,00 797.860,00

1.574.000,00 1.625.157,00 1.677.973,00 1.732.506,00 6.609.636,00

20,000,00

115,000,00

20.000,00

331.260,00

200.000,00

3.000,00

4.000,00

80,000,00

12.000,00

20,650,00

118,738,00

20,650,00

342.026,00

206.500,00

3.098,00

4.130,00

82.600,00

12.390,00

21.321,00

122.596,00

21.321,00

353.142,00

213.211,00

3.198,00

4.264,00

85.285,00

12.793,00

22.014,00

126.581,00

22.014,00

364.619,00

220.141,00

3.302,00

4.403,00

88.056,00

13.208,00

83.985,00

482.915,00

83.985,00

1.391.047,00

839.852,00

12.598,00

16.797,00

335.941,00

50.391,00

- versãolettsinira Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep; 58463000 Centro, SantaCeeília-PB tone
iiifageTol'?"

J



Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas

0034 1718.03.11.17
0035 1718.03.11.18

0036 1718.03.11.22

0037 1718.03.11.23
0038 1718.03.11.24

0039 1718.03.11.25

0040 1718.03.11.28

1718.05.00.00

0041 1718.05.11.00
0042 1718.05.21.00

0043 1718.05.31.00

0044 1718.05.41.00

0045 1718.05.91.03

1718.06.00.00

0046 1718.06.11.00

1718,09.00.00

0047 1718.09.11.01

0048 1 7 1 8.09.11.02

1718.10.00.00

0049 1718.10.91.00

1718.12.00.00

Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo
Componente Básico da Assistência Faimacêutica

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
DESEMPENHO
INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA
DE TRANSIÇÃO
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO
PONDERADA

CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvoh imento da Educação — FNDE
Transferências do Salário-Educação — Principal
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar — PNAE — Principal
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar — PNATE
- Principal

TRANSFERÊNCIA DE APOIO FINANCEIRO - FNDE
Transferência Financeira do ICMS — Desoneração —
L.C. N° 87/96

Transferência Financeira do ICMS — Desoneração —
L.C. N° 87/96 — Principal
Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fimdo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
EducaçÊío — FUNDEB
Transferências de Recursos ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
Complementação da União VAAF
Transferências de Recursos ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
Complementação da União VAAT
Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

Outras Transferências de Convênios da União —
Principal
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social — FNAS

Valor (2025)Valor (2024)Valor(2023)Valor (2022)

2.000,00

50.000,00

30.000,00

350.000,00

3.000,00

318.740,00

35.000,00

434.000,00

170.000,00

3.000,00

150.000,00

110.000,00

1.000,00

1.000.00

1.000,00

900.000,00

600.000,00

300.000,00

50.000,00

50.000,00

187.000,00

2.065,00

51.625,00

30.975,00

361.375,00

3.098,00

329.099,00

36.138,00

448.106,00

175.525,00

3.098,00

154.875,00

113.575,00

1.033,00

1.033,00

1.033,00

929.250,00

619.500,00

309.750,00

51.625,00

51.625,00

193.078,00

2.132,00

53.303,00

31.982,00

373.120,00

3.198,00

339.795,00

37.312,00

462.668,00

181.230,00

3.198,00

159.908,00

117.266,00

1.066,00

1.066,00

1.066,00

959.451,00

639.634,00

319.817,00

53.303,00

53.303,00

199.352,00

2.201,00

55.035,00

33.021,00

385.246,00

3.302,00

350.838,00

38.525,00

477.705,00

187.120,00

3.302,00

165.105,00

121.077,00

1.101,00

1.101.00

1.101,00

990.633,00

660.422,00

330.211,00

55.035,00

55.035,00

205.831,00

8.398,00

209.963,00

125.978,00

1.469.741,00

12.598,00

1.338.472,00

146.975,00

1.822.479,00

713.875,00

12.598,00

629.888,00

461.918,00

4.200,00

4.200,00

4.200,00

3.779.334,00

2.519.556,00

1.259.778,00

209.963,00

209.963,00

785.261,00

|www. jpíífilicsottxõmEr-TCblIclíõTrCõnlüKIlSãcir^vêreaíiTSBÍRTnJT-fS^J^tHW^^
^l eteitura Municipal da Santa Ce^ílm CNPJ: Ü1.612.643.'0üai-59 Avenida Santa Cecília, 214 Cep: 584630Ü0 Centro, Santa Cecília-PB fone:



0050 itTIITiTÕi

0051

0052

OU53

0054

1718.12.11.03

1718.12.11.04

1718.12.11.05

1718.99.00.00

1718.99.11,02

1720.00.00.00

1728.00,00.00

1728.01.00.00
005 5 1728.01.11.00
0056 1728.01,21.00
0057 1728.01.31,00
005S 1728.01,41.00

1728,02.00.00

005Ç> 1728.02.21.00

1728.03,00.00

0060 1728.03.11,01
0O61 1728.03.11,02

1728.10,00.00

0O62 1728.10.21.00

1728.99.00.00
0O63 1728.99,11.01

1750.00.00.00 '

<  < ( ( < C 1 1 C C 4 1
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$

- Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D,R,

VatoiÃãÕ^
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos -
SCFV

Componente do Piso Básico Fixo
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
índice de gestão DESCENTRALIZADA - IGDBF
Outras Transferências da União
Demais Transferências da União

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

Trirnsferências dos Estados - Específicas de Estados, DF
e Municípios

Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS — Principal
Cota-Parte do IPVA — Principal
Cota-Parte do IPI - Municípios — Principal
Cota-Parte da Contribuição de Interv enção no Dominio
bconomico - Principal

Cota-parte da Compensação Financeira
(25 /o)

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos
Minerais - CFEM — Principal
Translerência de Recursos do Estado para Programas de
baude - Repasse Fundo a Fimdo
Transferência da Farmácia Básica - Estado
Transferência da COVID-19 - Estado
Trimsferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades
Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação - Principal
Outras Transferências dos Estados
Transferências do FEAS

36.000,00

1,00

1758.00,00.00

1758.01.00.00

aoG4 1758.01.11.00

Transferências de Outras Instituições Públicas -
Específicas de Estados, DF e Municípios
Tnmsferências de Recursos do Fimdo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

1900 00 00 on n ? Profissionais da Educação - FUNDEB - Prmcipal1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
-o" """"d. Santa Cecíl.a CNPJ: 01,612.643/0001-59 Av.nida Santa Ccilia. 214 Cep: 58463000 Cntro.

Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) Total

37.170,00 38.378,00 39.625,00 151.173,00

26.000,00

78,000,00

47.000,00

2.000,00

2.000,00

2.112.700,00

26.845,00

80.535,00

48.528,00

2.065,00

2.065,00

2.181.364,00

27.717,00

83.152,00

50.105,00

2.132,00

2.132,00

2.252.256,00

28.618,00

85.855,00

51.733,00

2.201,00

2.201,00

2.325.456,00

109.180,00

327.542,00

197.366,00

8.398,00

8.398,00

8.871.776,00

2.112.700,00 2.181.364,00 2.252.256,00 2.325.456,00 8.871.776,00

1.966.700,00

1.900.000,00

60.000,00

1.500,00

5.200,00

2.030.618,00

1.961.750,00

61.950,00

1.549,00

5.369,00

2.096.612,00

2.025.507,00

63.963,00

1.599,00

5.543,00

2.164.753,00

2.091.336,00

66.042,00

1.651,00

5.724,00

8.258.683,00

7.978.593,00

251.955,00

6.299,00

21.836,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

70.000,00 72.275,00 74.624,00 77.049,00 293.948,00

40.000,00

30.000,00

70.000,00

41.300,00

30.975,00

72.275,00

42.642,00

31.982,00

74.624,00

44.028,00

33.021,00

77.049,00

167.970,00

125.978,00

293.948,00

70.000,00 72.275,00 74.624,00 77.049,00 293.948,00

5.000,00

5.000,00

6.000.000,00

6.000.000,00

5.163,00

5.163,00

6.195.000,00

6.195.000,00

5.330,00

5.330,00

6.396.338,00

6.396.338,00

5.504.00

5.504.00

6.604.218,00

6.604.218,00

20.997,00

20.997,00

25.195.556,00

25.195.556,00

6.000.000,00 6.195.000,00 6.396.338,00 6.604.218,00 25.195.556,00

6.000.000,00 6.195.000,00 6.396.338,00 6.604.218,00 25.195.556,00

7.000,00

7.000,00

7.228,00

7.228,00

7.462,00

7.462,00

7.705,00

7.705,00

29.395,00

29.395,00

Santa Cecília-PB fone:

Page ̂



€ C C ( <  í < 4 I C < I < i
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas

üüfiS

0066

0067

1921.00,00.00

1921.99.00.00

1921.99.11.00

1922.00.00.00

1922.99.00.00

1922.99.11.00

1922.99.11.01
- Principal

0068

0069

0070

O071

0072

2418.00.00.00

2418.04.00.00

2418.04.11.00

2418.05.00.00

2418.05.11.00

2418.10.00.00

2418.10.51.00

2418.10.91.00

0073

9718.00.00.00

9718.01.00.00

9718.01.21.00

0074 9718.01.51.00

preft

Valor (2022) Valor (2023)

Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações — Principal
Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições

2000.00.00.00 Receitas de Capital
2200.00.00.00 Alienação de Bens
2210.00.00.00 Alienação de Bens Mtjveis
2213.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2213.00.11.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal
2400.00.00.t)0 Transferências de Capital
2410.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades

Transferências da União - Especificas de Estados, DF e
Miuiicípios
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde
~  " Bloco Investimentos na Rede de Serviços
Públicos de Saúde

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde
— SUS destinados à Atenção Básica — Principal
Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação
Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação — Principal
Transferência de Convênios da União e de suas
Entidades

Transferências de Convênios da União destinadas a
Programas de Saneamento Básico — Principal
Outras Transferências de Convênios da União —
Principal

9000.00.00.00 Receitas Correntes
9700.00.00.00 Transferências Correntes
9710.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios
Participação na Receita da União
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -
Cota Mensal — Principal
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial
Rural — Principal

IC eitura Municipal de Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0001-59 Avenida Santo Cecília. 214 Cep: 584630Ü0 Ccniro,

Valor (2024) Valor (2025) Total

2.000,00 2.065,00 2.132,00 2.201,00 8.398,00

2.000,00 2.065,00 2.132,00 2.201,00 8.398,00

2.000,00 2.065,00 2.132,00 2.201,00 8.398,00

5.000,00 5.163,00 5.330,00 5.504,00 20.997,00

5.000,00 5.163,00 5.330,00 5.504,00 20.997,00

1.000,00 1.033,00 1.066,00 1.101,00 4.200,00

4.000,00 4.130,00 4.264,00 4.403,00 16.797,00

1.689.274,00 1.744.175,00 1.800.862,00 1.859.389,00 7.093.700,00

20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

20.000,00 20.650,00 21.321,00 22.014,00 83.985,00

1.669.274,00 1.723.525,00 1.779.541,00 1.837.375,00 7.009.715,00

1.669.274,00 1.723.525,00 1.779.541,00 1.837.375,00 7.009.715,00

1.669.274,00 1.723.525,00 1.779.541,00 1.837.375,00 7.009.715,00

27.984,00 28.893,00 29,833,00 30.802,00 117.512,00

27.984,00 28.893,00 29.833,00 30.802,00 117.512,00

400.000,00 413.000,00 426.423,00 440.281,00 1.679.704,00

400.000,00 413.000,00 426.423,00 440.281,00 1.679.704,00

1.241.290,00 1.281.632,00 1.323.285,00 1.366.292,00 5.212.499,00

1.191.290,00 1.230.007,00 1.269.982,00 1.311.257,00 5.002.536,00

50.000,00 51.625,00 53.303.00 55.035,00 209.963,00

2.634.282,00 2.719.897,00 2.808.293,00 2.899.561,00 11.062.033,00

2.634.282,00 2.719.897,00 2.808.293,00 2.899.561,00 11.062.033,00

2.241.982,00 2.314.847,00 2.390.079,00 2.467.756,00 9.414.664,00

2.241.982,00 2.314.847,00 2.390.079,00 2.467.756,00 9.414.664,00

2.241.782,00 2.314.640,00 2.389.866,00 2.467.536,00 9.413.824,00

2.241.742,00 2.314.599,00 2.389.823,00 2.467.492,00 9.413.656,00

40,00 41,00 43,00 44,00 168,00

SantttCecília-PB fone;



< ^ < C í ( < < 4 I I ( c 4 4 ( I
Prefeitura Municipal de Santa Cecília
Secretaria de Finanças

j Departamento de Contabilidade - PPA-Plano Plurianual - 2022 à 2025 - R$ 1,00
Anexo XIII - Quadro de Detalhamento da Receita Prevista - Q.D.R.

Receitas Valor (2022) Valor (2023) Valor (2024) Valor (2025) Total

9718.06.00.00

ÜÜ75 9718.06.11.00

9720.00.00.00

9728.00.00.00

9728.01.00.00

0076 9728.01.11.00
0077 9728.01.21.00

OÜ78 9728.01.31.00

Transferência Financeira do ICMS — Desoneração —
L.C. N° 87/96

200,00 207,00 213,00 220,00 "" 840,00

Transferencia Financeira do ICMS — Desoneração —
L.C. N° 87/96 — Principal

Transferências dos T.stados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

200,00

392.300,00

207,00

405.050,00

213,00

418.214,00

220,00

431.805,00

840,00

1.647,369,00

Transferências dos Estados - Especificas de Estados, DF
e Municípios

Paiticipação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS — Principal
Cota-Parte do IPVA - Principal
Cota-Parte do IPI - Municípios — PrincÍDal

392.300,00

392.300,00

380.000,00

12.000,00

300,00

405.050,00

405.050,00

392.350,00

12.390,00

310,00

418.214,00

418.214,00

405.101,00

12.793,00

320,00

431.805,00

431.805,00

418.267,00

13.208,00

330,00

1.647.369,00

1.647.369,00

1.595.718,00

50.391,00

1.260,00

Total Geral: 23.239.844,00 23.995.207,00 24.774.971,00 25.580.155,00 97.590.177,00

jwww.puijiic;'soTO;ii.brJ'í»iii;iic»QiiijontAiiimr2re;sgra)'iv:'3rK''87f?3?in!CTq^^
^ Santa Cecília CNPJ: 01.612.643/0ÜÜ1-59 Avenida Santa Cecília, 214C'gp: 58463000 Centro. Sontu CecíUa-PB íbne:


